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ChrušCiovas, kalbėdamas Aukščiausios Tarybos posėdyje, 
pareiškė:

"Jeigu didieji klausimai bus išspręsti prieš vyriausybių 
gaivu susirinkimų, tai nebus skubių klausimų sprendimo susi­
rinkimas, o tik bendras Zuyavimas."

Yra toks posakis: Vandenį drumskime bendrai, bet žu­
vaukime atskirai...

Stalino, Roose velto ir Churchlllo laikais taip ir buvo. Po 
karo, kai tarptautiniai vandenys nusistojo, pasaulis įsitikino, 
kad tik viena Sovietų Sąjunga tame bendrai drumstame van- 

. denyje pasigavo žuvies...
Nėra abejonės, kad Rytai ir Vakarai dabar siekia vadina­

mos stabilizacijos. Bet į kieno sąskaitą?
Lietuva, Latvija ir Estija, nekalbant jau apie, vadinamas 

liaudies respublikas, tebėra Sovietų Sąjungos tinkle.
Ar šitokia taika, apie kurią dabar kalba ChrušCiovas, bus 

priimtina būsimajai viršūnių konferencijai?

Darbininke ir Naujienose tebevyksta ginCas dėl to, kas 
įvyko prieš 42 metus...

Mat, 1917 m. Petrapily susirinkusiame lietuvių seime 
"dešinieji," su Tumu-Vaižgantu priešaky, reikalavo tuojau, 
"ant tų pėdų" pasisakyti už Lietuvos nepriklausomybę, kai 
tuo tarpu "kairieji" protestavo, sakydami, kad šita "apsi­
sprendimo teisė" priklauso patiems Lietuvos gyventojams.

Dabar Naujienų redaktorius sako, kad "Tumas stojo ne 
už politinę akciją Lietuvai išlaisvinti, o už karinę akciją."

Bet, kaip vėlesni įvykiai rodo, ta Tumo politinė akcija 
nebuvo pro šalį. Jeigu ne savanoriai, ne organizuotas pasi­
priešinimas bolševikams, lenkams ir bermontininkams, tai 
vargiai ar ta "politinė akcija," pradedant Lietuvos Taryba 
Vilniuje ir baigiant Steigiamuoju Seimu Kaune, būtų išlais­
vinusi Lietuvą.

<Visi keliai vedė į Lietuvos nepriklausomybę, ir tų laikų 
Rusijos bei Amerikos lietuvių pastangų šiandien negalima nei 
neigti, nei mažinti. e

Beje, Mykolas Sleževičius, nuo kurio mirties šio mėne­
sio 11 dieną sueina 20 metų, nei tame Petrapilio seime, nei 
paskiau, grįžęs į Lietuvą, nelaukė formalaus tautos apsi­
sprendimo.

Tik Steigiamajam Seimui susirinkus, buvo pareikštas 
formalus tautos apsisprendimas. Bet ar tai būtų buvę įmano­
ma, jeigu ne karinė akcija?

Kaip žinoma, sudaręs antrąją atkurtos Lietuvos valstybės 
vyriausybę, Sleževičius savo ugningu atsišaukimu pirmiausia 
ragino vyrus griebtis ginklo... Tai ir buvo "politinė akcija 
Lietuvai išlaisvinti," kurios reikšmės nei "dešinieji," nei 
"kairieji" niekados negalės paneigti.

Kita vertus, tas "a^isprendimo principas," kurį tada 
prezidentas Wilsonas savo 14 punktų pareiškime paskelbė, 
buvo taikomas greičiau Austrijos Vengrijos imperijos ribose 
gyvenusioms tautos...

Kai dėl paties apsisprendimo, tai pirmiausia apsispren­
džia žmogus, o tik paskui — tauta.

• i.
Šiandien galima drąsiai sa«yti, kad jeigu 1918 m. lap­

kričio 23 d., kada buvo paskelbtas pirmasis Lietuvos kariuo­
menės įsakymas, prof. A. Voldemaro vyriausybė būtų tu­
rėjusi bent pora ginkluotų pulkų, mūsų respublikos likimas 
būtų buvęs kitoks.

Jeigu Voldemaras, kuris tada taip pat pasitikėjo tuo "ap­
sisprendimo principu," vietoj naiviai kalbėjęs apie ’’šveica­
rišką neutralumą," būtų tuojau organizavęs karinę akciją, 
tai paskiau mums tikrai nebūtų reikėję 19 metų įtikinėti pa­
sauli, kad "mes be Vilniaus nenurimsim."

Deja, nežiūrint to, kad jau 1893 m. mūsų socialdemo­
kratai skelbė Lietuvos nepriklausomybės idėją, 1918 m. įvy­
kiai mus užklupo nepasiruošusius.

To, berods, negalima pasakyti apie mūsų kaimynus len­
kus, ypaC apie jų socialistus (PPS) priešaky su J. Pilsudskiu, 
kuris jau 1912 m. organizavo karinę akciją "žeCpospolitai" 
atstatyti.
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J. Tyaliavos, Jr. nuotrauka 
Trys Vienybės veteranai, M. Miškinis, J. Baltus ir S. Karvelis, dalyvavę pereitą sekmadieni 
Vienybės namuose Įvykusiame šio laikraščio bičiulių pobūvyje. (Daugiau nuotraukų - kituose 
puslapiuose.)

AMERIKOS LIETUVIŲ VIENYBĖ
Nauja tautinė bei kultūrinė organizacija

Pereitą sekmadienį Vienybės namuose įvyko 
gausus šio laikraščio bendradarbių, draugų bei rė­
mėjų pobūvis. Dalyvavo 67 asmenys. Po vaišių, 
kurios vyko Vienybės redaktoriaus J. Tysliavos 
gimtadienio ženkle, buvo ir programa: muzika, 
vaidinimas ir kalbos. Pianu skambino jaunas ir 
talentingas pianistas Antanas Smetona, Juliaus Ir 
Birutės Smetonų sūnus, buvusio Lietuvos preziden­
to A. Smetonos anūkas. Vėliau aktorius Vitalis 
Žukauskas papasakojo, kaip jis iš New Yorko į 
Rochester! skrido 12 valandų... Tai,' žinoma, 
buvo linksmiausia pobūvio programos dalis.

Pati rimčiausia šio vienybieCių pobūvio bei 
susirinkimo programos dalis, tai — naujos organi­
zacijos steigimas. Šiuo reikalu dalyvių buvo pla­
čiai pasisakyta ir pagaliau vienbalsiai nutarta 
steigti naują tautinio bei kultūrinio pobūdžio or­
ganizacijai pavadintą AMERIKOS LIETUVIŲ VIE­
NYBE. Kalbėjo: J. Baltus, J. Rūtenis, M. Jokū- 
baitienė, rašytojas P. Gaubys, inž. VI. Dilis, J. 
Jokūbaitis M. Miškinis, M. Diržienė ir kiti. Or­
ganizaciją, kurios programa bus paruošta sekan­
čiam susirinkimui svarstyti, sudarys Vienybės 
skaitytojai Ir jų draugai visoje plačioje Ameri­
koje.

RIAUŠES PRIEŠ AMERIKĄ
Lapkričio 3 d. Panamoje, ryšium su atsiskyri­

mu nuo Colombijos, buvo keliamos riaušės prieš 
Ameriką Ir amerikiečius. į Panamos Kanalo Zoną 
demonstrantai pakartotinai mėgino įsiveržti ir tik 
stipriai ginkluoti Amerikos kariuomenės daliniai 
juos sulaikė. Amerikos ambasada Panamoje dėl to 
pareiškė griežtą protestą.

• Sovietų Sąjunga sutiko dalyvauti bendruose 
Amerikos, Britanijos ir Sovietų mokslininkų ator i- 
niuose požemių bandymuose.

KAIRĖJE: Muz. Alfonso Mikulskio 50 metų jubilie- 
jinis pagerbimas Cle ve landė. Iš kairės į dešinę: 
inž. P. žiurys, Ona Mikulskienė, Alfonsai Mikuls­
kis, Sofija Smetonienė. Priekyje - D. Braziullenė.

V. Bacevičiaus nuotrauka
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TAUTINIU RŪBŲ VAKARAS
D. L. K. Birutės Vardo Dr-jos 
Tautiniu Kibu vakaras praėjo 
su didžiausiu pasisekimu. Dar 
niekad ’nesimatė tokios paki­
lios, Šeimyniškos nuotaikos, 
kaip lį karta. Birutiečiu pa­
prastas nuoširdumas užkrėtė 
svečius ir kartais buvo sunku 
atskirti svečius nuo šeiminin­
kių. nes ir vieni ir kiti kaip 
įmanydami prisidėjo prie ba­
liaus pasisekimo.

Gražus būrys moterų ir 
mergaičių, pasipuošusiu tauti­
niais rūbais, pripildė įceną. 
Komisijai tikrai būtu sunku 
buvę išrinkti gražiausia, nes 
visi buvo labai gražūs. Tad 
svečiai ir viešnios gavo valia ir 
savo balsavimu išrinko: 1-a 
premija gavo V. Irlikienė 
(aukštaitės rūbas); 2-a N. Ba- 
siulienė (dzūkės) ir 3-a D. 
Mitkutė (kupiškietės).

Programa atliko poetė E. 
Tumi e nė su savo poezijos me­
lodeklamacija, jai akompana­
vo J. Bertulis. Dar deklamavo 
Mitkutė ir Gylys.

Šoklu metu gražiai lietu­
viškai padainavo A. Mironas; 
nors dauguma orkestru ir turi 
savo dainininkus, bet jie, dai­
nuodami angliškai, lietuviškos 
dūšios nepalieki a... Tad Miro­
nas buvo tikrai puiki staigme­
na, lietuviško "Sabaniausko" 
pasiilgusiems. Pietų metu, prie 
gausiai skanėstai apkrautu stalu 
oeslvaišlnančius svečius links­
mino Reivydas, puikiu lietuviš­
ku plokšteliu koncertu.

Birutės yra nepaprastai dė­
kingos svečiams, kurie supras­
dami tos organizacijos vienin­
teli tikslą — šalpos darba, gau­
siai remia moraliai ir materia­
liai savo atsilankymu. Lietu­
viai, nežiūrint kokiu pažiūru 
jie bebūtu yra jautrūs Sibiro 
tremty vargstančiam broliui ir 
sesei lietuviui. Visas rūpestis ir 
nuovargis ruošiant balių, pra­
nyko kaip rūkas, pamačius tiek 
daug maloniu veidu; ir dar di­
desnis džiaugsmas, kad to var­
go vaisiai keleto siuntiniu pa­
vidalu pasieks Sibiro taigose 
šąlantį brolį ar sese lietuvį ir 
nors laikinai nušvies jo karčia 
vargo dalia...

Nepaprastai didelė padėka 
priklauso, visiems programos 
dalyviams atidavusiems tik 
daug laiko, bet ir daug širdies.

V. IRI,.

Laimėjusios premijas už tautinius rūbus: (iš kairės i dešine): 
N. Basiullenė. 2-ją premija, V. Irlikienė I-Ją premiją, D. Mit­
kutė, 3-ją premiją. p. Gasparonio nuotrauka

VLIKO PIRMININKĄ KVIEČIA I KUBA

VLIKo pirmininkas. dr. A. 
Trimakas neseniai pasiuntė 
kartu su JAV Prieškomunistinės 
Veiklos Komiteto atstovais te­
legramą dabartini a jam Kubos 
premjerui Fidel Castro, prašy­
dami jį nepersekioti prieškomu- 
nistiniu Kubos veikėju. Ju tarpe 
yra Žymiu Lietuvos draugu. I 
pasiustąją telegramą buvo tuoj 
pat atsakyta taip pat telegra - 
ma. Fidel Castro kabineto vyr- 
direktorlus dr. Juan Ortą savo 
telegrama kviečia dr. Trimaką 
atvykti kartu su pulkininku 
Charles Green, Jr. į Kubą įsiti­
kinti, kad Fidel Castro vyriau­
sybė nesanti komunistinė.

Nepaisant šio tvirtinimo,. 
Kubos švietimo ministeris pra­
eitą mėnesį vieton važiavęs į 

Pan - Amerikos konferenciją, 
buvo nuvykęs į Santiago de 
Chile, kur kalbėjo viešame ko­
munistu mitinge. Sis ir daugelis 
kitu panašiu faktu kelia pagrįs- 
:ų klausimu kurlink suka kai 
kurie Fidel Castro žmonės.

STUDENTŲ DOMESIUI
Lietuviu Studentu Sąjungos, 

metinis suvažiavimas vyks lap­
kričio 27-29 dienomis Chica- 
goje, Conrad Hilton viešbučio 
patalpose. Visi studentai kvie­
čiami kuo gausiausiai atvykti į 
suvažiavimą ir porą dienu pa­
viešėti Chicagoje.

Remkite biznierius, kurie 
skelbiasi Vienybėje

Kataliku Federacijos Kongresas
Amerikos Lietuviu Romos 

Kataliku Federacijos Kongresas 
šaukiamas lapkričio 27 — 29 
dienomis. New Yorke, Commo­
dore viešbutyje.

Priešpietiniame posėdyje, 
lapkričio 27 d., kuris prasidės 
11 vai., formalūs reikalai: 
prezidiumo ir komisijų sudary­
mas, pirmininko žodis, sveiki­
nimai.

Popiet 3 vai., Leonardas 
Simutis skaitys paskaitą — 
"Mūsų pareigos Lietuvai." Jį 
papildys Kaz. Mockus.

Antroje paskaitoje — "Ka­
taliku akcija," kun. Vyt. Bag- 
danavičius, MIC., iškels ALR 
Kat. Federacijos, kaip vyriau­
sio lietuviu katalikiškosios ak­
cijos vykdytojo uždavinius. Pa­
skaitininką papildys ir į disku­
sijas iškeltais klausimais įves 
Vyt. Volteris. Kan. J. B. Kon­
čius praneš apie organizuojamą 
Kataliku Akcijos Centrą.

Specialistų delegacija j Britų Hondūrą
į Britu Hondūrą specialistu 

delegacijos pasiuntimui ištirti 
kūrimosi sąlygų iki šiol jau yra 
surinkta beveik 300 dol. šią 
sumą sudaro įnašai bei pasiža­
dėjimai šių asmenų: po 20 dol.
— V. Adomaitis (Hyattsville, 
Md.), dr. Z. Prūsas (Chilli­
cothe, Ohio), dr. P. Mažeika 
(Suitland, Md.), M. Slapšys 
(Washington, D. C.), dr. V. 
Viliamas (Washington, D. C.), 
L. Kačinskas (Washington, 
D. C.), Laima M. Saldukas 
(Washington, D. C.), ir J. Vi- 
tėnas (Washington, D. C.); 10 
dol. — B. Paramskas (Washing­
ton, D. C.); po 5 dol. — J. 
Lesčinskas (S. Boston, Mass.), 
A. Lažaitis (Baltimore, Md.), 
kun. T. Narbutas (Brooklyn, 
N. Y.), dr. Z. Rudaitis (Chi­
cago, Ill.), V. Šliupas (Mon­
rovia, Liberia), P. Baltakis 
(San Diego, Calif.), L. Dam- 
briūnas (Washington, D. C.), 
S. Garliauskas (Detroit, 
Mich.), S. Ge Id auskas (Detroit, 
Mich.), A. Valiuškis (Gover- 
neur, N. Y.), J. Spirauskas 
(Dorchester, Mass.), K. Senie­
nas (Norwood, Mass.) ir V. 
Girnius (Chicago, Ill.): 2 dol.
— V. Saulius (Brunswick, Me.),

Šeštadienį, lapkričio 28. 
priešpiet, nuo 10 vai. vyks po­
sėdžiai vyrams ir moterims at­
skirai. Vyru posėdyje kalbės 
Ant. Masonis. Moterims — dr. 
O. Labanauskaitė. Jaunimui, 
taipgi atskirame posėdyje, kal­
bės Arvydas Barzdukas.

Popietiniame bendrame po­
sėdyje bus naujos konstitucijos 
bei rezoliucijų priėmimas ir 
naujos valdybos rinkimai.

Banketas 6:30 vai. vakare. 
Čia kalbės Lietuvos Atstovas 
Washingtone J. Kajeckas ir 
Arkiv. Yu Pin, iš Kinijos. Šo­
kiai tame pat Century Room, 
grojant Joe Thomo orkestrui.

Kongresas baigiamas sek­
madienį, lapkričio 29 d., 11 
vai. iškilmingomis pamaldomis 
Apreiškimo parap. bažnyčioje 
Brooklynė. Padėkos mišias 
aukos vysk. V. Brizgys, pa­
mokslą sakys prel. K. Vasys.

ir Chicagos skyrius iš savo lėšų 
— 60 dol. Taigi, viso 297 dol.

Šios sumos pakaktu vieno 
asmens pasiuntimui (kelionė ir 
išlaidos vienai savaitei). Ta­
čiau vienas asmuo per trumpes­
nį laiką negalėtu patikrinti visu 
kūrimosi sąlygų. Geriausiai 
būtu 2 — 3 asmenų grupė iš že­
mės ūkio bei statybos specialis­
tu. Tokiu būdu dar reikėtų lėšų 
bent vieno ar dvieju asmenų 
pasiuntimui. Pritartą šiai idėjai 
prašomi savo įnašus siusti Liet. 
Ikurd. Br. Mondure Remti D-jos 
1. c. v. iždininkui: M. Slapšys, 
2200 32nd Place, S. E., Wa­
shington 20, D. C. Tiktai šiai 
delergacijai patikrinus gyveni­
mo sąlygas Br. Hondūre, bus 
apsispręsta dėl lietuviu židinio 
steigimo tame krašte. (Pr.)

Ą)

Kalbama, kad rašytojas 
Švaistas jau visai rimtai ren­
giasi iš Čikagos keltis į Los An­
geles. Vietiniai lietuviai kul­
tūrininkai laukia jo čia atvyks­
tant, nes tai dar padidintu jau 
ir taip nemažą ju ratelį.

& baras ir restoranas
* AUGUST TRAUN - Savininkas

N. F. cor. 7th ir Dauphin Street. F” 11. ADF.LPHIA, PA. 
Telefonas: POplar O-O352

SENIAUSIA LIETUVIŠKA AGENTŪRA

Norintieji įsigyti skanių lietuviškų produktų,

LIETUVIŠKOS DUONOS, LIETUVIŠKŲ ŠORIŲ, 
LIETUVIŠKŲ DEŠRŲ IR SKILANDŽIŲ

kreipiasi į jų gamybos generalinį atstovų:

PETRĄ LISAUSKĄ
64-09 CLINTON AVENUE, MASPETI1, N. Y.

TjbI.TW 4-8087

• KELIONĖS — visokiomis susisiekimo priemonėmis į visas 
pasaulio vietas. įvairiausios ekskursijos. Sudaromi ir 
tvirtinami imigracijos bei kelionių dokumentai.
• PINIGAI - su pilnu užtikrinimu siunčiami visus pasaulio 
kraštus, iškaitant ir rus^ okupuotus. Persiuntimas i Lietuvą 
iki 1300 dainuoja 11.65. Uz tl išmoka 10 rublių.

• APDRAUDA - visokiausios rūšies sutvarkoma-per geriau­
sias ir tvirčiausias kompanijas.

a

• NUOSAVYBIŲ-pirkimo, pardavimo ir finansavimo reikalais 
spiningas patarnavimas.
• FEDERALINIŲ MOKESČIŲ - Income Tax - paruošimas.

ALBINAS ir KAZYS TREČIOKAI

311 WALNUT STREET, NEWARK, N. J. 
Telefonas: MArket 2-4867

UNIVERSAL Z“, 
SAVINGS —

UŽ APDRAUSTUS SHARE ACCOUNTS - SERŲ SĄSKAITOS INVESTMENTS
užeikite Šiandien arba telefonuokite tuojau, kad galėtumėte

GAUTI DIDESNI NUOŠIMTI UŽ SAVO SANTAUPAS

UNIVERSAL SAVINGS & Loan Association
1800 SOUTH HA LSTED STREET CHICAGO. ILLINOIS

TELEFONAS: HAYMARKET 1-2048

VISOS TAUPYTOJŲ SĄSKAITOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00

2 VIENYBĖ, 1959 m. lapkričio 6 d.



Lietuviskoje Chicagoje

GINČAS DEL PAMINKLO
JĖZUITU KIEME BUS STATOMAS PAMINKLAS, ZUVUSIEMS UZ LIETUVOS LAISVE, 
BET KITOS FORMOS NEGU KAUNIŠKIS KARO MUZIEJAUS SODE. ALTAS SKIRIA
DIDELES REIKŠMES PARYŽIAUS KON FE REN GIJAI. ANT ISE MITIZMAS NAUJIENOSE

Lapkričio 22 d. — Nepriklausomos Lietuvos ka­
riuomenes Šventes išvakarėse — Chicagos jėzuitu sklype 
bus iškilmingai pašventintas kertinis akmuo žūvusiems 
už Lietuvos laisvę paminklui. Rastenio ir Prunskio 
džiaugsmo dienomis, kada save vadinanti (autininku 
"nuosavu" organu Dirva bando juos statyti pavyzdžiu 
visai tautai, paminklas žūvusiems ne už savo asmeni­
nius, bet visos tautos reikalus kai kam gali atrodyti 
baisiu nesusipratimu: kam žūti, jei galima gyventi! 
Tačiau milžiniškai tautiečiu daliai tokia galvosena yra 
nepriimtina ir Chicagos ramovėnu tarpe kilęs sumany­
mas laisvajame pasaulyje atstatyti paminklą, kurį Lie­
tuvoje sugriovė okupantai, susilaukė nemažo pasiseki­
mo.

Pirmoji mintis buvo pastatyti Kauno Karo Muziejaus 
sodelyje buvusio paminklo kopija. Ir tai suprantama — 
pastatyti tokį pat, kokį bolševikai sugriovė. Tačiau ar­
chitektas inž. J. Mulokas, į kurį tuo reikalu iniciato­
riai kreipčsi, suabejojo tokio sumanymo tikslingumu. 
Paminklas esąs statomas nė tik sau, bet ir kitiems. Da­
liai paskutiniųjų pabėgėliu, kuriu atmintyje Karo Mu­
ziejaus sodelis yra gyvas, tas iš Lietuvos Kautynių lauku 
akmenų sukrautas paminklas buvo ir liks brangus, tačiau 
jaunesnei kartai ir pašaliečiams jis nesudarys tinkamo 
įspūdžio. Jo forma; kubas ir piramide yra pati primityvi 
statybos forma ir nemažai visai panašiu paminklu yra 
pristatę Amerikos indėnai. Todėl Mulokas siūlė pajieš- 
koti naujos formos tokiam paminklui. Per diskusijas 
paaiškėjo, kad Kauno Karo Muziejaus paminklas buvo 
pastatytas paskubomis, nusižiūrėjus... į vokiečiu ka­
riams Kauno Karo ligoninės sklype pastatyta paminklė­
lį, Pirmaisiais nepriklausomybės metais nebuvo laiko ir 
žmonių puošnesniems projektams...

Po ilgesniu ginču ir argumentu už ir prieš, paminklo 
iniciatoriai pritarė Muloko nuomuonei, kad neverta pa­
kartoti kauniškį pastatu. Nauja projektą paprašytas pa­
ruošti tas pats architektas. Tikimasi, kad jis pasinaudos 
senovišku lietuvišku koplytėlių bei koplytstulpiu pavyz­
džiais, panašiai kaip statydamas Kennebunkport, Me. 
pranciškonams kryžiaus keliu (stacijų) bokštą.

Paminklo projektas šiuo metu dar nėra galutinai iš­
baigtas ir tokiu būdu lapkričio 22 d. kertinio akmens 
šventinimas bus daugiau simbolinio pobūdžio. Tos die­
nos iškilmėse pagrindinę kalba pasakyti pakviestas prel. 
M. Krupavičius.

Nemažai kritikos susilaukia ir paminklui numatyta 
vieta. Tiesa, jėzuitu Jaunimo Centras yra virtęs dauge­
lio lietuvišku organizacijų susirinkimo vieta, tačiau 
skeptikai bijosi ateities. Karti praktika parode, kad ku­
nigu ar vienuoliu įžadai neapsaugo nuo nutautėjimo, 
atvirkščiai — kunigai ir vienuoliai nutausta daug grei­
čiau ir faktas, kad jėzuitai savo koplyčiai pasirinko ne 
kokį lietuviška Marijos varda, bet ispaniška "Maria 
della Strada" yra labai būdingas ir įspėjantis. Iš kitos 
pusės nurodoma, kad jėzuitu nuosavybė nėra užrašyta 
Čikagiškio vyskupo vardu ir tokiu būdu nėsa tiesioginio 
pavojaus, kad vyskupas kuria diena galėtu atiduoti visa 
Jaunimą Centra su paminklu kuriai nors kitai tauty­
bei.... Dėl viso to teko nugirsti nuomonių, kad tokį 
paminklą reikia statyti ne jėzuitu namu užkampyje, 
bet pav. lietuviu tautinėse kapinėse, kurios dabar atsi­
dūrė prie labai judrios tarpmiestinio susisiekimo kryž­
kelės ir kaip ten jis galėtu atkreipti žymiai daugiau 
žmonių dėmesį, negu atsidūręs aklitgatvyje. Bet gin­
čams dėl vietos jau turbūtfvėlu.

J. Muloko stacijų bokštas Kennebunkport, 
Me. Spėjama, kad ir naujas paminklas būsiąs 
kiek panašaus stiliaus, Išplaukusio iš senu 
lietuvišku koplytstulpiu.

K

■

V. Maželio nuotrauka

Pereita savaitę įvykęs Amerikos Lietuviu Tarybos 
valdybos posėdis prasidėjo tradiciniu pasivaišinimu, ku­
riame dalyvavo tik Vykdomojo Komiteto nariai, atseit

keturi "didieji," "mažieji" turėjo posėdžiauti alkani ir 
likimo ironija’ nulėmė, kad kaip tik iš ju. būtent T. 
Blinstrubo, dr. Drangelio ir J. Talalo buvo sudaryta ko­
misija, kuri turi rūpintis lėšų telkimo problema. Reikia 
tikėtis, kad ta problema išsprendė ir jie galės, taip sa­
kant, valdišku Kaštu pasistiprinti.

Paliekus juokus nuošalyje, reikia pastebėti, kad 
ALTO sferose nemažo susirūpinimo kelia gruodžio 1*9 d. 
Vakaru didžiųjų konferencija, kuri gal nustatys gaires

derybom su sovietais,. Vykdomasis Komitetas nutaręs 
šiuo reikalu būti ypatingai b*:drus ir eventualiai važiuoti 
į Washington#. »

Kaip žinia, gruodžio 13 ir 14 New Yorke įvyks ALT 
sudarančiu organizacijų suvažiavimas.

Spalio 31 d. Naujienų atkarpoje, kurioje kaž kas 
aprašo savo kelionę į Švedija žveju laiveliu, buvo toks 
gramozdiškas sakinys;

|| Cypress Bedding & Mattress Co. K
fte 32-27 FULTON STREET BROOKLYN 8, N. Y. .

I 
M i :

Trys aukštai didžiausiam baldų ir lovų pasirinkimui.
V art ingos dovanos naujiems kl i fantams. Telefonas APPLEGATE 7-8802
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"Ir Žydai pasijuto labai nesmagiai pries tauta, ku­
rios Žemėje jie gvveno ir kurios skania duona valgė ne- 
laistydami žemelę prakaitu, kad galėtu gauti duonos 
kąsnį. "

Nuostebę tokia kvaila antisemitizmo apraiška taria­
mai pažangiame laikraštyje, čikagiečiai labai norėtu 
išginti paties dr. P. Grigaičio nuomonę šiuo klausimu. 
Juk, turėdami laisvoje Amerikoje du lietuviškus komu­
nistinius laikraščius, vargiai ar galime kaltinti vis# kit# 
tauta specialiu palankumu komunizmui, ypač Hitlerio 
pavojaus akivaizdoje! Bet... kaip keičiasi laikai 
"reakcinė DIRVA šlovina besilaižančius bolševikams, o 
"pažangios" Naujienos verčiasi tautine, diskriminacija.

SILVER BELL 
BAKING CO.

A. RADŽIŪNAS, Savininkas

Musų spacialyba liatuviika duona ir pyragai 
vadybiniams ir kitokioms pokyliams. 

Patarnavimas sąžiningas ir greitas.
36-40 STAGG STREET BROOKLYN 6, N. Y.

Tel. STagg 2-5938
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Ksavero Strumskio mirties
penkmečio proga

JUOZAS TYSLIAVA

lapkričio vėjui žarstant pageltusius 
medžių lapus, neišvengiamai prisimeni 
mirusius žmones, ypač tuos mūsų veikė­
jus, kurių nuopelnai lietuviams ir Lietu­
vai tebelaukia savo įvertinimo.

Vienas tokių tikrai nusipelniusių 
Amerikos lietuvių visuomenes veikėjų, 
nuo kurio mirties šio mėnesio 9 dieną su­
kanka penkeri metai, yra Ksaveras 
Strurnskis.

Ksaveras Strurnskis, kuris be muzikos 
gaidų leidimo, savo Laiku dar vadovavo 
ir Vienybės Laikraščio leidimui,, mano 
gyvenime turėjo dide lės įtakos. Jeigu ne 
Strurnskis, tai vargiai, ar man būtų tekę 
pasiimti šio laikraščio redagavimo, o 
vėliau ir jo leidimo naštą.

Taigi, šią trumpą istoriją, kuria no­
riu prisiminti ir tuo patim pagerbti miru­
sį veikėją, pradėsiu iš pradžios.

•
Išbuvęs dvejus metus Lietuvos Aido 

korespondentu Paryžiuje, aš 1932 rn. vi­
durvasary grįžau į Kauną ir, žinoma, 
tuojau prisistačiau savo šefui. V. Gustai­
nis, kuris tada buvo vyriausias Lietuvos 
Aido redaktorius, staiga manęs paklau­
sia, ar aš nenorėčiau "pavažiuoti į Ame­
riką ... "

Rezultate, po poros savaičių Lietuvos 
Aidas prineša, kad aš, vietoj grįžęs į 
Paryžių, išvykstu į Ameriką.

La vasara Lietuvoje labai greitai 
prabėgo, ir spalio mėnesio pabaigoje aš 
;.u buvau pakeliui į New Yorką. . .

Atvykęs 1932 m. lapkričio 1, savo 
gimtadienį, pirmiausia aplankiau Tėvy­
nės ir Vienybės redakcijas. Dar tos pa­
čios dienos vakare nuėjau į Piliečių Klu­
bą, kur radau Ksaverą Strurnskį beruo- 
šiantį Operetės chorą kažkokiam muzikos 
s pe k t a k 1 i u i.

r.la pirmą kartą išgirdau chorą dai­
nuojant mano žodžius. . . Tada, spausda­
mas lan ranką, Strurnskis pasakė, kad 
Šis Vanagaičio komponuotas dalykas yra 
jo paties išleistas.

lai buvo ankstybą 1933 metų pava­
sarį. Kartą, vieną popietį, jieškodarnas 
medžiagos laikraščiui, aš užėjau į Vie­
nybės įstaigą, kur radau Ksaverą Strum- 
skį.

— Tai kū, draugiškai prabilo į mane 
Vienybės leidėjų bendrovės pirmininkas. 
— Gal nori su manim važiuoti į laivų 
parodą? — jis paklausė. — Gerai, atsa­
kiau jam.

Aplankę sportinių laivų parodą, mu­
du užėjome į restoraną užkąsti. Kaip 
šiandien atsimenu tą momentą, kada ve­
lionis Strurnskis, baigęs pasakoti apie 
kompozitoriaus Stasio Šimkaus veiklą 
Amerikoje, staiga manęs paklausė, ar aš 
nesutikčiau "perimti Vienybės redagavi­
mą."

Turiu pasakyti, kad tai buvo tokia 
pat staigmena, kaip ir anas Gustainio 
pasiūlymas vykti į Ameriką, tik Šį kartą 
mano reakcija buvo griežtai neigiama.

Padėkojęs Strumskiui už pakvietimą 
redaguoti Vienybę, aš jam mėginau aiš­
kinti savo padėtį, būtent, kad mano mi­
sija Amerikoje jokiu būdu nesiderina su 
betkokiu darbu kitame laikraštyje.

Po poros dienų mudu su velioniu 
Strumskiu vėl pasimatėme. Ir koks buvo 
mano nustebimas, kai jis man padavė

V. Gustainio kablegramą, kurioje tebuvo 
du žodžiai:

"Sutinkame paskolinti..."
Tik dabar supratau, kam Strurnskis 

kalbėdamas su manim restorane, prašė 
manęs Lietuvos Aido adreso...

Supratęs, kad šį kartą nebus taip 
lengva išsisukti, aš Strumskiui žadėjau 
duoti konkretų atsakymą vėliau. Be to, 
ai jam pasakiau, kad tuo reikalu dar no­
rėčiau pasitarti su mlnisteriu Balučiu 
Washingtone.

Kaip žinoma, Balutis savo laiku re­
dagavo Chicagos Lietuvą ir todėl jo kaip 
patyrusio spaudos darbininko nuomonė 
man Šį kartą buvo labai reikalinga.

Turiu pasakyti, kad Balučio nuomonė 
šiuo klausimu buvo greičiau neigiama, ir 
todėl kai po poros dienų grįžau iš Wa- 
shingtono, Strurnskis vėl mane pasitiko 
su savo įprastu "KO." Gavęs neigiamą 
atsakymą, Ksaveras man sako:

"Apsiimk bent laikinai, kokius ketu­
ris mėnesius paredaguoti."

Matydamas, kad mano draugas grie­
bia! "paskutinio šiaudo," aš priėmiau jo 
pasiūlymą.

Kaip velioniui Strumskiui, muzikui, 
chorų mokytojui ir dirigentui, muzikos 
gaidų leidėjui, veikėjui Lietuvių ir ame­
rikiečių visuomenės bei politikos gyveni­
me, daugiau kaip 20 metų išbuvusiam 
aktyvioje New Yorko miesto tarnyboje, 
rūpėjo Vienybės reikalai, rodo šie fak­
tai:

Kai 1938 m. rugpjūčio 20 d, aš trau­
kiausi iš Vienybės dienraščio redaktoriaus 
pareigų, velionis nebuvo manimi paten­
kintas. Tada įvykusiame Vienybės di­
rektorių posėdyje mudu su juo pasikeitė­
me net gana aštriais žodžiais.

Bet tai buvo 1938 metų vasarą. 1940 
metų rudenį, kai Vienybė buvo aiškaus 
bankruto pavojuje, Ksaveras Strurnskis, 
su kuriuo aš prieš pora metų išsiskyriau 
be minties kada nors susitikti, vėl jieško 
manęs ir mano pagalbos. .. ?

Tik šį kartą velionis jau nebekalbėjo 
apie "laikiną redagavimą." Priešingai, 
savo iniciatyva sušaukęs specialų Vieny­
bės bendrovės dalininkų seimą, jis pasiū­
lo laikraščio leidimą pavesti vienam as­
meniui. ..

Strumskio, kaip ir daugelio senosios 
kartos veikėjų, jau nebėra mūsų tarpe, 
bet jo numylėta Vienybė tebeeina.

Lietuvos Aido vyr. redaktoriaus V. Gustainio kabinete 1932 m. vasara. 
Sėdi: Juozas Tysliava, Fred Finslor, Londono Daily Express korespon­
dentas Paryžiuje ir redaktorius V. Gustainis. Tą vasarą Finslor su Tys- 
liava automobiliu važinėjo po Angliją ir Škotiją ir paskiau, persikėlę 
per Anglijos kanalą, per Olandiją ir Vokietiją atvyko į Lietuvą. Kaune 
britų žurnalistui Finslor, dr. J. Purickio niciatyva, buvo surengtas pri­
ėmimas, kuriame dalyvavo Kauno laikraščių redaktoriai. Svečias, ap­
lankęs Lietuvą, grįžo į Londoną, o Tysliava pradėjo ruoštis į Ameriką.

KSAVERAS STRUMSKIS 

*

Šaltojo karo tęsinys ...
kultūrinėmis priemonėmis

Pastarasis, 75-sis, Pavergtųjų Europos 
Tautų Seimo pilnaties posėdis spalio 22 
buvo skirtas trims pavergtiesiems svar­
biems klausimams: (1) Rytų-Vakarų kul­
tūriniams mainams, (2) Tremtinių Me­
tams ir (3) pavergtųjų kraštų ūkio sovie­
tinei integracijai.

Rytų — Vakarų kultūrinių mainų 
klausimu pranešimas Seimui jau buvo 
pateiktas pernai gruodžio posėdyje. Tą­
syk klausimą išdiskutavus, pranešimas 
buvo grąžintas Kultūros Reikalų Komi­
sijai kaikuriems papildymams ir patiksli­
nimams padaryti.

Pranešimas išsamiai svarsto Rytų-Va­
karų kultūrinių mainų abiejų pusių tiks­
lus, organizaciją ir apimtį,, Pranešimas 
aiškina Rytų ir Vakarų principinius skir­
tumus dėl pačių kultūros vertybių ir jos 
uždavinių sampratos. Kai vienai pusei 
kultūrinė kūryba yra laisvo asmens lais­
vas apsisprendimas, tai antrajai pusei ji 
tėra kompartijos nustatytos ir jos tikslams 
naudingos politinės programos vykdymas 
kultūrinėmis priemonėmis. Kai vienai 
pusei kultūriniai mainai yra kultūrinės 
kūrybos vertybėmis laisvas apsikeitimas,, 
tai antrajai jie tėra sovietinio totalizmo 
politikos kompartijos nustatytų uždavinių 
vykdymas kultūrinėmis priemonėmis.

Pranešimas svarsto kultūriniu mainų 
sovietinį iššūkį Vakarams ir Vakarų prie­
mones į tą iššūkį atsakyti. Savo išvadose 
pranešimas sako: "Visiems yra žinoma, 
kad sovietinio imperializmo galutinis 
tikslas nėra pasikeitęs. Todėl yra aišku, 
kad ir pastarasis sovietų entuziazmas dėl 
vadinamų ’kultūrinių mainų. ’ neišski­
riant nė parlamentarų bei kitų aukštųjų 
politikų reciprocitetinių vizitų, yra ne 
kas kita, kaip dar vienas elementas 
Maskvos naujojoj ofenzyvoj, siekiant 
’visuotinės brolybės ir draugiškumo. * 
t.y. siekiant šaltąjį karą tęsti kultūrinė­
mis priemonėmis. Šios ofenzyvos tiesio­
ginis uždavinys yra laisvųjų tautų mora­
linis nusiginklavimas, skiepijant joms 
’normalaus’ gyvenimo jausmą, iš antros 
pusės, sovietų pavergtųjų tautų sudemo-

(NUKELTA l 9 PSL.)
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KIEK OPERETES CHORUI METU?
K. S. Karpius

Brooklyno veikėjai Vienybėje įsidis- 
kutavo apie Operetės choro amžių, jo 50 
metu sukakties minėjimą.

Prisidedu ir aš. Atvykęs 1914 metų 
pavasarį į Brooklyną dirbti prie senosios 
Vienybės Lietuvninkų, jau radau Opere­
tės chorą dainuojant. Mano ten gyveni­
mo laikotarpiu (iki 1917 m. lapkr. mėn. 
vidurio,, kada išvykau į C leve lando Dir­
vą) Operetės choras, su komp. Miku 
Petrausku (Kipro broliu) tuometinėje. 
McFaddin salėje rengdavo vakarus, staty­
davo operetes.

Dabar, diskutuodami apie Operetės 
amžių,, nė vienas neužsimena apie komp. 
Petrauską, kuris ir operetes rasė, ir jas 
mokino, ir chorui vadovavo ir pats dai­
nuodavo tenoro rolėse. Petrausko vadovy­
bėje buvo pastatyta,, kiek atsimenu, "Ka- 
minkretis ir Malūnininkas", "Užburtas 
Kunigaikštis*', "Velnias išradėjas" ir ki­
tos jo operetės, taip pat keli koncertai 
surengti.

Komp. Petrauskas apsigyveno Brook- 
lyne 1913 metais. Prieš 1914 metus, 
Brooklyne gyvavo Scenos Mylėtoju Cho­
ras; anksčiau jo, Harmonijos Choras; dar 
anksčiau keliais pradžios Šimtmečio me­
tais, Simano Daukanto Dramatiška Drau­
gija.

Prieš mano atvykimą į Brooklyną tose 
see uos ir dairios grupėse, kaip iš eilės 
suminėta, darbavosi kai kurie dar gyvi 
esą anų laikų asmenys, prisidėję, sąly­
goms reikalaujant, prie jų perorganizavi­
mo, pavadinimų pakeitimo. Bet jiems 
jau datos susimaiSė. Gal ir mano mini­
mos datos nevisai tikslios, bet kalbėsiu 
toliau.

Velionis X. Strurnskis, sakoma, va­
dovavęs Harmonijai 1911 m., Scenos 
Mylėtojų Chorui 1911 - 1914 m.

Mikas Petrauskas, kaip saldau, man 
atvykus į Brooklyną jau vadovavo Opere­
tės Chorui (talkininkaujant X. Strums­
kiui, A. Kvedarui, P. BukšnaiCiui). Tai­
gi, ar neišeitų taip, kad komp. Petraus­
kas atvykęs, į Brooklyną 1913 metais, 
pradėjo tartis su Scenos Mylėtojų vadais 
pakeisti to choro pavadinimą į Operetės

H *r

VIRRvjI Dalis viens bes 
pobūvio viešnių bei sve­
čiu klausosi pianisto 
Antano Smetonos. Iš kai 
rėš - A Sinušienė, a Po 
vilauskienė, Andriešytė, 
M. Varnienė, dr. H. Mont­
vilienė. dr. M. Žukauskie­
nė su Antanuku. C li­
čiui lene, A Kūprinsi i o 
nė. Rokas Povilauskas 
kAIRFJI Pianistas Anta­
nas Smetona prie fortepi­
jono. Ant sienos - daili 
ninko Alfonso Dargiu kū­
rinys. Pažymėtina, kad 
pianistas Antanas Smeto­
na. New Yorke centre. 306 
- 10 West 51 Street (tele­
fonas JU 2-0572), atidarė 
savo studiją ir turi eilę 
mokiniu Pianistas a 
Smetona, be te. intenss 
viai ruošiasi koncertinei 
k ar j er ai. i j s] i a vos. )t. nuou.

Chorą, ir kad tas naujai pavadintas cho­
ras 1914 metų pradžioje pradėjęs veikti 
tuo vardu, ėmėsi statyti Miko Petrausko 
operetes?

Mikui Petrauskui iš Brooklyno išleistu­
vės buvo surengtos 1917 m. spalio 20 d. 
Nuo 1916 - 17 metų Operetės vedėju pa­
siliko vėl X. Strurnskis, darbavęsis eilę 
metų.

Ir Miko Petrausko ir X. Strumskio ir keliu kitų 
tuometinių brooklynieCių jau nėra gyvųjų tarpe. 
Bet daryta keliolika veikėjų dalyvavusių tuose cho­
ruose paeiliui, kurie Brooklyne gyvena nuo 1905 
metų. Jie galėtų išsiaiškinti datas ir sutarti ką 
tikrumoje minėti: visą tą jų pergyventų dainos me­
no grupių virtinę, ar Operetės choro, kaip paskiro 
vieneto. Taip klausimas lengvai išsispręs.

F. Morkus, D. Alytaitė ir R. Kezys diskutuoja Operetės choro įsteigimo datos klausimą
Vienybės namuose įvykusiame pobūvyje praeitą sekmadienį. J- Tysliavos, Jr. nuotrauka

PRIMENAME, KAD 1954 M. LAPKRIČIO 9 D MIRĖ

Ksaveras Strurnskis
Penki metai praslinko nuo tos liūdesio ir skausmo 
dienos. . . Tu palikai mus ir išvykai ten. iš kur niekas 
negrįžta. . . Penki metai, kai užgęso Tavo gyvenimo 

žiburys. Tavęs nebėra musų tarpe, bet Tavo dvasia 
tebešviečia tuos kelius, kuriais mes, likusieji, tęsiame 
savo žemės kelionę. Tavo atminimas amžinai bus gyvas 
mūsų širdyse.

ALIMINA STRLMSk YTĖ-NORki VII M 
MARIJONA ęTRl MSklENF JOKf B All'll M 

ELZBIETA SIDABRU Nl
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Kalbant apie HENRIKAS JONAITIS

TJ R PLANETINES
I ELIONES

Menulio paviršiaus nuotrauka

Svajones apie tarplanetines keliones dar niekad nebuvo taip arti tikrovės, kaip 
dabar, raketomis išmesti į erdvę satelitai skrieja aplink Žemę, Menulį ir, gal 
būt, net aplink Saulę. Nėra abejones kad dabartiniai Sovietu Sąjungos ir Ame­
rikos mokslininkŲ bandymai netrukus bus apvainikuoti dar didesniais laimėji­
mais šiose bendrose žmonijos pastangose įsitvirtinti Saules sistemoje. Lietu­
vos mokslininkas Henrikas Jonaitis, kurio studijų “Tarplanetines keliones“ 
ištraukos čia patiekiamos, taip pat yra įsitikinęs, kad kelionės į Mėnulį, pla­
netas ir, gal būt, net į žvaigždes “yra galimos ir kad jos bus vykdomos neto­
limoje ateityje.“ - VIENYBĖS RED.

Noras skristi į kitus dangaus 
kūnus atsirado labai seniai. Jau 
pirmykštis žmogui, stebėdamas 
Saulę, Mėnulį, ir žvaigždes, 
norėjo pasiekti tuos dangaus 
kūnus. Vėliau kelionės juro­
mis, dangaus stebėjimas paro­
dė žmonėms, kad Žemė yra 
apvali. PrieJ pustrečio tūkstan­
čio metu Pitagoras teigė, kad 
žemė ne tik apvali, oet ir t 
nieką nesiremia.

Prieš keturis šimtus trisde­
šimt mėty iki musu eros graiku 
filosofas Demokritas spėjo, kad 
Mėnulis paviršiaus formos at­
žvilgiu turi būti panašus i, 
žemę. Tame pačiame am­
žiuje kitas graiku filosofas Mi- 
trodoras sakė, kad gyvenamu 
pasauliu turi būti daug. "Teig­
ti, kad tik Žemė yra gyvybės 
nešėja, — Įrodinėjo jis, — to­
kia pat nesąmonė, kaip ir teig­
ti, kad didžiuliame užsėtame 
lauke gali išaugti tik viena 
vienintelė kviečio varpas"... 
Šitokie teiginiai dar labiau 

žadino žmonių norą pasiekti 
kitus dangaus kūnus.

Iš pradžių noras skristi l 
kitus dangaus kūnus atsispindėjo 
liaudies kūryboje, o vėliau ir 
atskiru žmonių kūriniuose.

Vienoje senoje kinu legen­
doje pasakojama, kad kinai į. 
Žemę atvykę iš Mėnulio. Ki­
toje legendoje pasakojama, 
kad mongolai pasiekę tolimas 
erdves ir įkūrę ten Grįžulo Ra­
tus.

KUR KELIAUSIME
(SAULES SISTEMA)

Rengiantis keliauti, pir­
miausia reikia turėti kelionės 
tlkslį, Čia kalbama apie tarp- 
planetines keliones. Reiškia, 
Kelionės tikslas yra planetos.

Jau seniai žinoma, kad 
Saulė yra viena iš žvaigždžių. 
Saulė — masyvus įkaitintas kū­
nas, apie kur( skrieja daug ma­
žesniu šaltu kūnu. Tai plane­
tos. Arčiausia Saulės yra pla­
neta Merkurijus. Toliau eina 

Venera, Žemė, Marsas, Jupi­
teris, Saturnas, Uranas, Neptū­
nas ir Plutonas^, Vadinasi, mūsų 
žemė yra vietia iš planetų. 
Planetos yra Saulės palydovai.

Tačiau planetos taip pat 
turi savo palydovus, kurie, pa­
našiai kaip planetos aplink 
Saulę, skrieja aplink atskiras 
planetas. Žemė turi 1 palydo­
vę, Marsas — 2, Jupiteris — 
12, Saturnas — 9, Uranas — 5, 
Neptūnas — 2.

Merkurijus — "pati vikriau­
sia planeta," kaip sako kai kQ- 
rle astronomai. Merkurijus ap­
sisuka aplink Saulę per 88 die­
nas. Per tiek pat laiko jis apsi­
suka ir apie savo ašį. Dėl to jis 
visada atsisukęs į Saulę vienu 
šonu. Merkurijus yra 57, 9 mi­
lijono kilometru atstumu nuo 
Saulės. Stebėti Merkurijaus 
paviršiu labai sunku, nes jis vi­
sada skęsta akinančiuose Saulės 
spinduliuose. Nepaisant to, vis 
dėlto pasisekė išaiškinti, kad jo 

paviršius labai kalnuotas. , At­
mosferos Merkurijus neturi, nes 
jis palyginti mažas ir lengvas 
(Merkurijaus masė‘sudaro 0. 044 
Žemės masės). Jame trauka 
maža ir jis neįstengia prie sa­
vęs išlaikyti duju.

Saulės apšviestame Merku­
rijaus pusrutulyje temperatūra 
siekia 413 C. Todėl gyvybė 
Merkurijuje yra negalima, 
ypač dėl to, kad nėra atmosfe­
ros.

Venera yra 108 milijonu 
kilometru atstumu nuo Saulės. 
Todėl ji niekuomet nenukrypsta 
toli nuo Saulės ir matoma arba 
vakaruose, arba rytuose; kaip 
Aušrinė ir Vakarinė žvaigždė. 
Veneroje yra atmosfera. At­
mosferos slėgimas Veneroje 
2 -- 3 kartus didesnis už Žemės 
atmosferos slėgimą.

Atmosfera Veneroje išsilai­
ko todėl, kad jos masė yra ar­
tima Žemės masei (0.826 že­
mės masės). Veneros atmosfe­

roje matyti debesys arba mig­
la, tirštai dengiantieji jos pa­
viršiu. Jie gerai atmuša Saulės 
šviesa ir dėl to Venera taip 
aiškiai šviečia danguje. Tačiau 
Šie debesys visiškai slepia nuo 
mūsų jos paviršiu.

, Veneros atmosfera dar ma­
žai Ištirta, nes ne visi atmosfe­
ros sluoksniai yra prieinami su- 
dėtingesnlam tyrimui. Tiksliai 
žinoma tik, kad Veneros at­
mosferoje esama labai daug 
anglies dvideginio. Spektro- 
skopiniai matavimai rodo, kad 
Veneros atmosferoje nėra de­
guonies ir vandens garu. Ar yra 
Veneroje gyvybė? Šiuo klausi­
mu dar neką vieningos nuomo­
nės ir jis nėra dar galutinai iš­
spręstas.

Dėl to, kad Venera arčiau 
Saulės negu Žemė, temperatū­
ra joje turi būti aukštesnė negu 
pas mus. Veneros apsisukimo 
apie savo ašį laikotarpis tiksliai 

nėra Žinomas. Temperatūra 
Veneroje yra aukštesnė negu 
Žemėje.

Merkurijus ir Venera yra 
arčiau Saulės negu Žemė, o 
kitos planetos yra žymiai to­
liau. Arčiausia žemės esanti 
planeta — Marsas.

Marsas vidutiniškai 1, 524 
karto toliau nuo Saulės negu 
žemė. Jo skersmuo sudaro 0.54 
žemės skersmens. Marsas yra 
daug kuo panašus į žemę. Jis 
panašus pirmiausia tuo, kad 
jame, kaip ir žemėje, keičiasi 
metu laikai. Tiesa, Marso me­
tai beveik dvigubai ilgesni už 
musu metus, bet užtat para tik 
37 min. ir 23 sek. ilgesnė už 
Žemės para.

Marsas panašus į žemę dar 
ir dėl to, kad jo poliuose aiš­
kiai matomos baltos dėmės, 
primenančios Žemės "poliari­
nes kepures."

Astronomai nustatė, kad 
Marso "poliarines kepures" su­
daro sniegas.

Pro teleskopą Marso pavir­
šiuje matomi rausvi plotai (jie 

buvo pavadinti "žemynais") ir 
daug tamsiu dėmiu.

Anksčiau buvo manoma, 
kad tamsiosios Marso dėmės yra 
jūros. Tačiau dabar nustatyta, 
kad didesniu vandens baseinu 
Marse regali būti, nes vandens 
jame esama labai nedaug.

Rūko ir debesų Marse susi­
darymas patvirtina vandens ga­
ru ir, apskritai, atmosferos bu­
vimą, nors neabejotina, kad 
Marso atmosfera žymiai retesnė 
negu žemės.

Cheminės Marso atmosferos 
sudėties tyrimai parodė, kad 
vandens garu Marso atmosferoje 
yra mažiau negu Ify kiekio ga­
ru, esančiu žemės atmosfe­
roje. Deguonies Marse yra 
tūkstantį kartu mažiau negu 
žemės atmosferoje.

Marso temperatūros mata­
vimai labai įdomūs. Šaltis 
žiema, net dienos metu, siekia 
50C, o kartais net iki 80€. 
Ekvatorinėje zonoje temperatū­
ra vidudienį pakyla iki 25 C. 
Tačiau naktį ji nukrinta iki 

50 C šalčio. Vidutinė Marso 
temperatūra yra apie 8 C. Kaip 
matome, temperatūrinės sąly­
gos Marse žymiai žiauresnės 
negu žemėje. Tokios sąlygos 
gyvybei atsirasti nėra palan­
kios, tačiau išsilaikyti tokiose 
sąlygose ji galėtu.

Reikia pasakyti keletą žo­
džiu ir apie vadinamuosius 
Marso kanalus. 1877 m., astro­
nomai pastebėjo Marse labai 
plonas tiesias linijas, kertan­
čias šviesias planetos sritis ir 
jungiančias tamsias dėmes. Tos 
linijos buvo pavadintos kana­
lais. Buvo manoma, kad Jie 
jungia jūras. Tai leido spėlio­
ti, xad Marse gyvena protingos 
būtybės, kurios iškasusios kana­
lus drėkinimui ar susisiekimo 
tikslams. Tačiau vėliau paaiš­
kėjo, kad šie kanalai nėra jau 
tokie taisyklingi, kaip anksčiau 
atrodė, ir sudaryti iš daugelio 
tamsiu dėmiu. Tu kanalu klau­
simas dar galutinai neišspręs­
tas. Tačiau niekas iš moksli­
ninku nekelia klausimo apie 

protingu būtybių buvimą Mar­
se. Klausimas, ar Marse yra 
gyvybė, šiandien dar taip pat 
neišaiškintas. Mokslininkai, 
ilgai tyrinėję Marso paviršiu, 
priėjo išvada, kad Marse gali 
būti primityvi augmenija. Ta­
čiau kiti mano, Kad Marse jo­
kiu gyvu organizmu nėra.

Ir taip Klausimas apie Mar­
so gyvybę kol kas lieka atvi­
ras.

Tolimesnės planetos — Ju­
piteris, Saturnas, Uranas lf 
Neptūnas sudaro šelmę vadina­
mųjų didžiųjų planetų. Ma­
žiausios Iš ju — Urano skersmuo 
yra 4 kartus didesnis už žemės 
skersmenį. Visos šios planetos 
turi tirštas atmosferas. Nusta­
tyta, kad Jupiterio atmosfera 
turi didelį kiekį amoniako ir 
metano duju.

Šios visos planetos yra jau 
gana toli nuo Saulės ir dėl to 
Jose temperatūra yra žema ir 
gyvybei sęlygu ten nėra. Debe­
sys šiose planetose yra judrūs, 
ir tai rodo, kad planetų pavir- 

VIRSUJE: Praeitą sekmadieni 
Vienybės namuose įvykusio 
vlenybieČlu pobūvio svečiu 
bei viešnių dalis. Iš kairės | 
dešinę: (sėdi) A. Slnušienė,
U. Bacevičienė, R. Povllaus- 
kas, K. Puodžius, E. Andriu- 
šienė, M. Miškinis, Iz. Dilienė,
V. Tysllavlenė. Antroje eilėje: 
(sėdi) Ą< Andrlušytė, M. Joku- 
baitiene, T. Puodžiuvlenė, 
inž. J. Baltus, J. Baltuvlenė. 
E. Morkuvlenė, O. Gedgaudie­
nė, O. Mičiulienė, M. Dlržlenė. 
Stovi: J. Tysllava, J. Andriu­
šis. P. Gaubys, A. Grigaliū­
nas, Frances Pepell, j. Jokū­
baitis, W. Sinušas, Helen Rich, 
A. Karvellenė, inž. VI. Dills, 
A. Povllauskienė, Rūtenienė. 
A. Ragelis, pianistas A. Sme­
tona, J. Rūtenis, J. Diržis.

J’ Tytliavot, J r. nuotrauka

Siu temperatūra yra aukštesnė 
negu debesų. Tačiau, be 
ab^Jo, ji yra vis tiek labai 
žema. (But daugiau)

ISTORINE APYSAKA P. TARASENKA

ĮKURTUVĖS
— Mano dukra dar jaunutė, kokie gi gali būti 

piršliai?
— Na, kad ir aš.
— Tu, valdove! — nustebo Vedrys. — Ką gi ža­

di piršti? 1
— Savo sūnų, Skomantų pilies vadą Alpų!
Vedrys, kiek lukterėjęs, nedrąsiai tarė:
— Tai, atrodo, dar ir kraitis neparengta^!..
— Meluoji, — įsiterpė į tą pokalbį Uslaja. — Jau 

penkeri metai, kai pilnos skrynios kraičio prikrautos. 
Nežinau, ką su juo ir daryti... Ir pelija, ir šunta, ir 
kandys ėda...

Tai... tai... reikės naują rengti! — pasiūlė Ved­
rys.

— Tu, Vedry, toms vedyboms neprieštarauk, nes 
bus blogai, — rimtai kalbėjo Uslaja. — Žinai, kad 
Skaistutei dar vaikystėje nulemta čia už vyro ištekėti.

O kas jai nulėmė? Kada? — susidomėjo Vedrys 
ir Kęstutis.

— Gegutė! Kai Skaistutė dar maža čia apie savo 
vyrą būrė.

— Na, kas lemta, to neišvengsi! — atsidusęs sutiko 
Vedrys.

— O ypač jei nulemia gegutė! — šypsodamas 
patapšnojo jam per petį Kęstutis.

Žaisdamas ratelį,* Alpas nė nepastebėjo, kur pra­
dingo Skaistė. Nematydamas jos nei prie tėvo, nei 
kitur kieme, jis pradėjo nerimauti. Kažkokio vidinio 

6 balso šaukiamas Alpas išėjo į aukštą Veiviržės kran­

tą, norėjo ten vienas kiek nusiraminti. Užkopęs į kal­
ną, netikėtai pamatė stovinčią į medį atsirėmusią 
liūdną Skaistę.

— Skaistute! — priėjęs arčiau, švelniai pašaukė.
— Ir tu, Alpai, čia atėjai? — susijaudinusi pra­

tarė Skaistė. — Kaip čia gražu! Atrodo, kad apie tą 
vietą man pasakojo mamytė Uslaja. Ji sakė, kad čia 
man gegutė vyrą išpranašavo, kai dar maža buvau.

— Kokį vyrą? Iš kur? — neramiai paklausė Alpas.

— Mamytė Uslaja sako, kad iš čia, iš Skomantų, 
bet tu tuomet atsisakei mane vesti.

Sumišo Alpas... Kiek atsipeikėjęs jis nedrąsiai tarė:
— Tuomet buvau vaikas, kvailas dar. O dabar... o 

dabar myliu tave, Skaistute! Ar sutiksi tekėti už ma­
nęs?

Nuleido galvą Skaistė, bet po minutės, nesutvar- 
džiusi savo jausmų, ji ištiesė jam rankas.

— Skaistute miela! — Brangusis Alpai! — iš karto 
abu ištarė. Susipynė rankos, lūpos ieškojo lūpų...

Alpas ir Skaistė, sugrįžę laimingi ir linksmi prie 
svečių, vėl į ratelį įsijungė. Nusišypsojo, pamatęs 
laime švytinčius jų veidus, Kęstutis. ,,Atrodo, neteks 
jaunajai girti jaunikį, įtikinėti, kad už jo tekėtų, te­
kės ir be mano pagyrų!“ — pamąstė.

Nuilsę šokdami ir žaisdami, svečiai vėl susėdo prie 
stalų. Vėl kilo ūžesys, linksmos kalbos ir dainos.

Pakilo iš savo vietos Kęstutis ir tarė:
— Ilgai mes keliavome po Žemaitiją. Jojome per 

kalnus ir slėnius, per laukus ir miškus, per upes ner- 
te pernerdavom, per pelkes balas skriste perskris- 
davom, į visus kiemus užsukdavorn. Ne be reikalo 
trankėmės, visur mėlynosios balandėlės ieškojom. 
Niekur jos, net savo lizdelyje, neradome, bet aptiko­

me ją svetimam kiemely, nuo audrų, nuo piktų vana­
gų po raibo sakalėlio sparnu besiglaudžiančią. Ką da­
bar mums daryti, ar svetimam kieme ją palikti, ar į 
savo lizdelį skraidinti?

Klausėsi nutilę puotautojai Kęstučio oracijos ir ne­
žinojo, ką čia jam atsakyti. Visi laukė, ar nepaaiškės, 
ką ir kam jis čia sumanė piršliauti.

Kiek lukterėjęs Kęstutis vėl prabilo:
— Ką mums daryti, prašau pasakyk, bajore Vedry!
Pakilo iš savo vietos senas Vedrys, plačią barzdą 

ranka paglostė, žemai visiems nusilenkė ir tarė:
— Brangūs kaimynai! Nors ir gaila mėlynosios ba­

landėlės, bet žinau, kad neapsiginsiu nuo piršlio me­
lagio, todėl jus, gerbiami seniai ir mielas jaunimėli, 
visus į dukters Skaistutės vestuves su Skomantų Alpu 
į Vedrius kviečiu!

Kilo triukšmas, valiavimai...
Kitą dieną visi Skomantai pajudėjo į Vedrius. Vy­

tautas ir Alpas ilgą kelią drauge jojo ir kalbėjosi.
— Pavydžiu aš tau laimės, Alpai: vedi mylimą 

merginą! — tarė Vytautas.
— Tą laimę ir pats gali turėti, tik pamilk.

— Ne, tos laimės man»gal neteks sulaukti!
— Kodėl?
— Valdovai dažnai ne iš meilės, o dėl valstybės 

reikalų veda.
— Tai ir tau tokios vedybos numatomos?
— Taip!
— Kas gi jas numatė? Ar tėvelis?
— Tėvas apie tai man nekalbėjo, bet žinau, kad 

bajorai jau seniai jį kalbina piršti man kokią nors 
kunigaikštytę. Visą laiką jie kalba, kad per ilgą karą 
su vokiečių riterių ordinais esame labai išvargę, kad 
vieni negalėsime išsilaikyti, kad reikia turėti stiprų 
sąjungininką.

— O pats ką manai daryti?
— Padarysiu taip, kaip tėvelis padarė. Senelis Ge­

diminas labai norėjo ir tėvelį su kokia svetimo krašto 
kunigaikštyte apvesdinti, bet jis nieko neklausė, vedė 
paprastą bajoraitę, o, be to, dar ir vaidilutę... Pa­
sakojama, kad daug apie tas jų vedybas žmonės 
kalbėjo, o krivaitis net dievų kerštu jiems grasino. 
Bet jiedu nei kalbų, nei krivaičio grasinimų nepabū­
go, ir šiandien dar laimingi gyvena.

— Tai gal jau esi pamilęs merginą? Kas-ji?
— Paparčių1 bajoraičio Sudimanto žmonos sesuo.
— Ją ir vesi?
— Ją! — ryžtingai atsakė Vytautas. — O dėl kry­

žiuočių, tai duotos prie Kauno priesaikos per visą gy- 
\*enimą nepamiršiu! Ateis laikas, susidorosime ir su 
jais!

— Susidorosime! — pritarė Vytautui ir Alpas.
Neturėjo laiko Kęstutis su Vytautu ilgai Vedriuose 

Alpo ir Skaistės vestuvėse viešėti. Jos, nors ir 
trumpos, bet vykdomos buvo pagal visus senovės 
lietuvių papročius. Vien tik piršlio Kęstučio neteko 
„karti“, nes niekas nesugavo jo bemeluojant.

Triukšmingos buvo vestuvės. Užteko laiko ir jauni­
mui pasilinksminti, ir seniems pilių bei karo vadams 
drauge su Kęstučiu pasitarti Žemaitijos gynimo klausi­
mais.

Vestuvėms pasibaigus, Kęstutis ir Vytautas su ka­
riauna į Trakus išjojo. Išvyko į Skomantus su ilga 
virtine kraičio vežimų jaunavedžiai.
- Su dainomis ir gėlėmis, su duona ir druska sutiko 

Skomantuose jaunavedžius pilėnai. Ypač džiaugėsi 
jaunavedžių laime senelis Budrys, kuris per tas ve­
dybas laimėjo atidžiausią klausytoją. Ištisas dienas 
Skaistė būtų klausiusi seno patyrusio kario nuotykių 
'ir pergyvenimų.

Kartą bepasakodamas Budrys staiga nutilo, giliai 
atsiduso ir silpstančiu balsu tarė:

— Jaučiu, kad šio pasakojimo jau nebaigsiu. Mylė­
kite tėvynę, vaikeliai, ginkite ją, kaip jūsų tėvai ir 
protėviai kad gynė.

Nutilo senelis, nusviro ant kiūtinės jo žila galva. 
Budrys — Žaltinis baigė savo ilgą tarnavimą tėvynei.

Skaudi buvo visiems Skomantams Budrio mirtis. Vi­
si jo, o ypač Alpas su Skaiste, gailėjo. Su didžiausia 
pagarba čia pat, prie pilies raguvoje', jo lavoną pilė­
nai sudegino. Deginimo liekanos buvo surinktos j 
puodą urną ir užkastos į žemę. Toj vietoj skomantie- 
čiai supylė aukštą pilkapį iš šėmės ir akmenų, pavadi­
no jį milžinkapiu.

Labai pyko kryžiuočiai, kai sužinojo, kad jų žygio 
kelyje į Žemaitiją seniai sugriautos Skomantų pilies 
vietoje nauja, dar stipresnė pilis pastatyta. Ne kartą 
iš Klaipėdos, Rusnės, Ragainės žygiuodami jie mėgino 
pulti Skomantų pilį. Daug kartų prie jos sienų virė 
aršios kovos. Daug sunkių dienų teko pergyventi nar­
siems Skomantų gynėjams, padėti daug aukų.

Šiandien nebėra garsiosios Skomantų pilies’ Se­
niai sunyko ir kitos Žemaitijos pilys ir pilaites, bet 
gyvi dar jų palikuonys. Šventai jie per šimtmečius 
saugo savo tėvų ir protėvių palikimą — laisvės troš­
kimą, meilę tėvynei ir veržimąsi į šviesesnį, laimin­
gesnį rytojų.

(Pabaiga



Kada Mussolini
I

prisiminė Lietuva...
Romos laikrašty 11 Tempo paskelb­

tuose atsiminimuose apie fašizmo žlugi­
mą Italijoje, italu publicistas M. Cau- 
dana pateikia (domia žinia, kad paskuti­
nis straipsnis. kurį Mussolini paraše savo 
gyvenime, buvo paskirtas Baltijos valsty­
bėms. Straipsnis buvo parašytas 1945 m. 
balandžio 25 diena, trumpai prieš 
Muasolini pasitraukimu ii Milano į Como 
ežero apylinkes, kur jis buvo nužudytas 
balandžio 28 d. M, Caudana apie tai 
duoda šitokia ištrauka iš savo dienoraš­
čio:

— 1945 m. bal. 25 d. Net šia tra­
giškiausia savo gyvenimo diena Mussoli-*' 
ni neužmiršta, kad jis visu pirmiausiai 
yra žurnalistas. Dar prieš kylant blankiai 
lietingos dienos aušrai, kurioje niūkso 
Milanas, Mussolini rašo paskutinį nepa­
prasta straipsnį apie tarptautinę konfe­
rencija, kuri ta diena turi prasidėti San 
Francisco. Toje konferencijoje už keliu

Atėjo laikas eiti j pensiją
Ateina laikau pasakyti »au pačiam, 

kad Jau Karui geras bizni* Ir veda­
ma* be sunkumų, bet kai žmogui 
priartėja tam tikras amžius, reikia 
atsisveikinti nors Ir su geriausiais 
dalykais.

PARDUODU TAROK FARM 
VASARVIETĘ

Tabor Karm, Sodus. Mich.. vasar­
vietė yra 100 mylių nuo Chicago, 
III., Ir 10 mylių nuo Renton Harbor. 
Mich.

Pagrindiniam jmokėjlmul reikia 
ineAtl S 125.000.00. Likusiai sumai 
labai lengvos iAmokėJimo sąlygos.

Susidomėjusiems prisiųsiu reika­
lingas informacijas ir literatūrą..

JUOZAS BACHUNAS, Sav.
SODUS, MICHIGAN

valandų Jungtiniu Valstybių Prezidentas 
Harry S. Truman pareikš 46 tautu atsto­
vams: Jūs turit būti geresnio pasaulio ar­
chitektais. Mussolini straipsnis — Iš 
anksto surašyta nelauktos kalbos kronika
— skamba taip:

"Atlikus įžengiamuosius posėdžio 
formalumus ir oo Keturių Didžiųjų kal­
bu, pakilo Hondūro atstovas, prašydamas 
balso. Štai beveik stenografinls jo kalbos 
tekstas; ’Nenustebkit, ponai delegatai, 
kad po puikiu kalbu, Kurias čia pasakė 
keturių didžiųjų valstybių atstovai, 
drįsta į jus kreiptis mažos Centro Ame­
rikos valstybės delegatas. Bet jisai daro 
tai, klausydamas teisingumo balso, kuris 
turi vadovauti mūsų mintims ir veiks­
mams. šiame kilniame ir dideliame su­
sirinkime, kokio nėra buvę net geriau­
siais Tautu Sąjungos laikais, trūksta kai 
kuriu valstybių. Aš nekalbu apie tas 
valstybes, kurios yra nugalėtos ir kurios
— kaip Italija — neturėjo pilno demo­
kratijų pripažinimo; nekalbu taip pat 
apie neutralias valstybes, kurios bijoda­
mos būti paskutiniu momentu nudobtos, 
buvo linkusios būti iš šios organizacijos 
išskirtos. Tačiaū, ponai, be tu nedaly­
vaujančiųjų, aš turiu mintyje mirusius, 
mirusias valstybes. Ar jūsų tarpe, ponai, 
yra kas nors, kas galėtu duoti man žinių 
apie Estijos, Latvijos ir Lietuvos likimą?’

Čia Hondūro delegatas primena tu 
trijų valstybių tautinius bei istorinius 
bruožus ir tęsia — ’Leiskite man, ponai, 
šiame susirinkime, tolimame nuo ginklu 
žvangėjimo ir paskirto visuotinai taikai 
nustatyti, leiskite man paklausti, kas at­
sitiko su tomis trimis Baltijos Respubli­
komis. Niekas apie jas čia nė neužsimi­
nė. Kariuomenės yra žygiavusios pirma 
iš Vakaru į Rytus, paskui iš Rytu į Vaka­
rus ir po to mirties tyla apsupo ta žaiz­
da, tas tris tautas. Ar bus įžulu iš mano 
pusės, jei pavartodamas kariška termino­
logija, jus paklausiu; tos trys valstybės 
turi būti laikomos "dingusios be žinios"

POETAS JUOZAS MIKUCKIS, solistė Vincė Jonulkaitė, inž. Jonas Baltus 
ir aktorius Vitalis Žukauskas laike pobūvio Vienybėje pereita sekmadienį. 
Netrukus Vienybės namuose įvyks poetui Mikuckiui pagerbti pokylis, ku­
rio pelnas teks Lietuviu Rašytoju Draugijos metinės literatūros premijos 
fondui. J* Tysliavos, Jr. nuotrauka

ar "žuvusios"? Ar gal jos yra "išlaisvin­
tos" ar "prarytos"? Ar ju likimas yra 
smurto teisės išspręstas, ar toms trims 
tautoms, kurios kadaise buvo laisvos, dar 
šviečia kokia blanki vilties šviesa? Nes 
jeigu galingesniųjų teisė vis dar būtu le­
miama tautu likimui, tai leiskite man 
pasakyti, kad tokiu atveju nevertėjo 
mums suvažiuoti į šį San Francisco 
miestą, kuris be reikalo pavadintas šv. 
Pranciškaus, Asyžiaus vargšelio vardu. ’

Hondūro Respublikos atstovo kalba 
buvo išklausyta visiškoje tyloje. Moloto­
vas sėdėjo prezidiume nelcreipdamas jo­
kio dėmesio, dargi išsiblaškęs, lyg šis 
Mausimas liestu bet ka kita, tik ne So­
vietu Sąjungą."

Šitaip paskutiniame s*vo straipsnyje 
Mussolini paminėjo Baltijos valstybes, 
įdėdamas savo išgalvota kalba t Hondūro 
delegato lūpas. ?

Šaltojo karo tęsinys__
(Atkelta iš 4 psl. )

ralizavimas, nes joms komunistinio elito 
draugingi tarpusaviniai santykiai su lais­
vojo pasaulio elitu rodytu, kad tironai 
yra priimami į teisėtu vyriausybių šeima. 
Kultūriniu mainu varžybose vakarai ga­
lėtu turėti laimėjimo šansa tik tuo atveju 
jei šios varžybos eitu abiejose pusėse vi­
siškos laisvės sąlygomis... Už netkuriuos 
kultūriniu pasirodymu trumpalaikius pa­
sisekimus (Rytu-Vakaru) visuotinei kovai 
yra daug svarbiau išlaikyti tautu moralę 
abiejose geležinės uždangos pusėse," 
— baigia pranešimas.

Kadangi ir mūsuose tam tikra prasme 
kultūriniu mainu klausimas yra, palygin­
ti, aktualus, šis pranešimas ar bent jo 
platesnė santrumpa praverstu sulietuvina­
ma.

Geras dalykas ateina $
Padidinta* dividendą* į#:

* 3 1Zz% p*
Pradedant 1959 M. SPALIO 1 D- &

ir tęsiant patenkinamą uždarbi.

SKAIČIUOJAMAS 
METŲ KETVIBČIAIS

Dividendai išmokami 4 kartus per metus ft!;!
Pradėkite taupyti DABAR įg

ntr Z< y—
LOW / ..........

SAVINGS BANK
Incorporated IIW

- i PATOGIOS ĮSTAIGOS:
SS- 1-5 Bru»dwav prie Bedford Avenue ggj: 

509 Eastern Parkway prie Noatrand Avė. :•>>> 
Member Federal Insurance Corporation

I ^#4 LIQUOR STORE j
I * JUOZAS IR IZABELE MISIŪNAI

I (vairiausios rūšies amerikoniški ir importuoti gėrimai.
I Didžiausias degtinės ir vyno pasirinkimas.

103-55 LEFFERTS BLVD. RICHMOND HILL, N. Y. |
Telefonas: Virginia 3*3544 a

GINTARAS 
LIETUVOS AUKSAS

Įvairiausios gintarinės 
dovanos vyrams ir mote­
rims prieinamiausiomis 

kainomis.
Užsakoma per pasfq. 

AMBER GUILD LTD.
90-19 31st Avenue 

Jackson Heights, N. Y.
Tel. HA 9-5855 

Pasiekiama: auto iki 31 
Ave. Northern Blvd. IND 
subway iki Roossvelt Av. 
IRT iki 74 Sc. Port Bus 
iki 3^Av«oue.

REPUBLIC Wine & Liquor Store
MARIJONA IR JURGIS JOKŪBAIČIAI

C

322 UNION AVENUE 
BROOKLYN 11, N. Y. 
Tel. EVergreen 7-2089

omm mmi am mm'mm mm wm mm MB BM mm mm mm mm mm mm mmi mm mm mb

! HR REPERmOKRTE »
I• uz savo automobilio apdrauda? d

I VIRS 21,000,000 AUTOMOBILIU SAVININKU MOKA [I 

I DAUGIAU, NEGU REIKALINGA.
| Jei tik Jūsų vakavimo rekordas yra geras,
| Jūs esate kvalifikuotas:
| DIDELIAM APDRAUDOS SUTAUPYMUI, GERESNEI Įt

SAVO APSAUGAI IR GREITESNIAM PATARNAVIMUI, l|
REIKALAUJANT NUOSTOLIU ATLYGINIMO. |

Kreipkitės: Į|

i Albert F. Peters
I ■
J (PETRAUSKAS) !

APDRAUDOS SPECIALISTAS
116-55 Queens Blvd., Forest Hills 75, N. Y.

I Telefonas: Virginia 3-1477
I NAMQ ADRESAS:
I 106-53 95th Street, Ozone Park 17, N. Y.

FIRE - AUTO- LIABILITY- BURGLARY - GLASS PLATE

ROBERT F. NARK
APDRAUDOS SPECIALISTAS

26 Court Street - 700 Caroline Ave.
Brooklyn 1, N. Y. N. Vallej Stream, N. Y.
MAin 4-6400 VAlley Stream 5-0783
LIFE - HEALTH - ACC. HOUSEHOLD - COMPENSATION-

8

110-04 Jamaica Ave., Richmond Hill, N. Y
Telefonas: VIRGINIA 6-1800

GERIAUSIAS

INSURANCE ir REAL ESTATE
PATARNAVIMAS PAS

JOHN ORMAN AGENCY
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L Briedžio nuotrauka

Rašytojai Kalifornijoj. Antanas Gustaitis (dešinėje) pirmą kartą lankosi Los Angeles, kur 
spalio 3 d. labai sėkmingai skaitė savo kūrinius. Čia jis prieš pat išeinant i sceną tarp 
kitu rašytoju ir kultūrininku gyvenančiu Kalifornijoje: Bernardas Brazdžionis. Algirdas 
Gustaitis, Juozas Andrius (Lietuviu Enciklopedijos išleisto Lietuvos žemėlapio autorius). 
Toliau matyti Vladas Bakūnas - Vienybės bendradarbis Los Angeles.

V. Maželio nuotrauka
Rašytojai Vienybėje. Lietuviu Rašytoju Draugijos valdyba, savo posė­
dyje, įvykusiame pereitu penktadienį Vienybės namuose, svarstė Rašy­
toju Metraščio išleidimo klausimą. Projektui ir redakcinei komisijai su­
daryti, Įgaliotas rašytojas Pr. Naujokaitis. Be to, buvo aptartas litera­
tūros premijos mecenato reikalas. Nuotraukoje - LRD valdybos nariai: 
K. Grigaitytė-Graudienė, P. Jurkus, J. Tysliava, s. Zobarskas, A. 
Landsbergis, L. Žitkevičius, Pr. Naujokaitis.

MUMS RASP:

V. Čepas, skautu vyriausias 
šefas, yra Bostono neolithuanu 
tėvūnas. Apie tai buvo plačiai 
aprašyta Dirvoje, kur tilpo jo 
nuotraukos ir 1.1. Man kaip tė­
vui šis dvilypiškas Čepo pri­
klausomumas yr'a nesupranta­
mas ir erzinantis. Turiu gilius 
sentimentus iš Lietuvos laiku 
neolithuanams, tačiau kai 
skautai sakosi, jog neturi jokiu 
įsipareigojimu bet kuriai poli­
tinei grupei, šis jos vado žestas 
verčia apie tai pagalvoti; Dau­
gelis tėvu ir visuomenininku 
pateisina jo buvimą neolithua­
nu, tačiau aktyviai reikštis tos 
organizacijos vadovaujamuose 
postuose netinka. Tai pažei­
džia skautu organizacijos oru- _ 
mą bei garbę. Todėl pagrįstai 
skautu rėmėjai ir tėvai laukia 
paaiškinimo iš pastarojo apie 
dvilypinį priklausomumą.

Studentu skautu korpora­
cija, savo laikraštyje MUSU 
VYTIS, apie tai rašė:

"Iš DIRVOS laikraščio su­
žinome, kad lietuviu Korp. 
Neo-Lithuania Bostono skyriaus 
junjoru tėvūno pareigas eina 
dr. V. Čepas. Kaip žinome, 
Bostone gyvenąs v. s. dr. V. 
Čepas šiuo metu yra Lietuviu

Skaniu Sąjungos Tarybos Pir­
mijos pirmininkas. Kyla nema­
loni išvada, kad būnant ne- 
skautiškos studentu korporacijos 
skyriaus tėvūnu, v. s. dr. Čepui 
tenka varžytis dėl nariu su LSS 
padaliniu — Akademiniu Skau­
tu Sąjūdžiui mūsų nuomdne, 
junjoru tėvūno pareigos neskau- 
tiškoje korporacijoje yra visai 
nesuderinamos su LSS Tarybos 
Pirmijos pirmininko orumu ir 
bešališkumu. Tikimės, kad S. 
Čepas, kaip Korp. Neo'lithua- 
nia interesus atstovaująs as­
muo, nedalyvaus LSS Tarybos 
Pirmijos sprendimuose, lie­
čiančiuose Akademinį Skautu 
Sąjūdį."

Tai teisingas pareiškimas iš 
vienos skautu dalies. Čepas tu­
rėtu diskvalifikuoti save iš bet- 
kokiu skautišku reikalu sprendi­
mu.

įdomu būtu patirti, ką gal­
voja kiti šios jaunimo organi­
zacijos vadovai. Beje, kas nors 
turėtu paaiškinti, kodėl neduo­
dami pranešimai iš skautu tarp­
tautiniu įvykiu Indijoje ir Fili­
pinuose, kur net p. Čepas su 
vaiku ir visuomenės surinktais 
pinigais buvo šią vasarą nuvy­
kęs. (Tiesa, Dirvoje buvo, bet 
niekur kitur).

P. D.
Boston, Mass.

J. Tyaliavos, Jr. nuotrauka

Jurgis Montvila (kairėje), Vienybės bendradarbis Jonas Rūtenis ir jo žmona atidžiai klau­
sosi aktoriaus Vitalio Žukausko pasakojimu. Tai buvo pereitą sekmadienį Vienybės na­
muose įvykusiame pobūvyje.

4 MFG’S OUTLET STORES, INC.
Mūsų krautuvėje gausite viską kas tik reikalinga 

artimiesiems Tėvynėje pradžiuginti:
vilnonės, šilkinės ir kitokios medžiagos žemesnėmis kainomis, 
negu kitur. Be to, medžiagos namų papuošimui: fiberglass ir kt.
148-09 JAMAICA AVENUE * JAMAICA 35, N. Y.
(išlipti Suthpin Blvd, stotyje) Tel. AXtel 7-6082

Vienybės skaitytojai perkantieji medžiagas 
siuntiniams į Lietuvą gauna 10% nuolaidą.

Joseph Undrusis Insurance

87 09 JAMAICA AVIM E WOODII WEN 21, N. Y 
Telefonas: Virginia 7-4477 

Kasdien 9 vai. ryto iki 9 vai. vak.
Sekmadieniais 1 vai. p. p. iki 5 vai. vak.

HRUEn REPLTV

Perkant - parduodant namus, ar išnuomojant butus, 
įvairiausiais apdraudos reikalais, lederalinių ir vaistu 
binių taksu (Income lax) užpildyti, pirkimui piniginiu 
perlaidų (Money Orders),

KREIPUS

IJETUVTAI ADVOKATAI

S. Bredis, J r.
37 Sheridan Avenue 
BROOKLYN 8, N. Y.

Tek APplegate 7-7083

C. A. Voket
(Vokietaitis)

41-40 74th Street
JACKSON HEIGHTS, N. Y.

Tel. NEwton 9-6620

MW 'MW-

^OC J

Station, ^9nc

Trys Juozai - visi trys lietuviai - riąiestingai, sąžinin­
gai ir pigiau patarnaus jums, jei tik jūsų .automobiliui 
reikalingas bet koks » didelis ar mažas - pataisymas.

COMPLETE AUTOMOTIVE REPAIRS

Didžiausia paminklų gamybos 
įmonė Chicagoje

SAINT CASIMIR *
MONUMENT CO.

85-42 WOODHAVEN BLVD. WOODHAVEN, N. Y.
(86th Avenue kampas, prie Jamaica Avenue) 

Telefonas Virginia 6-9683
MK

HAROLD E. NELSON 
Prezidentas

3914 West 111 th Street
CHICAGO, ILLINOIS

(Prie Sv. Kazimiero kapų)

TELE roNAS:
BEdafcrest 3-6335 

KALBA LIETUVIŠKAI

JOE& JOHN
FRIENDLY SERVICE

JONAS KARPI S 
JUOZAS KAZĮ.AS

Savininkai

- SUNOCO -
Tel. APplegate 7-9515 
GAS - OIL - TIRE-S

BATI LR I ES
A to Z LUBRICATION 
588 Jamaica Avenue 
BROOK I YN 8, N. Y 
Highland Place kanų »«
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O kur lietuvių sporto enciklopedija?
ALGIRDAS GUSTAITISTokį klausima Los Angeles, 

Cal. esu ne karta išgirdęs iš 
amerikiečiu, kai jiems aiškin­
damas apie didžiuosius lietuviu 
sporto laimčjimus vardinu vie­
na po kitos plačiai ar net pa­
sauliniai žinomus sportininku, 
sportininkių pavardes.

Taip, kur lietuviu sporto 
enciklopedija? Lietuviai i.vai- 
riose sporto srityse yra pasiekę 
tiek daug, kad tu lietuviu spor­
tiniu laimėjimu nesuvesti į 
viena krūva, būtu (ar. yra) tik­
ras nusikaltimas.

Tauta, priaugusi derama 
kultūrinį lygį, nesitenkina pa­
drikais spausdintais lapeliais, 
jai nebeužtenka paprastu pe- 
rijodiniu leidiniu, ima leisti 
atskiru sričių dalykinius žurna­
lus, neišsitekdami į juos, o 
svarbiausia negalėdami reikia­
mai visa sukondensuoti, kad 
tiktu plačiajai pasaulinei pub­
likai, pradeda leisti enciklope­
dijas.

Būtu juokinga, jei kas pra­
dėtu kalbėti, kad lietuviai dar 
nėra tiek daug laimėję, kad 
mums reikėtų sporto enciklope­
dijos. Tokios nesąmones nei 
vienas padorus ir bent kiek apie 
lietuviu sportinius laimėjimus 
nusimananti? Žmogus nesakys.

Visame New Yorke nerasite gražesnių 
ir Patogesnių salių kaip

GRROD PRRHDI5E
°eAerr«ėtC ~ k°ncc"*’ vestuves, prakalbas ar šokiu. - 

- GALI TILPTI NUO 25 IKI 2000 DALYVIU.
520 eL’ ,VK)L,N " REIKALŲ vedėjas 
5*0 GRAND STREET

Z. , z BROOKLYN 11, N. Y.
 Telefonas: EVergreen 7-1123

OCKTA1L LOUNGE, DINING, DANCING, CATERING 
HALL FOR ALL OCCASIONS

Under B.MTAVENUE at HALE AVENUE 
puo tai Ca *ne “Norwood Avenue Station 

one. TAylor 7-984? nx. * • 
•••■IMihmm........ it JONAS VALAIČIAI

1883 MADISON STREET
BROOKLYN 27, N. Y. 

(Ridgewood)
Tel. EVergreen 2-6440

Salė vestuvėms ir 
kitokioms pramogoms.

POLAIDOTUVINIAI PIETUS
Pirmos rūšies lietuviškas 

prielnamomis kainomis.

eStiVv^c^smt[Oranas *r Baras

P,CTUS *” VAK^ENg292AlJKUS BARAS

Ve®Uivems,
i 'vTUviG>r manw ir kitiems parengimams.■ 'X«»«»«
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Tos medžiagos yra tiek 
daug, ne vien Lietuvoje, bet ir 
kitose valstybėse tarp lietuviu, 
kaip JAV, Argentinoje, Urug.- 
vajuje, Brazilijoje, Kanadoje, 
Anglijoje, Vokietijoje, Austra­
lijoje ir kitur, kad ju ilgame­
čiai sportiniai laimėjimai, dėl 
gausyoės laimėjimu, atžymėji- 
mu pradeda net išsibarstyti, 
užsimiršti. Verkiant juos reikia 
suvesti vienon vieton, o tai ir 
yra enciklopedija.

Enciklopedini darba užsi­
mojant kyls du pagrindinieji 
klausimai: 1) kas ja prirašys, 
2) kas ja išleis. į tai atsakant: 
nesibijokime savo šešėlio, o 
SaŽiūrėkime objektyviai, kiek 

etuviškoje perijodikoje yra 
nuolatiniu sporto skyrių, kiek 
yra pasitraukusiu ar veteranu 
lietuviu ar lietuviškos kilmės 
sportininku? Ju pakanka dide­
liam enciklopediniam darbui 
įveikti. Taigi, visuotine talka 
nebūtu sunkumu redakcinį kad­
rą sudaryti. Paruošus plana, 
pasiskirsčius atskiromis darbo 
sritimis, suradus enciklopedijai 
bendradarbiu įvairiose valsty­
bėse, surinkus pakankamai me­

džiagos — leidėjas nebus sunku 
surasti. Galima net prileisti, ar 
leidyklos nesivaržytu dėl Lietu­
viu Sporto Enciklopedijos išlei­
dimo. ..

Kas turėtu imtis Lietuviu 
Sporto Enciklopedijos organiza­
cinio darbo? Be abejonės, visu 
geriausiai tinka FASKas, api­
mąs visus lietuviu sportinius 
vienetus Amerikoje, leidžiantis 
gew, dvi mėnesinį žurnalą 
SPORTAS, turintis visu geriau­
sius ryšius su lietuviais sporti­
ninkais. Lietuviai sportininkai 
kasmet ar dažniau suruošia 
įvairias sportines varžybas, tur­
nyrus, kaip nemirtingi ambasa­
doriai lietuviško džiaugsmo 
ašaras išspaudžia tolimuose 
Pietų Amerikos valstybėse. Net 
ir FASKui opozicija yra lietu­
viška, tik kai kuriais atvejais 
turinti kiek skirtinga nuomonę. 
Bendriems, didiesiems dar­
bams talkina ir toji kritiškoji 
grupė. Taigi, reikalui esant 
pajuntama visuotinė talka, 
vienybe. Jos kaip tik labai rei­
kia enciklopediniam darbui.

STATEMENT REQUIRED BY THE 
ACT OF AUGUST 24, 1912, AS 
AMENDED BY THE ACTS OF 
MARCH 3, 1933, AND JULY 2, 
1946 (Title 39, United States Code 
Section 233) SHOWING THE OWN­
ERSHIP, MANAGEMENT AND 
CIRCULATION OF VIENYBE 
published weekly at Brooklyn, 
N. Y. for October 1, 1959.

The names and addresses of 
publisher, editor, managing editor 
and business managers are:

Publisher Juozas Tysliava, 192 
Highland Blvd. Brooklyn 7, N.Y.

Editor Juozas Tysliava, 192 
Highland Blvd. Brooklyn 7, N.Y.

Managing Editor Valerie Tys­
liava, 192 Highland Blvd., Brook­
lyn 7, N. Y.

Business manager Valerie Tys­
liava, 192 Highland Blvd., Brook­
lyn 7, N. Y.

2. The owner is: (If owned by a 
corporation, its name and address 
must be stated and also imme­
diately thereunder the names and 
addresses of stockholders owning i 
or holding 1 percent or more of 
total amount of stock. If not owned 
by a corporation, the names and 
addresses of the individual own­
ers must be given. If owned by a 
partnership or other unincorporated 
firm, its name and address, as 
well as thaf of each individual 
member, must be given.)

Juozas Tysliava, 192 Highland 
Blvd., Brooklyn 7, N Y.

3. The known bondholders, 
mortgagees, and other security 
holders owning or holding 1 per­
cent or more of total amount of 
bonds, mortgages, or other secu­
rities are: None.

4. Paragraphs 2 and 3 include, 
in cases where the stockholder or 
security holder appears upon the 
books of the company as trustee 
or in any other fiduciary relation, 
the name of the person or corpo­
ration for whom such trustee is 
acting; also the statements in the 
two paragraphs show the affiant’s 
full knowledge and belief as to 
the circumstances and conditions 
under which stockholders and se­
curity holders who do not appear 
upon the books of the company as 
trustees, hold stock and securi­
ties in a capacity other than that 
of a bona fide owner.

5. The average numberof copies 
of each issue of this publication 
sold or distributed, through the 
mails or otherwise, to paid sub­
scribers during the 12 months pre­
ceding the date shown above was: 
(This information is required from 
daily, weekly, semiweekly, and 
triweekly newspaper onįy). 7,000

JUOZAS TYSLIAVA 
Signature of editor and publisher 

Sworn to and subscribed before 
me this 3rd day of November, 1959 

ABRAHAM W. PAUL 
Notary Public, State of New York 
No. 8296300. Qualified in Kings 
Co. Commission expires March 30, 
1960.

Siu metu lapkričio 14 - 15 
Rochester, N. Y. šaukiamas 
lietuviu sporto veikėju suva­
žiavimas. Laukiama atvykstant 
daug sporto veikėju. Numatyta 
plati darbotvarkė. Būtu laoai 
svarbu, kad tasai suvažiavimas 
pritartu FASKo ar pavieniu lie- 
•tuviu sporto veikėju pasiūlymui 
leisti Lietuviu Sporto Enciklo­
pediją, kurios gal užtektu vie­
name, ar geriausiu atveju, 
dviejuose tomuose, gausiai 
iliustruotos, atžymint lietuvius 
sportininkus, sporto klubus, 
sportines & šventes, sportinę 
spauda, sporto veikėjus ir kit­
ką. Užtektu tenkintis lietuviška 
apimtimi.

Lietuviu Sporto Enciklope­
dija, paruošta ir išleista emi­
gracijoje, būtu puikus už Tė­
vynės ribų gyvenančiu lietuviu 
sportininku atsakymas okupan­
tams komunistams, kurie į gry­
na lietuviškai sportinį veikimą 
visomis priemonėmis stengiasi 
įvelti raudonosios propagandos. 
Bet ir okupacijoje lietuviai 
sportininkai pasirodo nuostabiai 
gerai, laimėdami europiniu, 
pasauliniu rekordu. Sovieti­
nėje, okupuotoje cenzūroje 
leidžiamoji spauda neduoda ir 
neduos teisingu žinių apie lie­
tuviu sportinius laimėjimus, 
apie lietuvius sportininkus pa­
saulyje, nes tai būtu prieš ko­
munistu politika. Tuo atveju 
lietuviai "per daug" sužinotu 
apie plačiame pasaulyje, Ne­
priklausomoje Lietuvoje atsiek­
tus sporto laimėjimus, ko bijo­
te bijosi okupantai.

lietuviu Sporto Enciklope­
dija būtu gražus pagerbimas 
buvusiuju» esamu lietuviu spor­
tininku, puikus skatintojas vis 
augančiai jaunuju lietuviu 
kartai, taip pat didelis kultūri­
nis įnašas į lietuviu literatūra. 
Ne be to, ja mielai naudotųsi 
įvairios užsieniečiu bibliotekos 
(kaip dabar naudojasi Lietuviu 
Enclklppedija), ir kitataučiui 
užklausus "kur lietuviu sporto 
enciklopedija?" nereiktu mums 
rausti.

LIETUVIU FillIlBtHĮJ Klubai
BARAS IR RESTORANAS

Lietuviškos gamybos pietus, vakarienes ir užkandžiai 
GERIAUSI GĖRIMAI PIGIAUSIOMIS KAINOMIS 

Salės šokiams, vestuvėms ir kitokioms pramogoms 
prieinamomis kainomis. Lietuviškų organizacijų

*• susirinkimų patalpos nemokamai.
L ! SPAUDOS KIOSKAS

it*" 4 •Visais reikalais kreipiamas i klubo
’ reikalų vedėju KOSTĄ VAITAITI. Tel. EV 4-9672

280 UNION AVENUE BROOKLYN 11, N. Y.

1 . . ------------------------ *------------------------------------------------------------- -- -

Bonen to e u įsmi
VYT. ZELENIS, Savininkas 

34-23 FULTON STREET BROOKLYN 8, N. Y.

Parduodama: televizija, radijas, stereo Hi-Fi fonografai, 
dulkių siurbliai, oro vėsintuvai. Didelės nuolaidos 
Admiral ir Motorola aparatams. 40 nuošimčių nuolaidos 

“BLAUPUNKT” vokiškiems stereo Hi-Fi.
Taisoma televikija, stereo Hi-Fi bei radijas. Darbo valandos 

kasdien iki 7 v. Penktadieniais iki 9 ▼.

AUKOS PROF. BIRŽIŠKAI

Paskutiniai aukotojai prof.
M. Biržiškai (rinkliavoje pra­
vestoje LPDA iždininko) buvo 
šie; M. ir V. Šmulkščiai 15, 

. Stasys Sula 10, Joana Karienė 
5, jonas Butkus 5, E. Janonie­
nė 1, M. Bazevičienė 1, 
NN 1, A. Rukuiža 3 ir Aldona 
Dirmantaitė-Šimaitienė 4 dol. 
Viso surinkta 390 d. Paskuti­
niam laiške veteranus profeso­
rius visiems prisidėjusiems prie 
rinkliavos reiškia gilu dėkingu­
mą. Ir ne tiek už dolerius, ku­
riu vienok kiekvienas jam yra 
brangus, kiek už gera širdį... 
Jis rašo: "Pernykštė žiema buvo 
man sunkoka, nes varžiaus dėl 
brangoku vaistu... Rinkliava 
baigta. Kalėdoms malonėkite 
siusti pačiam prof. M. Biržiš­
kai šiuo adresu: 1120-1122 S. 
Magnolia Avė., Los Angeles 8, 
Cal.

Cypress Hill lietuviu dėmesiui

JAV Lietuviu Bendruomenės 
visuotinio suvažiavimo metu 
Detroite spalio mėnuo buvo 
paskelbtas Bendruomenės lėšų 
telkimo mėnesiu. Ta mėnesį 
Cypress Hill apylinkė visiem 
savo nariam išsiuntinėjo para­
ginimus susimokėti tautinio so­
lidarumo mokestį už 1959 m. 
Kadangi dalis nariu dar nespėjo 
sumokėti, tai mokestis bus ren­
kamas ir toliau, raginant narius 
telefonu arba atsilankant priva-‘;' 
čiai. Mokesčius siusti: J. Jaku­
čionis, 85-34 86 St., Wood­
haven 21, N. Y.

Nauju nariu verbavimas pa­
vestas dviems valdybos na­
riams: V. Butkiui ir A. Verby- 
lai. Tikimės, kad šiais metais 
neliks nė vieno lietuvio, akty­
viai nepriklausančio Lietuviu” 
Bendruomenei. VALDYBA

New Yorko Lietuviu Preky­
bos Rūmu nariu susirinkimas 
įvyks lapkričio 15 d. (sekma­
dieni) trečia valanda p. p. 
Baltijos Laisvės Namuose, 131 
E. 70th St., New York, N. Y.
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Praeita sekmadienį mūsų 
pirmajai futbolo komandai teko 
pralaimėti prieš pirmaujančia 
Graiku amerikiečiu komanda 
2; 1 (pirmas kėlinys 2:0). Zaiz- 
dami pavėjui, graikai mūsiš­
kius galėjo labiau spausti, ir 
laike 22 minučių mūsiškiams 
įkirto pirma baudinį įvartį. 
Praslinkus dar kelioms minu­
tėms, mūsiškiai susilaukė ir 
antro įvarčio. Mūsiškiai žaidė 
sekančiu sąstatu: NaruSvičius, 
Vaitkevičius, Mileris, McGee, 
Murphy, Didžbalis, Butrimas, 
Budreckis, Klivečka, Hardy, 
E. Remėza. Atsargoje buvo 
Kleiza ir Vasylionis.

Rezervinės komandos rung­
tynės, teisėjui nepasirodžius, 
neįvyko. Taip pat dėl lietaus 
SeStadienį neįvyko mūsų ber­
niuku ir jauniu rungtynės prieš 
New Yorko Vengru komandas.

Šį sekmadienį, lapkričio 8, 
New Farmers Oval, LSK ko­
mandos (pirmoji ir rezervinė) 
žaidžia prieš Stamford United 
of Connecticut. Žais 11 vai. 
30 min. ir 2 vai. 30 min. 
Tame tarpe mūsų rezervinė ir 
pirmoji komandos žaidžia su 
Kalsman SC ir Kolping SC. 
įėjimas į visas tris rungtynes 
vyrams 1 dol. ir moterims 
50 c. A. K.JOHN BALTADUONIS

FRANKFORD AVENUE
(( l«l (f !■!

1700 fc'rankford Avenue
PHILADELPHIA, PA.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

. JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICENSED PENNA AND NEW JERSEY

1601 S. SECOND STREET PHILADELPHIA, PA.
Telefonas: DEwey 4-5136

ci; sami .i:<k. iL. Ihlolk/vM
(RAMANAUSKAS)

1113 MT. VERNON STREET PHILADELPHIA, PA. 
Telefonas: POplar 5-4110

STUDENTŲ DĖMESIUI

Lapkričio 26 — 28 d. Chi- 
cagoje Studentu Sąjungą rengia 
studijų dienas. . šia proga New 
Yorkas kartu su Philaoelphija 
organizuoja studentu ekskursija 
į Chicaga autobusu. Kelionė 
autobusu iš Philadelphijos į 
Chicaga ir atgal vienam asme­
niui kainuos 29 dol., gi New 
Yorko studentams .dar kelionė iš
N. Y. į Philadelphija apie 
$6.00.

Autobusas iš Phila. išvyksta 
lapkričio 25, 11 vai. vak. ir 
§rįšta sekmadienį, lapkričio

0. Autobuse • 39 vietos. Eks­
kursija įvyks tuo atveju, jei Sis 
skaičius susirinks. Registruotis 
ir sumokėti pinigus iki lapkri­
čio 8 pas A. Butą (MI-7-6274), 
G. Penika (HY-1-5290) Hiila- 
delphijoje pas R. Kalvaitį 
(PI-2-1779), G. Mironą
(PI-2-3672) A. B.

"Ssnovss //afuv/u pinigai"

Pirmas šios rūšies lietuviu 
raštijoje veikalas “Senovės Lie­
tuviu Pinigai" jau atspausdintas 
ir pirmoje eilėje siuntinėjamas 
jo prenumeratoriams. Galės jį 
įsigyti ir ribotas skaičius dar 
neužsisakiusi uju. kaina 10 dol. 
Užsakę 5 egz., šešta gaus ne­
mokamai. Bargan nesiunčia- 
ma. Rašyti autoriui: Jonas K. 
Karys, 408 Park Ave., Bridge­
port 4, Conn.

Norintieji gauti kartu ir to 
paties autoriaus "Nepriklauso­
mos Lietuvos Pinigus" (kaina 5 
dol.), abi knygas gaus už 13 
dol.

Nepamirškite atnaujinti 
prenumerata!

Aktoriui Vitali* Žukauskas, R. Povilauskas, Kostas Vaitaltis, pianistai Antanas Smetona ir Jonas Va­
laitis Vienybės namuose įvykusiame pobūvyje šnekučiuoja. j. TyaUaroat jr. OttOtrauk.

New Yorko Lietuvių Tarybos metinis susirinkimas
Kaip ir kasmet New Yorko 

Liet. Taryba laukia metinį lie­
tuviškųjų organizacijų atstovu 
susirinkimą, kuris įvyks lapkri­
čio 9 d., pirmadienį 7:30 vai. 
v. Atletu Klubo salėje, 1332 
Halsey SC., Brook lyne. Visos 
New Yorko liet, organizacijos 
prašomos į susirinkimą atsiusti 
kent po du atstovu.

Susirinkime bus padaryta 
praeitu metu Tarybos veiklos 
apyskaita, sudaroma nauja Ta­
ryba ir aptariami ateities veik­
los planai.

N. Y. L. Taryba visada 
pagal vietos sąlygas aktyviai

PARDUODAMAS 
keturių šeimynų namas su vi­
sais modemiškais įrengimais 
gražioje sekcijoje, netoli Nor­
wood Ave. stoties Jamaica el. 
linijoje. Kreiptis: J. Vitkus, 
227 Richmond St., Brooklyn 8, 
N. Y.

reiškėsi kovoje už Lietuvos 
laisvę ir lietuviškuosius reika­
lus. Sėkmingi Vasario Šešiolik­
tosios ir Birželio dienu minėji­
mai bei atitinkamas reagavi­
mas į vietoje iškylančius ir 
Lietuvos reikalą paliečiančius 
klausimus — sudaro esminę Ta­
rybos veiklos dalį. Metinis or­

MATTHEW MAŽEIKA, Savininkas

fPark Florist
Gėlės pristatomo* į bet kurias pasaulio vietas.

80*15 JAMAICA XVENUE WOODHAVEN 21, N. Y.
Telefonas: Virginia 9-3112

ganizacijų susirinkimas teikia 
Tarybai moralinę tr formalinę 
paskata jos svarbiuose lietuvil- 
Kuju reikalu gynimo darbuose.

Tad visos New Yorko liet, 
organizacijos prašomos atsiūtu 
savo atstovus į šį metinį susi­
rinkimą. Sekr.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

JUOZAS GARŠVA
231 BEDFORD AVENUE BROOKLYN 11, N. Y.
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS Tel. EVergreen 8- 9770

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 METROPOLITAN AVENUE BROOKLYN 11, N. Y.
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS* Tel. EVergreen 7-4335

IŠNUOMOJAMAS 
gražus kambary  h Woodhavene, 
netoli Jamaica ei. linijos su­
sisiekimo. Teirautis tel.: 
Ml 2-1263.

AI’ s T. V. Service
ALBERT J. MISIŪNAS, Savininkas

TAISOMA TELEVIZIJA, RADIJAS IR III - f J
Darbais garantuotas Priimaipa iki H) v. v.

101-23 112th Street RICHMOND (III.L 19, N. Y
Telefonas Virginia 6-6895

M. P. BALLAS FUNERAL HOME
MATHEW P. DALLAS ALB. BALTRUNAS-B ALTON

Direktorius Reikalų Vedėjas
660 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.
NOTARY PUBLIC x Tel STagg 2-5043

ROGERS FUNERAL HOME
P. RADZEVIČIUS, Direktorius

410 METROPOLITAN AVENUE BROOKLYN 11, N. Y.
Tel. STagg 2-4409

FORGIONE FUNERAL HOME
ANTHONY FORGIONE LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

9 STAGG STREET BROOKLYN 6, N. Y.
Vėsinamos Koplyčios Tel. EV 8-8331 ir EV 7-3293

AUGUST P. GUSTAS.
4^ ..

VISI ŠIE LAIDO TUVIU DIREKTORIAI IŠNUOMOJA 
AUTOMOBILIUS ĮVAIRIEMS REIKALAMS

Ine. Laidotuvių direktorius
‘ ‘ *■

3M MARCY AVENUE
* BROOKLYN, N. r.

*
Telefoną s:

EVergreen 7-4774

Naujai įrengtos 
koplyčios yra vos 2 
blokai nuo Broadway. 
Pasiekiama važiuojant 
BMT, INK traukiniais 

ir autobusais.

Daug rieto a 
automobiliams pasistatyt
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'l l ’ BĖ Tarptautinėje Moterų Parodoje
\ . Žukauskas, aktorius, ruo­

šia spaudai lietuviško teatro 
studiją. Lapkričio 14 d. aka­
demiku skautu studijų dienose 
jis skaitys paskaitų apie isto­
rinės Lietuvos teatru- Be to. 
Italu Enciklopedija įsidėjo 
Žukausko straipsnį apie lietu­
višku teatru-

Ona Ivas, iš Bostono, lydimi 
pusseserės, vietos vienybietės 
Valerijos Kazlauskienės, ap­
lankė Vienybės redakcijų-

Kun. P. Totoraitis, Izabelė 
Dilienė, Jieva Trečiokienė, 
Vladas Audėnas, Balys Sarke- 
nis sudaro nauju Balfo Newar- 

• ko skyriaus siu metu vajaus 
komisijų- Garbės pirmininku 
išrinktas prelatas L Kelme­
lis.

Dr. B. Nemickas, LLK na­
rys, šį sekmadienį, 4 vai. p. p. 
Baltijos Laisvės Namuose, 
New Yorke, skaitys paskaitų 
apie mokslą dabartinėje Lietu­
voje ir rusifikacijos įtakų-

Inž. VI. Dilis praneša, kad 
ALTS Newarko skyriaus Asbu­
ry Park surengtame pobūvyje 
uUilaakė 44 asmenys, o ne 60, 

i kaip buvo pranešta Vienybėje.
E. Ąbrolaitiene, mūsų skai­

tytoja, neseniai grįžusi su 
vyru iš kelionės po Europą, 
išvyksta žiemos sezonui į 
Miami, Floridu-

I Iena Andriušienč, Haven 
:’*y ’/edejo žmona, užpre- 

uu:nefrtvo Vienybę metams sa­
vo seseriai Marijai Menčiūnie- 
nei, Buenos Aires, Argenti­
noje.

1. Penikiene su vyru pereitu 
pirmadieni buvo nuvykusi į 
Waterbury dalyvauti savo tetos 
Magdalenos Kiudulienės lai- 
tuvėse.

Algirdas Vyšnios, vienybie- 
čių Vinco ir Jadvygos Vyšnių 
sūnus, pereitu šeštadienį su- 

1 situokė su Vincenta Kapačiū- 
naite.

MIKE DAILININKES 
A. MERKER MOTINA

Spalio 27 d. vienoje New 
Yorko ligoninėje, po ilgos ir 
sunkios ligos, mirė dailininkės 
Aleksandros Merker motina 
Eleonora Vitkauskienė, 58 m. 
amžiaus. Palaidota pereitu 
ketvirtadienį. Velionė yra bu­
vusi Amerikos lietuviu visuo­
menei gerai žinomo teatralo 
Aleksandro Vitkausko žmona. 
Be dailininkės Merker, velionė 
paliko dar kitu dukterį. Dukte­
rims ir artimiesiems reiškiame 
užuojautą.

studentu Šokiai
Studijų dienu išvakarėse, 

penktadieni, lapkričio 13, 8 
vai. vak. Brooklyno Piliečiu 
Klubo salėje, 280 Union Avė. 
Brooklyne, yra rengiami šo­
kiai. Visi kviečiami atsilan­
kyti.

NEW YORKE MINĖS 
LIETUVOS TEATRĄ

Šviesos - Santaros Federaci­
jos valdyba rengia Lietuvos 
teatro 60 metu sukakties mi­
nėjimu, kuris įvyks gruodžio 
viduryje V- Steponic “Festival 
Restaurant” patalpose. Pro­
gramoje dalyvaus rašytojas - 
A. Škėma ir kiti apie ką bus 
vėliau painformuota. Kaip 
kasmet, šviesos - santaros 
federacija ruoš ir savo tradi­
cinį Naujųjų Metu sutikimu-

Gražiausia Kaledy dovana 
jūsų artimųjų, tėvu ir vaiku, 
portretai. Be to, švenčiu 
sveikinimams portretinės kor­
telės. Visa tai jums tuojau pa­
darys fotografas Vytautas 
Maželis. Telefonas HY 7-4677.

J. Tysliava, Vienybės re­
daktorius, savo gimtadienio 
proga gavąs sveikinimu, lin­
kėjimu ir dovanu, visiems ta­
ria bendru nuoširdų ačiū.

V. Maželio nuotrauka

Vaizdai is lietuvių moterų 
skyriaus tarptautinėje moterų 
p&rodoje New Yorke. VIRŠUJE: 
Gražina Rannitienė su savo 
lietuviškomis lėlėmis.

Tarptautinė 36-toji moterų 
paroda jau prasidėjo. Joje da­
lyvaujame ir mes lietuvės mo­
terys — pareiškė Lietuviu Mo­
terų Atstovybės New Yorko 
Klubo pirmininkė .Vincė Jonuš- 
kaitė — Leskaitienė.

Ar 36-tosios tarptautinės 
parodos lietuviškasis skyrius 
skirtasis kuo nuo jau buvusiu, 
gal yra rastas koks nors naujas 
būdas ar motyvas jį kuo nors 
išskirti?

— Buvo daug sumanymu ir 
daug pasiūlymu, atrodo, rastas 
ir priimtas pats geriausias, koks 
esamomis sąlygomis galimas, 
šiuo kart savo paroda dedika­
vome "Lietuvei Audėjai."

Latvijos, Lietuvos ir Estijos karalaitės Tarptautinėje Moterų Parodo­
je New Yorke. Viduryje Regina Kūlytė.

GEDANTI PAUKŠTE, Canarsie indėną Cyfo duktė, kartu su tėvu ir 
broliu Tiesia Strėle, dalyvaus Amerikos Legiono lietuvių posto de­
šimtmečio minėjimo programoje šį sekmadienį, 4 vai. po pietų, 
Schwaben Hali, 474 Knickerbocker Ave., Brooklyne. Be to daly­
vaus aktorius Vitalis Žukauskas, Operetės choras, broliai Vasiliaus­
kai ir kt.

Kaip tai padaryta, nenorė­
čiau pasakyti — tegul patys pa­
rodos lankytojai pamato. Bus 
įdomiau; Tikimės gausaus bū­
rio svečiu ir, žinoma, ju atsi­
liepimu.

Ar nevertėtu parodoje, ka­
da nors, pavaizduoti, sakysim, 
tema: "Lietuvė moteris — kū­
rėja." Juk turime mes daili­
ninkių, rašytoju, ir kitu lietu­
vaičiu menininkių?

— ši mintis mums nėra 
svetima, bet tam reikia dar 
kiek palaukti. Tikiu, kad to­
kia tema parodai bus panaudo­
ta.

Paroda, kiek suprantu, 
vyksta toje pačioje vietoje? 
Taip. Park Avenue ir 34th St. 
71 Regiment Armory, atidaryta 
praeita pirmadienį, 1 vai. p.p. 
Tęsis iki sekm., lapkričio 8 d. 
10:30 v. v. Lankymo valandos 
nuo 1 v. p. p. iki 10:30 v. v.

Lietuviška programa — šį 
sekm., lapkričio m. 8 d. 
1—2 vai. pm. Programoje:

Lietuvos konsulas Vytautas 
Stašinskas, Balfo reikalu ve­
dėjas kun. Lionginas Jankus, 
Rūtos ansamblis — vadovas Al­
girdas Kačanauskas, Maironio 
vardo lietuviu šeštadienines 
mokyklos moksleiviu tautiniu 
šokiu grupe — vadovė Jadvyga 
Matulaitienė, akordionas —

Strolia, pranešėje — Marijona 
Jokubaitienė, Kiosko apipavi­
dalinimas dailininko Česlovo 
Janušo. Lietuves mergaites at­
stovaus — Regina Kulytė. *

Bilietu galima įsigyti Ginkų 
krautuvėje Jokūbaičiu krautu­
vėje, Pil. Klube, pas Klingą ir 
Mot. Vienybės nares.

Tai belieka palinkėti sėk­
mės.

— Ačiū. Leiskite ta pačia 
proga pareikšti, kad lietuvės 
moterys, turiu galvoje New 
Yorko klubą, kuriam man ten­
ka pirmininkauti, daugumoje 
būdamos ir motinos, ir namų 
šeimininkės, ir įstaigų bei 
įmonių tarnautojos, atliekama 
laika, kurio jau nelabai daug 
lieka, pašvenčia kultūriniams 
ir šalpos reikalams, tikėdamo- 
sios, kad tuo, kaip lietuvei 
moterei įprasta, stovint kovoje 
šalia vyro, bent dalimi aukotis 
už Lietuvos išlaisvinimą. Tie 
darbai nėra dideli bet jie yra 
lietuvės moters širdimi atausti 
ir nuoširdžiai patiekiami. To­
dėl, kviečiu parodon atsilanky­
ti ir mūsų pastangas įprasminti. 
Mes savo paroda ir savo turi­
mais eksponatais, jei ir nieko 
nenustebinsime, tai vis dėlto

parodysime, kad yra pasauly 
LIETUVA.

Susimąsčiau. Iš tikrųjų, 
lietuvė moteris nuo anų Rimšos 
"Vargo Mokykloje" vaizduoja­
mu laiku vis kovoje už švieses­
nę Lietuvos ateitį, jos gar­
bę...

JONAS RŪTENIS

Skaitytojai, remkite tuos 
biznierius, kurie skelbiasi 
Vienybeje, nes jie tuo būdu 
remia jūsų laikrašti.

Vienybė
Lithuanian Weekly 
Established in 1886

Juozas Tysliava 
Editor and Publisher, 

192 Highland Boulevard 
Brooklyn 7, New York 

Tel. APplegate 7-7257 
Vytautas Meskauskas 

Associate Editor, 2625 
S. Harvey, Berwyn, Ill.

Entered as Second Class 
Matter October 23, 1907 at 
the Post Office of Brooklyn 
N. Y. Subscription rate: 

17.00 for one year.
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Lietuviai Kalifornijoj
Nepavykus susitarti su tauti­

ninkais (pastariesiems atsisakius 
tartis) del lietuviu namu įgijimo 
— Amerikos Lietuviu Bendruome­
nes Lo« Angeles apylinkes vadovy­
be Šiomis dienomis kreipėsi į vie­
na advokatu įstaiga prasydama pa­
ruosti čarterį. kuris įgalintu Bend­
ruomenę išrinkti pinigus iš jau pa­
sižadėjusiu ir varyti toliau namu 
įgijimo akcija. Bendruomenes 
pastangas namu įgijimo reikalu 
remia milžiniška lietuviškosios vi­
suomenes dalis, tiek pavieniai 
'lėk organizuotai.

•
Bendruomenes jaunimas, po 

vasaros atostogų, vėl griebėsi dar­
bo ir Jau keliomis progomis pasi­
rodė savai ir svetimai publikai. 
Spaliu 10 ir 11 d. d. jaunuju šo­
kėju grupe, vadovaujama Liudo 
Reivyoo, dalyvavo programos iš­
pildyme — Tarptautinio Instituto 
rengtoje "Tarptautinėje Dienoje." 
Lietuviškoji grupe pasirodė labai 
gražiai ir gavo kvietime dalyvauti 
vienoje televizijos programoje. 
Ta pačia proga ten buvo suruošta 
ir maža lietuvišku liaudies dirbi-
niy parodėlė — lietuviškas langas 
- kurį parengė p. p. Kaributai.

Pačiu jaunlausluju grupe nese­
nai, parapijos apatinėje salėje, 
turėjo savo "šeimyniška" parengi­
me, kuriame mažieji dalyvavo su 
tėvais ir keliais svečiais. Čia 
muz. A. Narbutas pademonstravo 
filme "Gulbė karalaitė," kurie jis 
pats ir susuko mažiesiems pavasary 
vaidinant muz. J. Bertulio to pa­
ties vardo balete. Švažas — Lynn 
parode vaizdeliu iš tautiniu šokiu 
šventės Čikagoje.

Jauniausiuju grupei vadovauja 
mok. O. Razutiėnė, jai talkinin­
kauja O. Barauskienė, muzikai J. 
Bertulis, A. Narbutas, J. Ąžuolai­
tis ir visa eilė kitu. Artimiausi 
šios mažųjų grupes rūpesčiai, tai 
pasdrengimas kalėdiniam pasirody­
mui Disneyiand’e, kur jie kvie­
čiami Jau keli metai iš eilės ir 
paskui Los Angeles miesto ruošia­
moje "Daugelio Tautu Eglutė."

Lietuviškasis Mickey Mouse, 
gimę’ Čikagoje, atbėgo Jau net į 
Los Angeles. Tai čikagiškio Vy­
tauto Stanaičio — Stasiūnaičio, 
17-kamečio jaunuolio, pieštinis 
filmukas "Algis Trakys ir Taksiu­
kas Sleivys." Filmas spalvuotas, 
garsinis.

Algirdas Gustaitis, to filmo 
autorius, viena paskutiniu sekma­
dieniu popiete, sukvietė bjįrelį 
lietuviškosios spaudos žmonių į to 

filmuko "premjera" prie Holly­
wood© vartų. Buvo Gobis, B. 
Brazdžionis, P. Orintaite, Br. Rai­
la, V. Bakūnas ir dar keli svečiai. 
Filmuką demonstravo jauniausia* 
Pauliaus Jasiukonio (filmų specia­
listo) brolis Romas. Apie pieštiniu 
filmu technika susirinkusius "ap­
švietė" Alg. Gustaitis.

.Kaip ir daugeliui pionierių, 
taip ir šiuo atveju — tiesiog pra­
keikimas: nepavyko- išgauti Iš fil­
mo jokio garso. Visi sutikome, 
kad kas nors netvarkoje su aparatu, 
nesgi filmas visiškai tvarkoje. 
Taip ir pažiūrėjome spalvota gar­
sinį filmą neišgirdę jokio garso.

Kalbant apie patį filmą: ne­
bloga 17-kamečio pradžia.

*
Lapkričio 7 d. Los Angeles 

mieste muz. J. Bertulio duktė Ina 
ištekėjo už James Neuhaus Bray. 
Sutuokti lietuviu Sv. Kazimiero 
bažnyčioje. Vaišes — Bertuliuna- 
muose.

Kova del senosios padėties at­
statymo 5v. Kazimiero parapijoje 
dar tebeeina. Komitetas, vado­
vaująs tai kovai, šiomis dienomis
esąs gavęs nauja kardinolo rašte. 
Vienas ta rašte skaičiusiu pareiš­
kė, kad "gromata labai prasta."

A. Skirtus, Lietuviu Dienu lei­
dyklos savininkas, šiomis dienomis 
į rinka paleido vyskupą ir velnią. 
Tai šiemet Švedijoje mirusio mūsų 
rašytojo Igno Šeiniaus apysakų rin­
kinys "Vyskupas ir Velnias." Kny­
ga, technišku atžvilgiu daro labai 
gero įspūdžio. Kas viduje — dar 
tebeskaitau, nes knyga, dar beveik 
šilta, ištraukiau iš paties leidėjo 
ranku. vb.

Kovojusiu už L/efuvų 
minėjimas

Lietuviu Veteranu Sąjungos 
Ramovė tos Angeles skyrius lapkri­
čio 22 d. rengia 41 metu Lietuvos 
Kariuomenės Šventės sukakties mi­
nėjimą.

Minėjimas įvyks Lietuviu 5v. 
Kazimiero parapijos bažnyčioje. 
10 vai. 30 m. pamaldos už žuvu­
sius dėl Lietuvos Nepriklausomy­
bės. Po pamaldų bus renkamos au­
kos Nepriklausomos Lietuvos karo 
invalidams sušelpti.

Iš bažnyčios visi ramovėnai 
vyksta į Kalvarijos kapines aplan­
kyti generolo Tamašausko ir pulk, 
gyd. Bendoravičiaus kapus. V.

L. Briedžio nuotrauka
1959 m. balandžio m§n. Los Angeles, Callf., įsteigtas Lietuviu Sporto Klubas rodo daug gyvumo. 
Ola matome klubo valdybos narius: (iš kairės l dešine) Rimtautas Dabšys, Elvyra Vodopalienė, 
BlrūtS Reivydaitė, Stepas Makarevičius - pirmininkas.

Los Angelas T/mes apie 
pavergtos tautos

Graiku kilmės amerikietis Po- 
lyzoides, savo kasdien turimoje 
kolumnoje didžiausiame ir įtakin- 
glauslame Los Angeles miesto 
dienraštyje - LOS ANGELES 
TIMES, lapkričio 2 d. numeryje, 
kelia Lietuvos ir kitu pavergtųjų 
tautu klausim#. Anot Polyzoides, 
laisvasis pasaulis negaljj pamiršti 
padarytos Sovietu Sąjungos skriau­
dos 100 milijonu europiečiu, 
Iškaitydamas į t# skaičių ir lietu­
vius. Tai vienas iš rimtesniu 
straipsniu tuo klausimu. Polyzoi­
des yra laikomas Rusijos reikalu 
žinovu ir dėstęs eilę dalyku Pietų 
Kalifornijos universitete (Universi­
ty of Southern California) ir kitose 
aukštojo mokslo institucijose. Jo 
adresas: Mr. Adamantios Th. Po­
lyzoides, c/o Los Angeles Times, 
202 West 1st Street, Los Angeles 
53, California.

Lietuvaitės RepublikonŲ 
partijos suvažiavime

Lapkričio mėn. 12, 13, 14 ir 
15 dienomis Los Angeles mieste, 
Biltmore viešbutyje įvyksta 10-ties 
vakariniu Amerikos valstybių Re- 
publikonu partijos suvažiavimas 
(Republican Western Conference).

Lapkričio 14 d. pietų metu, 
kuriuose dalyvaus be kitu aukštu 
pareigūnu ir Hawaii, Oregon, Utah 
Montana, Arizona ir Idaho guber­
natoriai, visi dalyviai turės progos 
matyti ir lietuvaičiu, apsirengusiu 
tautiniais rūbais. Tu pietų šeimi­
ninkėmis bus įvairiu tautybių atsto­
vės, apsirengusios tautiniais drabu­
žiais. Lietuviams atstovaus; Nida 
Balsytė, Rita Medziukaitė ir Alice 
Dotts. Suvažiavime dalyvaus eilė 
kongresmanu, senatorių ir Parti jo: 
Centro Komiteto pirm. sen. T. B. 
Morton iš Kentucky.

Vyc/g kp. susirfhkimas
Lietuvos Vyčiu 133 kuopos 

metinis susirinkimas įvyks lapkri­
čio 22 d., sekmadienį, 3 vai. 30 
min. ponu E. Bartkų bute, 2954 
HypČrion Avenue, Los Angeles 27, 

87-09 JAMAICA AVENUE WOODHAVEN 21, N. Y. 
Telefonas: Virginia 7-4477 

Kasdien 9 vai. ryto iki 9 vai. vak.
Sekmadieniais 1 vai. p. p. iki 5 vai. vak.

Joseph llndrusis Insurance
Perkant - parduodant namus, ar išnuomojant butus, 
įvairiausiais apdraudos reikalais, federaliniy ir valsty­
biniu taksy (Income Tax) užpildyti, pirkimui piniginiu 
perlaidų (Money Orders),

KREIPTIS

HnvEn remty

Pasinaudokite plačiai žinomos ir gerai 
užsirekomendavusios firmos patarnavimu 
siunčiančios siuntinius į SSSR ir Lietuvą

PACKAGE EXPRESS
Licensed by USSR • _ —■ . M (l& Travel Agency, Inc.

Calif. Kuopos nominacirils komi­
tetas, paskirtas pirmininko spalio 
31 d. susirinkime, įvykusiame pas 
Dominic Balčiūnu, jau parinko 
kandidatus 1960 metu valdybai. 
Kuopos pirmininko vietai reko-» 
menduojama Ann Laurinaitis, il- 
Žametė kuopos narė, prieš maž- 

aug 10 metu atvykusi iš Eliza­
beth, N. J. Nominacinį komitetu 
sudaro: pirm. Ed Bartkus ir na­
riai — Rita Medziukaitė, Tom 
Yakutis, Alice Dotts ir Ann Lauri­
naitis. Dabartinis kuopos pirmi­
ninkas L. Valiukas 1960 metu pir­
mininko vietai nekandidatuoja, 
nes, anot jo, rinkiminiais metais 
būsiąs užsiėmęs Respublikonu Par­
tijos reikalais. Kuopos gruodžio 
mėnesio susirinkimas įvyks Rūtos 
Kilmonytės rezidencijoje, Palm 
Springs mieste. -jnkt.

GERIAUSIAS

INSURANCE ir REAL ESTATE
PATARNAVIMAS PAS

JOHN ORMAN AGENCY
110-04 Jamaica Ave., Richmond Hill, N. Y

Telefonas: VIRGINIA 6-1800

UNIVERSAL z;;,
-/"X f | DIVIDENDO

UŽ APDRAUSTUS SHARE ACCOUNTS - SERŲ SĄSKAITOS INVESTMENTUS
užeikite Šiandien arba telefonuokite tuojau, kad galėtumėte

GAUTI DIDESNI NUOŠIMTI UŽ SAVO SANTAUPAS

UNIVERSAL SAVINGS & Loan Association
1800 SOI TH HALSTED STREET CHICAGO. ILLINOIS

TELEFONAS: HAYMARKET 1-20'48

VISOS TAUPYTOJŲ SĄSKAITOS APDRAUSTOS IKI SI 0,000.00

BROOKLYN, N. Y. - 1530 BEDFORD AVENUE 
Tel. IN 7-6465 ir IN 7-7272

NEWARK, N. J. - 312-314 MARKET STREET 
Tel. MI 2-1681 ir BOwling Green 9-6992

Per musų firing siunčiami siuntiniai paskyrimo vietą pasiekia 
trumpiausiu laiku. * Visi muitai apmokami vietoje, rnusiį 
įstaigose. • Prie firmos įstaigų yra krautuves. ♦ Siuntiniu 
pristatymas garantuojamas 100%. įstaigos ir skyriai atidaryti 

kasdien nuo 9 - -6, sventad. ir sckm. nuo 9 —4.

78 SECOND AVENUE 
NEW YORK 3, N. Y. 

ORegon 4-1540

MUSU SKYRIAI

11601 JOS. CAMPAU AVĖ. 
DETROIT 12, MICH.
TOwniend 8-0298

832 NORTH 7th STREET 
PHILADELPHIA 23, PA. 

WAlnut 3-1747

107 SO. VERMONT AVE 
LOS ANGELES 4, CALIF 

DUnkirk 5-6550

651 ALBANY AVENUE 
HARTFORD 6, CONN.

CHopei 7-5164

241 N. ASHLAND AVE.
CHICAGO 22, ILL.
HUmboldt 6-2818

Norėdami gauti daugiau informacijų reikalaukite 
mūsų firmos katalogų.
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S. Boston, Mass.

MIRE B. TUMAVICIUS
Lapkričio 5 d. mirė B. Tuma- 

vičius, palikdamas nuliūdime savo 
mylima žmona Jadvyga Tumavi- 
čienę, viena sūnų, dvi podukras ir 
daugybę draugu bei pažįstamu, su 
kuriais jis mokėjo draugiškai sugy­
venti.

Velionis Tumavičius buvo tau­
ta ir laisvę mylintis žmogus. Jis 
aktyviai dalyvavo visuose lietu­
viškuose tautiškuose reikaluose. 
Buvo nariu 'So. Bostono Lietuviu 
Piliečiu Draugijos, ALT Sandaros 
7 kp., SLA 43 kp. ir kitu organi­
zacijų. Lydimas gausaus būrio 
draugu ir kaimynu, palaidotas 
Highland kapuose, Norwood, Mass. 
Tegu jam būna lengva Šios Šalies 
žemelė.

SLA 43 kp. 55 metų sukakti s«

Lapkričio 29 d. 5 v. v. So. 
Bostono Lietuviu Piliečiu Draugi­
jos auditorijoje SLA 43 kp. rengia 
savo 55 metu sukakties minėjimą.

SLA 43 kp, yra seniausia ir 
tvirčiausia Šalpos bei apdraudos or­
ganizacija So. Bostone. Daug lie­
tuvišku draugijų Siame mieste gi­
mė ir mirė, bet kuopa, Saka di­
džiausios ir turtingiausios saviSal- 
pinės organizacijos, Susivienijimo 
Lietuviu Amerikoje, stovi kaip 
uola užtikrindama savo nariams 
pašalpą ir apdraudę. Patartina vi­
siems seniems ir jauniems, atsi­
lankyti į šį pokylį ir plačiau susi­
pažinti su kuopos veikla bei jos 
nariais.

Išrinko našliu karaliene

Lapkričio 1 d. toje pačioje 
auditorijoje Sandaros Moterų Klu­
bas buvo suruošęs tradicinę metinę 
našliu banketu našliu karalienše iš* 
rinkti. Pagal nuostatus karalienė 
gali būti ir kitataučio našlė bet ji 
{►ati turi būti lietuviu kilmės. Jai 
eidžianfla pasirinkti karalius. Šie­

met karaliene išrinkta Ann Sikis, 
iš N, Weymouth, Mass. Ji pasirin­
ko karalium Kazį Savicku, kuris 
gyvena žiema Floridoje, o vasara 
Dorchester, Mass. Šiose iškilmėse 
dalyvavo apie 300 asmenų.

J. LEKYS

L. Kancauako nuotrauka
Buenos Aires Lietuvių Sv. Cecilijos chorui sukako 30 metu, o jo vadovui muz. V. Rymavičlui 
60 metu amžiaus. Chorisčių V. Marcinkevičienės, E. Trimonienės, E. Bliumbergienės ir kitu pa­
gerbiamas maestro stovi prie torto, už jo - Lietuvos Aidu Radijo valandėlės vedėjas Zeferinas 
Juknevičius. Tarpe broliu Rymavičiu, šypsodamasis, stovi kun. dr. Antanas Kleiva, po šio ba­
liaus metęs 4 dalykus: kunigo rūbus, kunigavimą, kataliku tikybą ir Laiko redagavimą.

Muzikas Vytautas Marijošius, buvęs Lietuvos operos dirigentas, 
Hartt Muzikos Kolegijos orkestro klasės profesorius, ši sekma­
dieni, lapkričio 15 d., 3:C0 vai. p. p., diriguoja simfonini koncer­
tu, skirtu Kanados kompozitoriams. Sis “Canadian Composers” 
Festivalis Įvyksta Hartt Kolegijos auditorijoje, Hartford, Conn. 
Programoje - komp. M. Adaskin Serenada “Concertante” ir J. 
Weinzweigo “Divertimento” fleitai ir stygų orkestrui.

BALFO SKYRIUS NEWARKE PRADEDA VAJŲ
Lapkričio 15 d. Newarko Balio 

skyrius pradeda šalnos vaju, kuris 
tęsis iki ateinančiu metu sausio 1 
d. Yra numatyta surengti keletas 
pramogų.

Newarke yra nemažai lietu­
viu, kurie kasmet aukoja Balfo 
reikalams, tikimės, kad ir šiemet 
jie neatsisakys paaukoti šiam tiks­
lui. Kaip žinoma, pasaulyje yra 
dar daug pagalbos reikalingu tau­
tiečiu. Daugelis ju, dėl senatvės, 

negali jokio darbo dirbti, nekal­
bant jau apie našlaičius, kuriems 
reikalinga pastogė, drabužis ir 
maistas. Pagaliau vi*l Žinome, 
kad yra lengviau duoti, negu pra­
šyti. ..

Siu metu Balfo vajaus komite­
tą Newarke sudaro Šie asmenys: 
prelatas I. Kelmelis, kun. P. To­
toraitis, J. Trečiokienė, B. Sarke- 
nis, V. Audėnas, I. Dilienė.

J. TREČIOKIENE
Balfo Vajaus Komiteto vicepirm.

Solistė Aldona Stempužienė

Hartfordo lietuviu radijas lap­
kričio 29 d. rengia pirmąjį daini­
ninkės Aldonos Stempužienėt kon­
certą Hartforde, kurio programoje 
dalyvaus ir prof. yyt. Marijošius.

Dainininkė savo rečitalyje pir­
mą kaitą atliks dvieju jaunu kom­
pozitorių naujus kūrinius — Jono 
Švedo trijų daliu kompoziciją Ma­
ras (pagal K. Bradyno poemų iš­
traukas) ir bostoniškio Dariaus La­
pinsko Serenadą, parašytą poeto J. 
Baltrušaičio to paties vardo eilė­
raščiui. Komp. V. Jakubėno dai­

nos sudaro dainininkės programoje 
atskirą dalį.

Aldonos stempužienėi koncer­
to Hartforde laukiama su nemažu 
dėmesiu.

SKAITYTOJAI!
Remkite tuos biznierius, kurie 
skelbiasi Vienybėje, nes jie 
tuo būdu remia jūsų laikraštį.

Norintieji įsigyti skanių lietuviškų produktų,

LIETUVIŠKOS DUONOS, LIETUVIŠKŲ ŠORIŲ, 
LIETUVIŠKŲ DEŠRŲ IR SKILANDŽIŲ 

kreipiasi į jų gamybos generalinį atstovą:

PETRĄ LISAUSKĄ
64-09 CLINTON AVENUE, MASPETH, N. Y.

Tel. TW 4-8087

Ateik j BALFO 
KONCERTĄ

Kada. LAPKRIČIO 15 D. 5 v.v.
Kur - APREIŠKIMO PARAPIJOS DIDŽIOJOJE SALĖJ!

259 North 5th Street, Brooklyn, N. Y.
Kas ten bus - OPERETE, A. MERKELIO “J ACM MĖLIS” 

CHORAS - vad. M. CIBO 
tautiniu Šokiu ansamblis 
vadovaujamas J. MATULAITIENĖS

PO PROGRAMOS - ŠOKIAI, BUFETAS, BAZAR AS 
GROS ORKESTRAS - BAZARE BUS 2000 LAIMĖJIMU 

(ėjimas - auka Balfui |2.00

Visas pelnas - lietuvių tremtinių ir Sibiro kankinių šalpai

Rengia: Didžiojo New Yorko Ralfo Vajaus Komitetas

ATEIK PATS IR PAKVIESK DRAUGUS BEI KAIMYNUS

'Daniai 4 MEG’S OUTLET STORES, INC.
Mūsų krautuvėje gausite viską kas tik reikalinga 

artimiesiems Tėvynėje pradžiuginti:
vilnonės, silkinės ir kitokios medžiagos žemesnėmis kainomis, 
negu kitur. Be to, medžiagos namiį papuošimui: fiberglass kt.

148-09 JAMAICA AVENUE JAMAICA 35, N. Y
(išlipti Suthpin Blvd, stotyje) Tel. AXtel 7-6082

Vienybės skaitytojai perkantieji medžiagas 
siuntiniams į Lietuvą gauna 10% nuolaidą.
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LIETUVIU TAUTA YRA
SAVO LIKIMO SPRENDĖJA

Vliko pilnaties sesijoje, New Yorke, priimtos rezoliucijos

SENA IDĖJA

Lapkričio 1 d. Vienybes, namuose susirinkęs veikėju 
būrys nutarė steigti Amerikos Lietuviu Vienybę.

Bet tai nėra naujas sumanymas. Jau 1940 m. rug­
sėjo 1 d. šio laikraščio skaitytojai, specialiai sulaukta­
me susirinkime, svarstė to paties vardo organizacijos 
statuto projektą, kuriame sakoma:

"ALV nariais gali būti visi dori, teisingi ir šiai ša­
liai bei savo tautai ištikimi lietuviai, vyrai ir mote­
rys.” '

Tada, didesniu įvykiu išvakarėse, lis sumanymas 
nebuvo įgyvendintas, vėliau, pokario metais, Vieny­
bei, kaip k visai oatriotinei Amerikos lietuviu spaudai, 
atsirado naujos problemos: reikėjo rūpintis tėvynės nete­
kusiais tautiečiais ir t. t. ;

Taigi, tik dabar, po 20 metu, atrodo, bus įgyven­
dinta Amerikos Lietuviu Vienybe, kuri, reikia tikėtis, 
apjungs ne tik senuosius su naujaisiais, bet ir Čia gimu-

Zodžiu, Amerikos Lietuviu Vienybes idėja, kaip ir 
Ils laikraštis su tūkstančiais savo skaitytoju, nėra nauja­
gime.

KEISTI DALYKAI

Vakarietiško mintijimo žmones negalėdavo atsiste­
bėti Nehru pažiūra į komunizmą ir jo ekspansiją kitu 
tautu saskaiton. Rusijos komunizmo milžinas laiko pa­
mynęs visą eilę tautu ir valstybių, t>et Indija, per savo 
atstovą Jungtinėse Tautose, iki paskutlnluju kartojo 
neutralumo pasaką.

Tik dabar, kai komunistines Kinijos drakonas taip 
pat pradėjo siautėti, kai jis savo uodega siūbtelėjo ir 
Indijai į pašonę, tai paaiškėjo du dalykai:

Pirmas — Indija su savo neutralumo politika paga­
liau prilipo liepto galą, ir antras — kad iš raudonosios 
Kinijos puses Indijai gresia užpuolimas, kuriam ji, 
deja, nepasiruošusi atsispirti.

Bet keisčiausia — tai kad Chruščiovas, kalbėdamas 
apie amžiną draugystę su komunistine Kinija, taip pat 
jos bijosi. Anot de Gaulle, "vieną gražią dieną, Kinija 
jieškos erdves, ir tai bus Sovietu Sąjunga."

V. SIDZIKAUSKO LAIŠKAS 
JUNGTINĖMS TAUTOMS

Pavergtųjų Europos Tautu Seimo vicepirmininkas 
V. Sidzikauskas pasiuntė laisvųjų valstybių delega­
cijoms Jungtinėse Tautose laišką ryšium su JT pilna­
ties numatomais svarstymais pranešimo apie Veng­
riją.

— Tebetrunkanti Vengrijoje priespauda ir veng­
ru tautos pagrindiniu teisiu ir politiniu laisvių pa­
neigimas, — rašė Sidzikauskas, — skatina Paverg­
tųjų Seimą atsišaukti į Jus, Ekscelencija.... Mes 
nuolankiai prašome Jūsų delegaciją pasinaudoti Les­
lie Munro raporto proga ir pradėti visuotinius deba­
tus Vengrijos klausimu... Pavergtųjų Seimas viliasi 
ir tiki, kad paCios taikos reikalui, kuriam vengru ir 
kitu tautu pavergėjas pastarosiomis dienomis ypač 
yra dosnus žodiniu liaupsinimu, JT pilnaties dabar­
tine sesija imsis paveikiu Žygiu, *ad atstatytu ir 
teises principu galią ir savo (JT) moralinį autorite­
tą.

PRIMENA LAIŠVĖS IDEALUS
Lapkričio 6 Baltijos namuose New Yorke Buv. Poli­

tiniu Kaliniu Tarptautine Federacija paminėjo Nežino­
mojo Kalinio Dieną. Nuo 1954 lapkričio 7-ji yra pa­
skelbta Nežinomojo Politinio Kalinio Diena, kad ta 
proga prisimintume visas tironijos ir nežmoniškumo 
aukas ir sustiprintume laisves pastangas ir kovos ryžtą su 
asmens ir tautu priespauda.

Ir šIų metu Nežinomojo Politinio Kalinio Dienos 
minėjime buvo ne tik prisimintos naciu ir sovietu polir 
tinlo teroro aukos, bet sykiu pareikštas ir gilus susirūpi­
nimas tuo, kad laisvasis pasaulis pastaruoju metu yra 
apniktas abejingumo laisves idealams. To būdingais 
ženklais yra ne tik Tibeto įvykiai, bet ir Chruščiovo 
viešnage JAV ir numatytoji "viršūnių" konferencija ir 
vija eile kitu reiškiniu. Buv. politiniai kaliniai savo re- 
zoliuciia šaukia JAV ii kitu aar laisvu kraštu visuomenę 
atsibusti iš savo abejingumo laisves idealams ir visą sa­
vo moralinį svorį sudėti laisves kovos svarstyklių lekl- 
:ėje.

Minėjimas taip pat nutarė kreiptis į V. Vokietijos 
kanclerį Adenauerį. kad buv. naciu politiniams kali­
niams atlyginimas už nuostolius ir skriaudas būtu teisin­
gas ir nevilkinamas.

Minėjimui vadovavo Lietuviu buv. politiniu kaliniu 
sąjungos vicepirmininkas V. Sidzikauskas.

DEŠINĖJE: Nuotrauka iš Operetės choro repeticijų 
ruošiantis Balfo koncertui ši sekmadienį Operetės 
choras stato A. Merkeliu muzikini veikalą ’’Jauni­
mėlis’’. V. Maželio nuotrauka

4

VLIKas, išklausęs pranešimu del esamos tarptautinės 
padėties, konstatuoja:

1. kad dabartinė Maskvos taikos ofenzyva yra pa­
remta siekimu išgapti esamo status quo tarptautinį pri­
pažinimą, nustatant Vakaru ir Ryty pasaulio santykius 
vadinamos koegzistencijos pagrindais;

2. kad toks Maskvos siekimu pabojifnas,būtu pre­
mija agresoriui, nes esamoji padėtis Rytu-Centro Euro­
poje, o kartu ir Lietuvoje, yra sukurta Maskvos agresijos 
aktais; *

3. kad Maskvos siekimas paremti santykius su lais­
vuoju pasauliu vadinamos koegzistencijos pagrindais yra 
paremtas pasaulio padalinimu į dvi sferas; kur Maskvos 
sferoje esančioji dalis būtu išskirta iš bet kurios Vakaru 
laisvojo pasaulio įtakos, o Vakaru sfera būtu palikta at­
viram rungtyniavimui tarp sovietinio komunizmo ir 
laisvojo pasaulio ūkiniu ir politiniu sistemų;

4. kad Lietuvos pavergimas buvo įvykdytas dėl ta­
riamo koegzistencijos sąlygų neįvykdymo iš Baltijos 
valstybių pusės, kaip tatai atvirai buvo išdėstyta brošiū­
roje The Soviet Union, Finland and the Baltic States, 
Sovietu informacijos biuro išleistoje 1941 metais.

VLIKas, turėdamas galvoje šiuos šiandienos uždavi­
nius, įpareigoja VLIKo Prezidiumą ir VLIKo narius, da­
lyvaujančius kitu politiniu organizacijų veikloje, siek­
ti, kad Lietuvos Klausimas butu įjungtas į bendrąją an­
trojo pasaulinio karo padariniu likvidavimo problemą, 
nes Lietuvos ir kitu Rytu ir Centro Europos pavergtųjų- 
tautu nepriklausomybės atstatymas yra būtina sąlyga 
talkos, paremtos teisingumu. Ginklavimosi apribojimas 
pats savaime negali atnešti pastovios taikos nepašalinus 
antrojo pasaulinio karo padariniu.

VLIKas reiškia pakartotiną gilu įsitikinimą, kad lie­
tuviu tauta yra suvereninė savo likimo sprendėja, ir kad 
todėl turi būti dedamos visos pastangos, kad būtu suda­
rytos sąlygos lietuviu tautai laisvai pareikšti savo valią.

Įspūdžiai iš Sovietu Sąjungos
New Yorko Universiteto prof. dr. Bohdan Raditsa 

prieš karą buvęs Yugoslavijos diplomatas, vėliau pabė­
gęs nuo Tito, šią vasarą su grupe studentu lankėsi So­
vietu Sąjungoje. Lapkričio 3 a. Baltu namuose jis turėjo 
pranešimą apie savo kelionę Sov. Sąjungoje.

Dabartinėje Rusijoje, ; kaip ir caristinėje — žmonės 
jkundžlasi, kad "nėra teisybės,” sako dr. Raditsa.

Skrendant lėktuvu, toliau profesorius pasakojo, virš 
Rusijos, matomas priešingas Amerikai vaizdas. Čia 
miestai ir kaimai sujungti keliais. Pakelėse — namai. 
Keliuose automobiliai ir žmonės, tuo tarpu Rusijoje — 
priešingai — skrendi virš tuštumos — be keliu, be auto­
mobiliu, be žmonių.

Rusijos gyventojus galima padalinti į dvi klases: 
valdančioji, kuri dalinasi į tris tarpu savęs konkuruo­
jančios grupes — partiečiai, vyriausybės nariai ir ka­
riuomenė. Jie geriau uždirba, geriau gyvena, geriau 
apsirengę, kitaip sakant, prlveligijuota klasė. Kita klaK 
sė, į kurią įeina didžiausias gyventoju skaičius; tai dar­
bininkai, ūkininkai ir tarnautojai; Šios klasės žmonės 
gyvena, kaip silkės bačkoje. Dvieju žmonių šeimai pri­
klauso ne daugiau 15 ketvertainiu metru gyvenamo plo­
to; tai yra kambarys 11 iš 15 pėdu, mūsų standartu, tai 
mažas kambarys. Bet jei kanwarys yra didesnis, tai 
jame gyvena dvi ir daugiau šeimos. Žmonės rengiasi 
blogai. Vidutinė alga vra 600-800 rubliu. Kostiumas 
kainuoja apie 600-700 rubliu, batai apie 200 rubliu. 
Svaras abrikosu sezono metu 20 rubliu; pamidoru — 
3 — 4 rubliai.

VIENYBE, 1959 m. lapkričio 13 d.

SANTYKIŲ SU LENKAIS REIKALU
VLIKas, išklausęs pranešimu dėl santykiu su lenkais 

ir turėdamas galvoje, kad Lietuva ir Lenkija yra tapu­
sios sovietinio imperializmo aukomis ir tai, kad Lietu­
vos ir Lenkijos nepriklausomybės atstatymas yra bendras 
šių abieju tautu reikalas, laiko, kad lietuviu ir lenku 
laisvinimo organizacijų bendradarbiavimas šiam tikslui 
siekti yra palaikytinas ir plėstinas.

SANTYKIU SU JAUNIMU REIKALU • » 
VLIKas, didžiai vertindamas lietuviškos jaunuome­

nės darbus Lietuvos laisvinimo reikalu ir juju pastangas 
kelti Lietuvos ir lietuvio vardą, kviečia lietuvišką jau­
nimą dar plačiau įsijungti į Lietuvos nepriklausomybės 
atstatvmo kovotoju būrį.

VLIKas paveda VLIKo Prezidiumui jieškoti būdu ir 
priemonių, kad lietuviško jaunimo, ypač studentu orga­
nizacijos, būtu įtrauktos į politiniu problemų sprendimą 
ir vykdymą.

POLITINES KONSOLIDACIJOS REIKALU
VLIKas, išklausęs Vilniečiu Sąjungos pranešimą apie 

juju padarytas pastangas politiniu grupių konsolidacijai 
įgyvendinti, sveikina šias pastangas ir dar kartą pakar­
toja, kad politiniu grupių konsolidacijos reikalas buvo ir 
yra VLIKo siekimu dienotvarkėje, ir todėl skatina visas 
grupes jieškoti būdu ir priemonių tokiai konsolidacijai 
^vykdyti tikslu suburti visas gyvąsias pozityvines jėgas 
pagrindiniam siekimui įgyvendinti, būtent Lietuvos ne­
priklausomybei atstatyti.

SVEIKINIMAS SPORTININKAMS
Lietuviu sportinio jaunimo pasireiškimai ir laimėji­

mai tarptautinėje sporto arenoje yra teigiamas reiškinys 
ir tinkama priemonė Lietuvai garsinti.

Todėl VLIKas džiaugiasi ir didžiuojasi lietuviu spor­
tiniu jaunimu, sveikina jį ir kviečia ateityje dar veik­
liau jiems įprastu būdu talkinti Lietuvos laisvinimo 
veiklą.

Kalbant su žmonėmis, negirdėti kritikos komuniz­
mui. Su žmonėmis sunku pasikalbėti, nes ekskursantai 
yra lydimi vertėju ir palydovu. O jei kas moka rusiškai, 
tai vienam būti ilgiau netenka.

Maskvoje, jai važiuoji vienas taksi, turi sėdėti su 
šoferiu. Taksi vairuotojo alga 800 rubliai į mėnesį. 
Maskvoje automobiliu judėjimas yra mažesnis, ne kaip 
mažame Europos provincijos miestelyje. Po 6 valandos 
vakare gatvės tuščios — jokio judėjimo. Tuo tarpu 
traukiniai perpildyti, žmonės stotyse laukia savaitėmis 
kol pakliūna į vagoną... Daug kas vyksta į Sibirą sava­
noriais, nes ten geresni uždarbiai.

Kalbarjt su žmonėmis, dažniausi klausimai: "kodėl 
amerikiečiai nori užkariauti Rusiją? Kodėl negrai pieti­
nėse valstybėse linčiuojami kas dien? Rusai mėgsta 
Rooseveltą ir Eisenhoverį bet nekenčia kapitalistu, 
darbo žmonių išnaudotoju.

Viešbučiai seni, daugiausia statyti dar prieš pirmą 
pas. karą. Vonios senovišKos, vanduo teka rudas. Norint 
gauti kambarį, reikia užpildyti eilę įvairiu anketų. 
Trunka apie pora valandų. Restoranuose taip pat nesi­
skaitoma su laiku — pietūs užtrunka apie 3 valandas.

Maskvoje visi turistai turi registruotis, inturiste pa­
žymint viešbutį ir kambario numerį. Inturisto tarnau­
tojas lanko kasdien viešbutį. Tis atvirai pataria turistams 
nesileisti į gintus ir nedaryti ilidziju dėl žmonių drau­
giškumo, nes, girdi, valdžios įsakymus Sovietu pilie­
čiai vykdo be kritikos, žmonės ir valdžia Sovietuose 
yra du skirtingi dalykai, sako dr. B. Raditsa.

> ANTANAS VARNAS



Lietuviškoje Chicagoje MŪRININKAS

ČIURLIONIEČIAI | LIETUVA?
K.

CHICAGOS KOMUNISTAI NORI ĮTRAUKTI "DYPUKUS"! "KULTŪRINI" BENDRADARBIAVIMĄ , 
SU LIETUVA. PASIŪLYMAI GASTROLIUOTI IR GRĮŽTI ATGAL. TRIUKŠMAS DĖL KURAIČIO 
KELIONĖS FILMO. LIETUVIAI VĖL PRARADO PARAPIJĄ. KRIKDEMŲ - "FRONTININKŲ" 
RUNGTYNIAVIMAS DĖL VYRAVIMO FEDERACIJOJE. JŪRATĖS IR KASTYČIO FONDAS

Vietos lietuviai komunistai visu įkraščiu aiškinasi 
galimybes suruošti Amerikoje Tarybų Lietuvos dainų ir 
šokiu ansamblio gastroles, tačiau nujaučia, kad tam ju 
vienu jėgos yra per silpnos. Jei patriotingoji išeivijos 
dalis ju parengimus boikotuotu, salės butu pustuštės. 
Dėl to paskutiniu laiku, atrodo, su Lauryno Kapočiaus 
palaiminimu, pradėta jieškoti vienokio ar kitokio kon­
takto su naujausia ateiviu dalimi, "dypukais." Norėda­
mi į savo būčių pavilioti naujuosius ateivius, komunis­
tai siūlo ne tik bendrai suruošti ansamblio koncertus, 
bet ir į Lietuva pasiusti kokį iškiliausia išeiviu chorą (ta 
proga minimi Čiurlionio ir Dainavos vardai). Girdi, 
pradėkime kultūrinį bendradarbiavimą. Siūloma ne tik 
privačiai, bet ir viešai, pereita šeštadienį apie tai už­
siminė ir komunistinė VILNIS...

Ta proga reikia pastebėti, .kad Chicagoje plačiai 
kalbama, jog vienas mūšy žinomas muzikas gavęs vi­
liojančiu pasiūlymu grįžti į Lietuva, kur jam ne tik bū­
siančios sudarytos geresnės sąlygos kūrybai, bet ir duota 
progos atstovauti Sovietu Sąjungą tarptautiniuose muzi­
kos parengimuose. Tie pasiūlymai viliojančiai veikią 
muziko žmona, kuri jaučiasi tuo kvietimu ypatingai 
pagerbta...

Visos tariamo "kultūrinio" bendradarbiavimo pro­
blemos sudėtingumą gali pailiustruoti toks faktas. Spa­
lio 30 d. posėdyje Chicagos Lietuviu Prekybos Rūmai 
nutarė neberuošti savo nario ir žinomo auto prekybinin­
ko Dan Kuraičio kelionės į Tarybų Sąjungą filmo de­
monstracijos, nes D. Kuraičiui nebuvo leista nufilmuoti 
visky, ką jis norėtu, bet tik tam tikros, gražesnės vie­
tos. Tokiu būdu filmas, duodamas gražesnį, negu iš 
tikryjy yra, sovietinio gyvenimo vaizdą, virsta sovietu 
propagandos dalimi, kurio negali pakeisti ir objektyvūs 
pačio keliautojo komentarai. Reikia pridurti, kad savo 
laiku to filmo demonstracija jau buvo sukėlusi nemaža 
protestu mokytoju sąjungos susirinkime. Filmo kritikai 
pabrėžia paradoksalį faktą, kad Dan Kuraitis, buvęs 
Chicagos ALTo pirmininkas, tuo savo filmu virto nesy- 
moningu sovietu propagandos talkininku, ir primena vi­
suomenei seny patarlę: duosi velniui mažyjį pirštuky, 
jis paims visy ranky....

PRARASTA PARAPIJA

Besisielojant dėl " amerikanizacijos" per bažnyčias, 
neapsižiūrėta, kad lietuviu pozicijas religiniame gyve­
nime perima ne tik airiai, bet ir-... broliai latviai. 

į Platesnei visuomenei dar nežinoma, kad vienintelės 
I lietuviu parapijos Chicagos Northsidcje (šv. Mykolo) 
i administracijy perima latviu kunigai! Tokį potvarkį iš 
I arkivyskupo išgavęs latvis kunigas B. Baginskis, MIC, 

kurįs mokys šiek tiek ir lietuviškai. Jį labai parėmę 
kun. Grišans, MIC ir kun. Trepsa, latviu kataliku mėn­
raščio Dzimtenes Balss redaktorius. Kadangi du minėtu 
kunigu yra marijonai, Chicagoje juokaujama, kad 

j energingi latviai netrukus perimsiy ir patį DRAUGĄ, 
kuris liks DRAUGS...

! Tuo tarpu lietuviu kataliku tarpe rusenanti kova tarp 
frontininku ir krikščioniu demokratu žada smarkiau su- 
liepsnuoti. šį karty per Amerikos Lietuviu Romos Kata­

J. Tysliavos, Jr. nuotrauka

Žinomi New Jersey veikėjai, Izabelė ir Vladas Diliai ir pianistas Antanas Smetona Vienybėje. 
Lapkričio 29 d., Jaunimo Centro salėje, Chicagoje, įvyksta pianisto Antano Smetonos rečitalis, 
kurį ruošia vietos Lietuviu Studentu Sąjungos skyrius.

liku Federacijos seimy New Yorke lapkričio 27-29. Nors 
federacija nepasižymi veikla, ir yra daugiau religinio 
negu politinio pobūdžio ir niekas tiksliai nežino kokį 
skaičių žmonių ji apima, krikščionys demokratai esy 
nutarę paimti jos vadovybę į savo rankas. Aiškinama, 
kad kriKščionys demokratai, įsigalėję federacijoje, ga­
lės kartu sustiprinti savo autoritety ateitininku tarpe, 
kurie paskutiniuoju laiku pasidavę "frontininku," savo 
tarpan sutelkusiu didesnę katalikiškos inteligentijos da­
lį, įtakai. Frontininku žvalgyba patyrusi, kad "smogia­
mąjį" krikščioniu demokratę būrį sudarą šie į centro 
valdyby nominuoti asmenys; prel. Jonas Balkūnas, Sta­
sys Dzikas, Kazimieras Mockus, dr. Ona Labanauskaitė, 
dr. Juozas Lcimonas, Stasys Lūšys, kun. Juozas Sakevi- 
čius, MIC, dr. Vladas Simaitis, Leonardas šimutis, 
Pranas Vainauskas, Vytautas Volertas. Ta pačia proga 
pastebima, kad svarbiausieji kongreso pranešėjai būsiy 
krikščioniu demokratu žmonės, būtent; Leonardas Šimu­
tis kalbėsiąs "Mūsų pareigos Lietuvai" tema ir jo mintis 
papildysiys K. Mockus. Apie Kataliku Akcijy pranešiąs 
Kun. V. Bagdonavičius, buvęs DRAUGO "politrukas" ir 
Vyt. Volertas.

Kalbant apie katalikiškus reikalus... Teigiama, 
kad senieji kunigai esą pasipiktinę, kad kunigu Vieny­
bės organizacijoje vis daugiau įsigali naujieji atei­
viai. ..

JŪRATĖ IR KASTYTIS

Savo laiku nemažai buvo kalbama apie reikalą pa­
remti V. K. Banaičio rašomą operą Jūratė ir Kąstytis, 
tačiau dauguma tuo reikalu besisieluojančių pasiekė Joe
Bachuno pavyzdžiu; griebėsi plunksnos, bet ne pinigi­
nės. Rezultate kompozitorius šiomis dienomis baigė 
tvarkyti tos operos klavirą be visuomeninės pagalbos, 

tačiau jį atspausti neįmanoma be platesnės talkos, to­
dėl šį karty iniciatyvos ėmėsi Chicagos vyru choras. 
Antano ir Marijos Rudžiu rezidencijoje įvykęs susirinki­
mas nutarė sudaryti Jūratės ir Kąstyčio operos fondą, 
kurio pirmininke išrinkta Marija Rudienė, vicepirmi­
ninkai dr. V. Tauras, inž. J. Jurkūnas ir muzikas A. 
Kučiūnas, iždininku S. Baras ir sekretoriai vyru choro 
pirmininkas Vyt. Radžius bei solistė P. Bičkfenė. Ru­
džiai fondui tuojau paaukojo 300 dol. Gydytojai A. 
Montvidas, Kisielius, Aglinskai po 100 dol., inž. J. 
Jurkūnas 100 dol., V. Tauras 50 dol. Panašiu aukų ti­
kimasi ir iš kitu gydytoju, ju organizacijų bei kitu 
profesionalu. Klaviro išleidimui ir orkeetracljai Fondas 
yra pasiryžęs sutelkti bent 10, 000 dol. Pirmininkė M. 
Rudienė lapkričio pabaigoje aplankysianti kompozitorių 
Brooklyne.

Lapkričio 7 d. Chicagos Tautinėse Kapinėse į spe- 
cialę spintą buvo padėti New Yorke mirusio inž. J. 
Čiurlio pelenai. Velionis buvo ilgametis Kauno Vytau­
to Didžiojo universiteto profesorius, aukštas susisiekimo 
ministerijos pareigūnas bei senas socialdemokratu vei­
kėjas. Nors iškilmėm rūpinosi profesorių ir inžinierių 
sąjungos, jos sutraukė vos 25 žmones.

Pelkės ir liūnai buvo mūsų žemė, 
Tamsa ir abejonės buvo ateitis. 
Kelio j saulę siela neatrado, 
Klajodama po nesibaigiančias naktis.

Plytą prie plytos Tu išmokei dėti, 
Padėjai meilę Tu šventovės pagrlndan. 
Deimantu ėmė mūs langai spindėti — 
Iš klonių giesmės kilt Tavan vardan.

Betgi vėl tigrai drasko mūsų gentį, 
Liesa ir negausi galvijų ganosi banda, — 
Raižo mum kojas usnys ir vijokliai, 
Mes esame, lyg paukščiai, nežinion skrendą.

Grįžk ir sugriauk išdidų Babiloną, 
Tegu nuo vėtrų stogas nebedengs namų! 
Galgi žmogus, iš siaubingų griuvėsių pakilęs, 
Pradės tikėt savo puikybės aklumu.

STASYS SANTVARAS

_______________ 2____________________ n

cInž. Stasys Skurvydas, kurio dešimtmetį Amerikoje 
neseniai paminėjo du angliški New Jersey laikraščiai — 
Observer ir Herald News. Be to, inž. S. Skurvydas ta 
proga buvo pagerbtas specialiu pokyliu, kurį jam suren­
gė Thomas Electronics, Ine. bendradarbiai; J. Kamora, 
P. Seats, F. Labreca, R. Rutkowski, Al West, Ed. Lo- 
sovich, Leo Connolly, B. Waxenbaum, T. Forys, Ann 
Koparz, M. Beasty, R. Holman, Valentine Szudziejka 
ir k.

Stasys Skurvydas su Žmona, kaip ir daugelis karo ir 
bolševizmo grėsmės išvytu mtsu tautiečiu, atvyko į* 
Amerika 1949 m. ir danai gyvena Kearny, N. J. Ne­
žiūrint išeito inžinerijos mokslo Lietuvoje, gavę atsa- 
komingy darba Thomas Electronics, Ine., inž. Stasys 
Skurvydas nusprendė savo studijas dar pagilinti ir todėl' 
vakarais lankė Newark College of .Engineering, kuria 
Newark College of Engineering, kuria baigė gaudamas 
BS laipsnį.

Inž. S. Skurvydas su žmona jau trys metai gavę 
1 Amerikos pilietybę. Ponia Skurvydienė yra veikli Rūtos 

ansamblio ir kitu New Jersey lietuvišku draugijų bei 
sambūriu narė.

MOTERŲ VIENYBĖ 

reiškia gili? užuojautą savo narei 

MARIJONAI JOKOBAITIENEI

JOS MOTINAI 
ELZBIETAI SIDABRIENEI MIRUS

MARIJONAI JOKŪBAITIENfel

didelio skausmo valandoje 
JOS MOTINAI

ELZBIETAI SIDABRIENEI MIRUS

reiškia giliausi? užuojautą

LIETUVIŲ MOTERŲ ATSTOVYBES KLUBAS 
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Tarplanetines kelionės HENRIKAS JONAITIS

I MEh i.l PER 16 PARŲ
(TĘSINYS)

Tačiau yra dar vienas dangaus kūnas, 
į kurį kelionė bus atlikta anksčiau negu į 
planetas, tai Mėnulis. Jis yra Žemės pa­
lydovas. Mėnulis yra artimiausias mums 
dangaus kūnas. Nuo Mėnulio iki Žemės 
tik 384 tūkst. km. Toks atstumas būtu 
nebaisus ir paprastam lėktuvui, skren­
dančiam 1, 000 km per valanda greičiu. 
Jis, skrisdamas tiesiai, į Mėnulį gidėtu 
nuskristi per 16 parų. •

Mėnulio skersmuo yra beveik 3.5 
tūkstį km, t. y. apie 3.7 karto mažes­
nis už Žemės skersmenį. Mėnulio masė 
apie 81 karta mažesnė už Žemės masę, 
dėl to visi daiktai ten svers apie šešis 
kartus mažiau negu Žemėje. Mėnulis 
apskrieja aplink Žemę per 27 paras 7 va­
landas 43 minutes ir 12 sekundžių. Per 
tiek pat laiko Mėnulis apsisuka apie savo 
ašį. Todėl Mėnulis į mus, panašiai kaip 
Merkurijus į Saulę, atsukęs tik vieną 
savo pusę.

Mėnulyje net paprasta akimi galima 
matyli šviesias ir tamsias vietas. Šviesios 
vietos vadinamos Žemynais, tamsios — 
— jūromis, šios jūros vadinamos gana 
įdomiais vardais; Lietaus jūra, Debesų 
jūra, Derliaus jūra ir pan. Tačiau šie 
pavadinimai neturi nieko bendra su tik­
rove *- Mėnulyje nėra nei debesy, nei 
lietaus, nei derliaus. Net ir pačiu jūrų 
ten nėra, nes Mėnulyje visai nėra nei 
vandens, nei oro. Vadinamosios jūros iš 
tikrųjų yra lygumos, žemynai — kalnai. 
Kai kuriu Kalnu aukštis siekia 8 kilo­
metrus, t. y. savo aukščiu nenusileidžia 
Žemės kalnams. Kalnai Mėnulyje dau- 
f;iausla krateriu pavidalo. Diena Mėnu- 
yje trunka 14 Žemės parų. Dienos metu 

temperatūra Mėnulyje pakyla iki 120 C, 
naktį nukrinta iki 160 C.

Atmosferos Mėnulyje nėra. Jame per 
maža trauka, kad galėtu atmosferą išlai­
kyti.

Be planetų ir ju palydovu, aplink 
Saulę skrieja daug mažu dangaus kūnu, 
vadinamu asteroidais. 1801 m. sausio 1 
d. astronomai aptiko pirmą asteroidą 
tarp Marso ir Jupiterio taku, žiūrint pro 
teleskopą, šis asteroidas atrodė kaip silp­
na žvaigždutė, labai greit judanti kitu 
žvaigždžių tarpe. Po to buvo atrasta 
gana daug asteroidu, šiuo metu telesko­
pais galima pastebėti asteroidus, kuriu 
skersmuo yra apie 1 km.

Daugelis asteroidą yra tarp Mafso ir 
Jupiterio taką. Tūčiau tarpplanetiniu ke­
lionių požiūriu įdomesni yra asteroidai, 
kurie skrieja tarp Žemės ir Marso orbitų, 
t. y. arčiau pne Žemės negu Marsas. 
Pirmas tokiu asteroidu buvo aptiktas 
1898 m. ir pavadintas Erotu. Jis prie že­
mės prieina iki 23 min. kilometru. Vė­
liau puvo nustatyta, kad grotas yra agur­
ko formos. Jo ilgis 22 km, storis — 
6 km. Jis gali būti įvairiai pasisukęs į 
mus ir todėl kartais jis atrodo kaip ryški 
žvaigždė, o po to greit silpnėja.

Asteroidai nei vandens, nei atmosfe­
ros neturi ir gyvybei vystytis juose sąlygų 
nėra. Tarpplanetiniu kelionių pažiūriu 
jie mus domina kaip tramplinai tolimes­
nėms kelionėms arba kaip vietos, kuriose 
galima bus įrengti- mokslines laborato­
rijas.

O kaip su kelionėmis į žvaigždes? 
Šviesa kas sekundę nueina 300, 000 km. 
Per vieną sekundę šviesa gali aplėkti 
aplink Žemę apie 8 kartus. Saulės šviesa 
tolimiausią savo palydovą Plutoną pasie­
kia per 5.5 valandos. Iki Žemės Saulės 
šviesa eina apie 8.3 minutės. O šviesa iš 
artimiausios žvaigždės (neskaitant Sau­
lės) pasiekia Žemę tik per 4.29 metą. 
Paverskime šiuos metus sekundėmis ir 
padauginkime iš 300, 000 ir turėsime at­
stumą kilometrais iki artimiausios 
žvaigždes. O iš tolimesnių žvaigždžių 
šviesa sklinda ne metais, o šimtmečiais. 
Todėl šiuo metu dar neprojektuojamos 
kelionės į kitas žvaigždes, nors tokios 
kelionės būtą be galo įdomios ir mokslui 
naudingos. Juk apie daugelį Žvaigždžiu, 
kaip ir apie Saulę, yra planetos. Juk ten 
taip pat gali būti panašios sąlygos kaip 
Žemėje. Reiškia, ir gyvybe gali būti ten 
panaši į Žemės gyvybę. Lanai įdomu. 
Tačiau šią dieną technikai šie atstumai 
nenugalimi. Žinoma, mokslui ribą nėra. 
Ateis kada nors ir toks laikas, kai bus 
įgyvendintos ir tarpžvaigždinės kelionės. 
Šiuo metu mokslininkai koncentruoja 
visą savo dėmesį tam, kad pasiektu arti­
miausius dangaus kūnus.

Taigi, jau šiandien galima nustatyti 
kelionės maršrutą: Mėnulis — artimieji 
asteroidai — Marsas ar Venera, vėliau 
kilos planetos. Arba; Mėnulis - Marsas 
ar Venera — kiti Saulės sistemos dangaus 
kūnai.

KOKIOMIS PRIEMONĖMIS 
KELIAUSIME

Pasirinkus kelionės tikslą, tenka pa-, 
galvoti ir apie susisiekimo priemones.

Užkariavęs vandens erdves, žmogus 
pradėjo užkariauti ir oro erdves. Iš pra­
džių žmogus kilo oro pūslėmis, kurios 
buvo lengvesnės už Ju išstumtą orą. Ta­
čiau tai jo nepatenkino. Oro pūslės buvo 
per mažai judrios ir greitos. Žmogus jau 
nesitenkino tuo, kacijis gali pakini į orą 
ir laikytis jame. Jis norėjo skraidyti 
greičiau ir toliau.' Atsirado ir vystėsi 
sunkesni už Ju išstumiamą orą aparatai — 
lėktuvai. Lėktuvai šiandien jau skrenda 
greičiau už garsą.

Netolimoje ateityje lėktuvą greičiai 
dar bus didesni. Gal juos kada nors bus 
galima panaudoti tarpplanetinėms kelio­
nėms? Deja, nei oro pūslėmis, nei lėk­
tuvais kitą dangaus kūną nepasieksime. 
Oro pūslės ir lėktuvai gali skristi tik ore, 
o oro sluoksnis aplink Žemę nėra didelis. 
Paprasti lėktuvai gali pakilti tik iki 18 
km, nes aukščiau oras yra labai retas, 
todėl, norėdamas išsilaikyti jame, lėk­
tuvo propeleris turėtu daryti daugiau kaip 
1 tūkst. apsisukimu per sekundę. O esant 
tokiam apsisukimu skaičiui, propeleris 
subyrėtą. Todėl tarpplanetinėms kelio­
nėms tenka jieškoti kitą priemonių. Si 
priemonė jau rasta. Tai raketa.

Raketa Jau seniai žmonėms žinoma. 
Jos veikimo principas labai paprastas. 
Įsivaizduokime iš visą pusią uždarą dėžę. 
Jei dėžės viduje uždegsime paraką, tai 
degdamas jis išskirs didelį kiekį duju. 
Šios dujos spaus į visas dėžės sienas, ta­
čiau dėžė nejudės, nes spaudimas į kiek­
vieną sieną bus atsvertas spaudimu į 
priešingą sieną. Tačiau, jei dėžėje pa-

darysime skylę, tai pro ja versis dujos. 
Šiuo atveju spaudimas į siena* priešinga 
tai sienai, pro kuria išteka dujos, nebus 
atsveriamas, ir deže judės į ištekančioms 
dujoms priešinga pusę. Atomine energija 
varomoje raketoje kuras užims daug ma­
žiau vietos ir todėl pati raketa galės būti 
žymiai lengvesne.

Šiandien dar sunku pasakyti, kokio 
tipo bus tarpp lane tini am susisiekimui 
naudojama atomine energija varoma ra­
keta, tačiau net toks paprastas pavyzdys 
rodo atomines energijos pranašumą. Va­
dinamuosiuose urano katiluose, kuriuose 
gaunama atomine energija, vyksta urano 
atomu skilimas ir išsiskira didelis šilumos 
kiekis. Tokiame katile, įtaisytame tarp- 
planetinėje raketoje, būtu galima iki 
aukštu temperatūrų įkaitinti net kokia 
medžiaga, išgarinti ja, ir tie garai, 
verždamiesi iš raketos čiaupo, varytu ra­
keta.

Jau šiuo metu yra keletas atominiu 
varikliu tarpplanetinems kelionėms pro­
jektu. Didžiausiu perspektyvu žada ato­
minis variklis, kuriame atominis kurąs 
paduodamas į kamera, kurios sienos at­
spindi neutralias atomines daleles-neu- 
tronus. Neutronai, atsispindėję nuo sie­
nelės, grįsta į kurą ir ten vėl sukelia 
atominę reakcija. Sieneles 
reiktu vėsinti.

Naudojant atominį kurą, 
saugoti nuo radioaktyviu

kenksmingo spinduliavimo. Teks apsaui 
goti ne tik keleivius, esančius raketoje, 
bet ir aplinkinius žmones, kurie bus ne­
toli raketos paleidimo vietos. Keleivius 
apsaugoti bus nesunku. Juos bus galima 
atskirti nuo degimo kameros kuro bakais 
ir pan. Aplinkai nuo radioaktyvią me­
džiagą apsaugoti, greičiausiai, raketoje 
teks įtaisyti du variklius — paprastą ir 
atominį. Pirmasis ją veiks arti Žemės, 
antrasis — vidutiniuose > atmosferos 
sluoksniuose, kur radioaktyviu medžiagą 
išmetimas iš raketos jau nesudarys žmo­
nėms pavojaus.

Tokiu būdu, į klausima, kokia prie­
mone keliausime į kitus dangaus kūnus, 
galima atsakyti: raketa, varoma atomi­
niu kuru.
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Šiuo atveju

teks apsi- 
medžiagu
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DIRBTINIAI ŽEMES PALYDOVAI
Kad būtu galima leistis į tarpplane- 

tinę kelionę bet kurio dydžio ir formos 
raketomis, o taip pat norint sutaupyti ku­
rą, tikslinga pradėti kelionę ne nuo že­
mės paviršiaus, bet iš kokios nors stoties, 
esančios už atmosferos ribų. Šiuo atveju 
tarpplanetinei raketai nereikėtu eikvoti 
kuro oro pasipriešinimui nugalėti; kuras 
galėtu būti panaudotas raketos greičiui 
padidinti.

(BUS DAUGIAU)

Ar tik nebūsite išvertę kailinius?

Kai kurie žmones taip įsivaizduoja dailininką, bet tikrumoje... Tik mėgėjas dailininkas yra tikrai patenkintas.

PARENGIMAI
JONAS RŪTENIS

PASKUTINIS LASAS Dali. A. Rukitelė

Sužavėtas šiluma, kuri dvelkia iš 
Jūsų kritikos apie RŪkštelės dailės parodą 
Bostone (Dirva, 1959 m. rugsėjo 24 d.), 
bet Jūsų ten pareikštos mintys kelia ma­
nyje graudžiu abejonių. Tos parodos pro- 
§a Jūs palietėte eilę viešu ir opiu mūsų 

ailės klausimu visai iš klaidingos pusės. 
Valia tad pasisakyti ir kitaip galvojan- 
tiems. Juo labiau, kad panaudodami ne­
tinkamose vietose daug profesiniu termi­
nu (tai Jums, kaip meno kritikui, duoda 
daug- orumo), juo labiau klaidinate ir 
taip jau pergausią Jūsų ir RŪkštelės meni­
nio lygio auditoriją.

Minia pasilieka minia, ir žmogui 
kartais smagu įsiteikti daugumai bet ku­
riomis priemonėmis. Betgi nėra patrioti­
nės pareigos imtis uždaviniu..., juo la­
biau, kad nenusimanymas nevisose srity­
se nėra nei gėda, nei nusikaltimas, ir 
kiekvienas vistik yra atsakingas už savo 
nežinojimą. Taip pat tikiu, kad Jums 
nėra paslaptis, jog kiekvienoje meno ša­
koje, ar tai literatūroje, ar dailėje, yra 
"meno" kūriniu, apie kuriuos jokia spau­
da, ar bent meno kritikai, visai nekal­
ba, nes nedera tai daryti.

Ypač esu priblokštas Jūsų rašinio, 
kada suradote drąsos pamokyti kuone vi­
sus mūsų dailininkus meno istorijos ir el­
gesio, patardami jiems "ryžtingai savo 
pažiūras į dailę ginti, ir kaimyno dėl Jo 
kitokiu Uitikinimu nors asmeniškai neį­
žeidinėti." Apie kokius įvykius čia iš- 
tikrūju kalbama? Kam ir kuo remiantis 
metamas toks provokacinis kaltinimas? 
Jeigu šiuos kaltinimus rišate su tuo "ne­
lemtu" 60-ties raštu ar buv. New Yorko 
dailės paroda, tai Jums, kaip artimai 
stebinčiam ntūsą meno gyvenimą, turėtu 
būti žinoma, kad "kova" buvo vedama 
ne dėl meno krypčių, pasaulėžiūrų ar as­
menų įžeidinėjimu, o tik dėl kokybės, 
žinote kokie asmenys pasirašė po 60-ties 
raštu ir kas organizavo tą parodą. Jeigu 
iš tu sąrašu išbraukti Vizgirdą, tai vistik 
dar lieka geras tuzinas, gal jau neabejo­
tinai pajėgiu, lietuviu dailės kūrėju. Ju 
darbus ir žodžius Jūs suvedė te į kultūrin­
gumo praradimą, asmens įžeidinėjimą ir 
gatvės bataliją. Tai Jūsų žodžiai.

Bet humoru jau dvelkia Jūsų teigi­
mas, kad kova su Rūkštele mūsų daili­
ninkus "gali uždegti nauju siekimu ir 
ieškojimu ugnimi." Galiu užtikrinti* kad 
’varžybos" su Rūkštele tikrai nepakels

ATVIRAS LAIŠKAS BIČIULIUI ST. S. (ANTVARUI) 
RŪKSTELES DAILĖS PARODOS BOSTONE PROGA

lietuviu dailininku kūrybinio lygio. Su 
R-le nesivaržoma. Jo klausimą kelia tik 
tokie kritikai kaip Jūs, Gintneris, Tamu- 
laitis, kurie imatės pataikauti primity­
viam beskoningumui masėje.

Klystate taip pat tvirtindamas, 
atvykęs iš Australijos R-lė pasidan 
blausiai išgarsintas ir kontroversiškas dai­
lininkas. Jis išgarsintas ne kaip dailinin­
kas ir ne dėl savo kūrybos. Jis pats išsi- 
Saršino savo veikla ir savo rašiniais prieš 

etuviu meno kūrybą. Ne jo tapyba yra 
"kontroversinė figūra" lietuviu dailėje, 
o tik jo asmuo lageriniame tremties gy­
venime. Perdaug naiviai tad skamba Jusą 
teigimas, kad "alasą dėl RŪkštelės tapy­
bos," kad ir bešališkai kalbant, "galima 
būtu pavadinti dvieju pažiūru į meną su­
sikryžiavimu, modeminės ir realistinės 
dailės atstovu tarpusave kova." R-lė yra 
tiek "stiprus," kad mano man 
klai meno krypčiai neatstovau

, kAd 
Australijos R-ie pasidarė la-

O“

Kas liečia jau Jūsų RŪkštelės darbu 
įvertinimą, tai mano nuomonė tokia: 
visu pirma Galdiko vardą ne vietoje pa­
vartojote. Galdikas lietuviu dailėje jau 
suvaidino tokį vaidmenį, kad jo vardas 
dažnai ir neišvengiamai minimas. Bet 
palygintas su Rūkštele visai ne vietoje. 
Geriau būtumėte paminėję Rembrantą, 
Tas taip pat, kaip ir Rūkštelė, buvo di­
delis realistas, jau miręs ir negali pa- 
siUsti Jums nei padėkos, nei įsižeisti, o 
Galdikas gali dar ir apie RŪkštelės kūrybą 
ko gero ir savo nuomonę pareikšti.

Savo kritikoje kalbate apie gerai 
valdomą piešinį, meistrišką teptuko val­
dymą, spalvų skambesį, jutimą, išgyve­
nimą, vulgarumo ir neskoningumo stoką 
ir daug kitu privalumu, kuriu RŪkštelės 
darbuose neįmanoma surasti, ir visiškai 
nieko nesakote, kodėl jo darbai taip pa­
tinka, sakysim, kad ir nepaprastai dide­
lei mūsų tautiečiu daugumai. Jums, kaip 
meno kritikui, atrodo visai nežinoma, 
kas dailėje laikoma geru piešiniu ar for­
ma. Jeigu galvojama, kad geras piešinys 
bus vienodo didumo ir lygiagrečiai lu-

poms nupaišytos akys, tai žymiausi pa­
saulyje skulptūros kūriniai tuokart būtu 
drabužiu krautuvėse išstatomi plastikiniai 
manekenai, kurie tarp kitko labai pana­
šus į R-lės tepamus portretus. O Jūsų ta­
riamas "meistriškas teptuko valdymas" 
RŪkštelės darbuose yra meno* mokyklos 
pirmo kurso studento lygio. Taip pat ir 
Kompozicijos problemų jis nesprendžia. 
Kuone visuose jo paveiksluose daiktai at­
sitiktinai sukraunami į skirtą plotą. Kai. 
kuriuose peizažuose medžiai visai "ne­
prilipinti" prie žemės, atskiros paveikslu 
dalys nesurištos, skirtingomis techniko­
mis atliktos ir atrodo, kad visai nesio- 
rientuojama, kas yra paveikslo visuma. 
Stebint apskritai RŪkštelės vaizdelius, 
taip pat "figūrines kompozicijas,” jieš- 
kant visame tame kokio hors stiliaus, 
originalumo, tautiškumo, Jūsų tariamo 
"Lietuvos peizažo kūrėjo," skaitant ka- 
taloge surašytus paveikslu vardus, o taip 
pat Jūsų kritiką, prisimena tik vieno žy­
maus meno kritiko žodžiai: "Jeigu nueisi 
į parodą, pamatysi ten nupieštą šunį ir 
po apačia bus parašyta ’liūtas, ’ tai neti­
kėk."

tos (ne iš atminties), kad ir "modernis­
to, " nuteptas peizažas irgi gal nemažiau 
galėtą sužadinti tautinius jausmus, jeigu 
po juo būtu parašas "Tėviškės laukai." 
Rūkštelei, kaip dailininkui-megėjui, va­
lia taip pat ruošti parodas visose lietuviu 
kolonijose ir pardavinėti savo darbus. To 
jam niekas nepavydi. Naudos iŠ to yra 
tik tiek, kiek jis surenka pinigo. Graudu 
tik dėl žmonių, kurie nori būti kultūrin­
gi, bet nežino kaip, kuriems patinka 
realistinis menas, trokšta jo turėti, bet 
yra apgaunami, gaudami netikrą realiz­
mą. Tai yra tiesa, ir nereikia perdėti 
perkeliant RŪkštelės tapybą į kitą plot­
mę.

Rudens vėjo pūstelėjimu visi lietu­
viški laikraščiai mirgėte mirga parengi­
mą skelbimais. Vieni dar tik bus, kiti 
jau suplanuoti ir tuoj įvyks. Vieni kon­
certiniai, kiti mišraininiai, be į ruošia­
ma ir tokiu, kur skonys bus valgiais ir 
gėrimais nudėtos...

Tai gerai — įvairumas sveikintinas 
reiškinys, nes, reikia atvirai pasakyti, 
mūsą parengimai jau labai šabloniškumu 
kvepia. Taigi, jei tik įmanoma paren­
gimą paįvairinti — reikia džiaugtis.

Tačiau yra ir kita medalio pusė, ku­
riai priklauso ir šis žodis apie parengi­
mus, kaip iš gausaus rudens rago byrėte 
byrančius.

Pirmoje eilėje, parengimui paruošti 
ir jam pravesti, visame Didžiajame New 
Yorke, deja, neturime tinkamos salės. 
Turimos salės parengimą pasisekimą iš 
anksto dvidešimčia nuošimčiu neįverti­
na. Antra, tai parengimu rengėją nesi- 
domėjimas kad ir turimose salėse būtą 
bort kiek jaukiau. Tam, žinoma, rei­
kia lėšą ir darbo, o gal net ir širdies. 
Dabar mūsą — rengėjams terūpi pasam­
dyti salę, orkestrą, artistus ir surikiuoti 
už bufeto svaigalu pilstytojus. Viu kita 
paliekant taip, kaip išeis, arba savaime 
pasidarys.

Ir, rezultate, štai koks vaizdelis: 
atėjusio piliečio paltas vadinamoje dra­
bužinėje tuoj pat sugniutinamas į gniu­
žulą, pametamas ant suolo, arba užme­
tamos ant dulkėtos lentynos. Po to žengi 
salėn, kurioje dar tebestatomos ne apva­
lytos nuo dulkiu kėdės, kur už "bufeto" 
tebeatidarinėjamos gėralą dėžės, kur 
šeimininkės katiluose tebešutina kopūs­
tus. Ir jautiesi, kaip kazoką kareivinė­
se. Pagaliau čia pat, tavo akivaizdoje,

ilgomis virtinėmis į kunkuliuojantį kati­
lą leidžiami nepakeičiamieji parengimo 
atributai "hadogai." Irtai, pasakyčiau, 
nei gėrimui nei valgymui apetito neža­
dina, o rengėjams lauktą pelną iš bufe­
to — velnias ant uodegos nusineša...

Prasideda programa kėdžių girgž­
dėjimas, kampuose šnabždėjimas, jau­
nimo kikenimas, o scenoj, senos, kaip 
pasaulis, melodijos su prasta rutina iš­
pildomos, nieku neatsietos, neišgyven­
tos, bet žalios — tiesiai nuo gaidą po­
pieti o paimtos ir rampos šviesai atneš­
tos. Pasitaiko, tiesa, kad mūsą jauni­
mėlis klasiškai pašoka. Pasijauti sma­
giau, kai matai žydinčius veidus ir 
lanksčias šokio linijas, bet gaiUesi ir 
parengimo rengėjus kaltini, kad jie 
neapvalė scenos, kur dulkės šokėjams ir 
žiūrovams į plaučius kamuoliais ver­
čiasi. ..

Prasideda šokiai. Orkestras... Ak, 
tas orkestras su savo polkomis...

Dabar rengėjai savo uždavinį laiko 
išspręstą; žmonią atėjo, programa 
eaėjo, lokiai prasidėjo, alaus bačka at- 

mšta, "hadogai" iš puodo lipa, ko­
pūstai kvepia...

Belieka patikrinti pelną...
Koks buvo tą rengėju, tos organiza­

cijos, to būrelio pasirodymas visuomenei 
— niekas nepaiso...

Parengimai yra pramogos, bet jos 
tūri būti gerai, apgalvotos ir nuoširdžiai 
parengtos, idant svečiai ju nevadintą 
"balaganu."

Parengimas, kaip ir pats žodis, turi 
būti parengtas, bet nesavaime susilijjdęs 
kukulis...

Jeigu Jums šios mano pastabos, ku­
rios visai nesvarsto jokiu srovią, ar dai­
lės pasaulėžiūrų, o tik "gramatikos klai­
das, " yra neįtikėtinos, dvelkia asmeniš­
kumu ar pavydu, tai būtu pravanu atsi­
klausti kitą menininką, jeigu dar yra to­
kią, kuriais Jūs pasitikite. Kitu atveju 
galite pasilikti ir savo nuomonės, pasi­
kliaudami vien daugumos supratimu ir 
skoniu. Amerikoje dažnai praktikuojama 
skirti ir premijas "popular vote" budu. 
Tokias premijas visad gauna paveikslai, 
kuriuose nupaišyti pvz. persikai "ready 
to eat."

įvairiu sričių menininkams, be gabu­
mu, reikalingas ir įvairus profesinis pasi­
ruošimas. Poetas turi bent kalbą gerai 
mokėti, dainininkas gaidas turi mokėt 
skaityti. Smuikininkui ar pianistui rei­
kalingas net labai didelis techniškas išsi- 
miklinimas. Kritikas turi nors tiek žinoti 
meno istorijos, kad nedvejodamas galėtu 
pasakyti, ar paveiksle "yra regimas ne­
žymus polinkis į impresijonizmą." Ta­
pybos technika yra komplikuota, neleng­
vai apvaldoma, ir realizmas, kad ir 
idealistinis, turi nusistojusias dogmas ir 
įpareigojimus kiekvienam kūrėjui, o taip 
pat ir meno kritikui. Jūs gi jjervertinote 
RŪkštelės tapybą toli gražu ne pagal "nu­
sistovėjusias dailės vertinimo normas."

Bet Amerika plati ir visiems, žino­
ma, valia piešti berželius ir gubas bet 
kaip. Ir Massachusetts valstybėje iŠ gam-

Yra apgailėtina, kad Jūsą kritika 
priešinasi amžinai menininką kovai su 
tuo, ką Jūs savo straipsnyje vadinate 
menine neteisybe, dvasine arogancija, 
skurdu ir net šarlatanizmu. Žinotina, 
kad dvasinio šarlatanizmo yra ne vien 
kokioje pakraipoje, ar vien dailėje. Jo 
yra visur ir visad — literatūroje, muzi­
koje ir kit. Bet Jūs, Rūkštėlės parodos 
proga, visas tas negeroves randate tik 
modeminėje dailėje. Tai darydami šia 
proga, ar tik nebūsite išvertę kailinius į 
išvirkščią pusę?

New Yorko parodos ir koncerto pro­
ga, o taip pat pasipriešinimas prieš me­
ninio lygto suniveliavimą mūsų tremties 
gyvenime kitais atvejais, sukėlė prieš 
save audrą, kurią galima pavadinti di­
letantą sukilimu. Ir kyla klausimas, ko­
kia .padėtis lietuviu visuomenėje kurian­
čio asmens tokiose sąlygose?

V. VIZGIRDA AUTOPORTRETAS Dail. V. Vizgirda



Akademinės Mintys
STUDENTU SUVAŽIAVIMAS
Uet. Stud. S-gos visuotinis su- 

važiavimas bus lapkričio 26 — 29 
Chicagoje, Conrau Hilton viešbu­
tyje, 720 Michigan Ave.

Suvažiavimo programoje yra 
numatyti šie simpoziumai bei pa­
skaitos: "Lietuvis studentas 20-jo 
amžiaus vidury JAV-se," "Santy­
kiai tarp jaunimo organizacijų*, 
kova ar bendradarbiavimas," 
Žvilgsnis ateitin," "Lietuviai išei­
viai ir politika Šiandien," "šian­
dienini lietuviu literatūra."

Šeštadienį vakare Williford 
Room bus iškilmingi šokiai su stu- 
dentilka menine programa.

Suvažiavimo dalyviai, atvykę 
iš kitu miestu, galės apsistoti 
tame pačiame viešbutyje už 4dol. 
parai.

Liet. Stud. S-gos Centro Val­
dyba kviečia visa studentija daly­
vauti suvažiavime.

VADOVŲ SUVAŽIAVIMAS
Gruodžio 5 — 6 d. Hartford 

YMCA Outdoor Center modemiš- 
koae patalpose North Colbrook, 
Conn, (važiuojant iš Hartfordo 44 
keliu į vakarus, netoli Winsted) 
įvyks Ątlanto rajono skautu vadovu 
suvažiavimas. Suvažiavime bus 
svarstoma įvairios auklėjimo pro­
blemos, bus nagrinėjama pereitu 
metą vienetu veikla, nustatymas 
ateinančiu metu darbo plano ir kt. 
Visiems šio rajono vadovams yra 
privaloma suvažiavime dalyvauti.

A u Arą Vedeckaite Iš Worcesterlo, Mass., šiuo metu lanko visa­
me pasaulyje žinomą Jullllard School of Music New Yorke. 
Aušra studijuoja dainavimą pas Mme Soudant, ir šalia to ima 
kitus muzikos ir akademinius kursus. Ji pirmą kartą viešai pa­
sirodys New Yorko visuomenei ši šeštadieni, lapkričio 14 d., 
akademiką skautu rengiamame koncerte, kuris įvyks puošnioje 
Saievas Parkview Salėje, 260 Knickerbocker Ave., Brooklyne. 
Pradžia 8 vai. Aušra priklauso Akademinio Skautu Sąjūdžio 
New Yorko skyriui, ir yra aktyvi skaučių vadovė.

STUDENTŲ SĄJUNGA NEW YORKE
I ,

Lapkričio 8 d. įvyko Liet. Suvirinkime dalyvavo apie 40 
Stud. S-gos New Yorko skyriaus studentu. Naujieji studentai kvie- 
pirmasis naujos valdybos sulauktas tiami įstoti į ši» visu lietuviu stu- 
susirinkimas. Susirinldma pravedė dentu bendra organizacija. D. A 
pirm. J. Bačanskas. Buvo pranešta 
apie visuotinį studentu suvažiavi­
mą Chicagoje, į kurį rengiasi vyk­
ti ir būrys newyorkietiu. J. Birutis 
painformavo apie studijų dienas, 
kurios bus šį savaitgalį New Yorke. 
Pirmininkas toliau pranešė, kad 
New Yorko skyrius planuoja su­
rengti Žiemos stovykla su Nauju 
Metu sutikimu Laconia, N. H.

Naujoji valdyba planuoja už- 
megstl artimesnius ryšius su latviu 
U estu studentais. Be to, artimoje 
ateityje bus sudarytas komitetas, 
kuris rūpinsis kad amerikiečiu stu­
dentu organizacijose retkarčiais 
būtu duodamos paskaitos Lietuva 
liečiančiais politiniais — kultūri­
niais klausimais.

SKAUTŲ SUVAŽIAVIMAS
Spalio 24 — 25 d. Hartforde 

buvo vyresniųjų skautu ir skaučių 
suvažiavimas, kuriame dalyvavo 
virš 100 jaunimo iš įvairiu rytinio 
pakraščio vietovių. Suvažiavimo 
eigoje buvo visa eile įdomiu pa­
šnekesiu, iškilminga sueiga, ku­
rios metu buvo atžymėta Hartfordo 
skautu — skaučių vietlninkijos 10 
metu sukaktis, ir koncertas su šo­
kiais. Pašnekesius davė kun. St. 
Yla, L. Čepiene kalbėjo apie 
skautu — skaučių bendradarbiavi­
mą, L. Petrauskaite — apie vyr. 
skaučių uždavinius, A. Kurapkai te 
pravedė pavyzdinę vyr. skaučių 
sueiga, I. Nenortiene kalbėjo 
apie rankdarbius, A. Banevičius — 
— apie etiketą ir V. Mantautas 
davė paskaita tema "Lietuviškumo 
kryžkelėj,” kuri ypač visiems pa­
tiko. A. SlLEIKYTE

Kaukių baltut
Waterburio skautu tėvu ir rė­

mėju būrelis kviečia rytinio pa­
kraščio jaunuomenę atsilankvtį į 
ju rengiama tradicinį kaukiu Daliu 
šeštadienį, lapkričio 21d. 7 vai. 
lietuviu parapijos salėje, JohnSt., 
Waterbury, Conn. įėjimas: su kau­
ke — 1 dol. be kaukes — 2 doL

Svečiai ii Toronto
Aldona Šapokaite, Liet. Stud. 

S-gos Toronto skyriaus sekretore 
(Kanadoje) praneša, kad ii Toron­
to į NewA’orka šį savaitgalį atvyks 
14į studentu ir dalyvaus studijų 
dienose.

LIETUVIAI ADVOKATAI

S. Bredis, Jr.
37 Sberldan Avenue 
BROOKLYN 8, N. Y.

Tel. APplegate 7-7083

C. A. Voket 
(Vokietaitis) 

41-40 74th Street 
JACKSON HEIGHTS, N. Y. 

Tel. NEwtoc >6620

G. Pcniko nuotrauka
Lietuviu Studentu S-gos New Yorko skyriaus naujoji valdyba: K. Simonavičius - vice pirm., 
L. Petrauskaitė - sekretorė, J. Bačanskas - pirm., A. Simutytė - soc. reikalu ved., V. Dobu- 
žinskaitė - iždininkė. 1

Neo-Lithuanija ir studentai!
Neo-Lithuanija yra tęsinys Lietuvos 

universitete veikusios studentišKos korpora­
cijos — taip mus informuoja dabartiniai 
N. L. vadovai. Neo-Lithuanija atsikūrė 
išeivijoje žymiai vėliau negu kitos studen­
tiškos organizacijos. Sis "pavėlavimas" tu­
rėjo neigiamos įtakos į N. L. sėkmingumą 
patraukti Jaunus narius į savo organizaciją. 
Tai visai suprantama, kad, nesant pakan­
kamai jaunu žmonių, Neo-Lithuanijai va­
dovauja vyresnieji. Nepaisant to, N. L. 
vadovai bando įtikinti akademinę visuo­
menę, kad tai yra studentiška organiza­
cija.

Savaime suprantama, kad nėra nieko 
blogo turėti daugiau studentišku organiza­
cijų, tačiau kyla klausimas, kiek tos stu­
dentiškos. organizacijos yra studentiškos. 
Studentiškos yra tos organizacijos, 
kurioms patys studentai vadovauja ir 
kurios savo veiklą derina su Liet. Stud. 
S-gos veikla. Neo Lituania šių reikalavimu 
neišpildo. Kaip pavyzdį galima nurodyti 
visuotinį Studentu Sąjungos suvažiavimą 
Chicagoje lapkričio 26 — 29 ir tuo pačiu 
metu rengiamą Neo-Lithuanijos suvažiavi­
mą Newrorke. Kiekviena tikra studentiška 
organizacija stengtųsi tokio konflikto 
vengti. Tuo tarpu Neo-Lithuanijos vadovai

neatsižvelgė į Liet. Stud. S-gos Centro 
Valdybos prašymą, ir savo suvažiavimą 
vistiek rengia. Paradoksiškai skamba, ta­
čiau jaunuju. valdomi akademikai skautai, 
ateitininkai ir santariečiai rodo daugiau 
visuomeniško subrendimo, negu amžiumi 
subrendę Neo-Lithuanijos vadovai.

Manau, kad tokia separatistinė tenden­
cija iŠ N. L. pusės turėtu būti gera pamoka 
jauniems studentams, kurie galvoja jungtis 
į studentiškas organizacijas. Pasirinkimas 
aiškus — stoti į N, L ir būti vadovybėje 
keliu individu, kurie turi labai mažai ben­
dro su lietuviškąją studentija, ar jungtis į 
akademikus skautus, ateitininkus ar santa- 
riečius ir savo asmenybes ugdyti bei bran- 
dytl savo bendraamžiu studentu tarpe.

Studentija rodo gražu pavyzdį lietuviš­
kai visuomenei, kokia vaga turėtu riedėti 
mūsų visuomeninis gyvenimas: aštri konku­
rencija tarp ideologiniu organizacijų kul­
tūrinėje, intelektualinėje ir visuomeninėje 
plotmėje, ir, reikalui esant, sujungimas 
jėgų vienam bendram tikslui. Tos organi­
zacijos, kurioms tokią — veiklos forma yra 
nepakeliui, turėtu sau vietos jieškoti musu 
politiniu partijų maišalynėje, o ne studen­
tiškoj bendruomenėj. p,
Chicago, Ill.

♦

A.S.S. Studijų Dienos New Yorke
Lapkričio 14 - 15 d. A. S. S. 

New Yorko skyrius rengia Studijų 
Dienas rytinio pakraščio studenti­
jai. Paskaitininkai: prof. V. Ma­
rijonus iš New Britain, Conn. — 
lietuviškoji muzika; akt. V. Žu­
kauskas — istorinis Lietuvos teatras; 
R. Šilbajoris iš Akron, Ohio — lie­
tuviu literatūros raida tremtyje. 
Visos paskaitos vyks Festival salė­
je, 40 East 26th Street, New Yor­
ke. Pradžia 10 vai. ryto. Mokes­
tis - 2 dol. Už tai bus duodami 
pietūs. Šeštadienio vakare 8 vai. 
vakare puošnioje Sajievas Parkview' 
salėje, 260 Knickerbocker Ave., 
Brooklyne, įvyks vakaras su meni­
ne programa ir šokiais. Programa 
išpildys sopranas Aušra Vedeckaitė 
iš Worcester, Mass., akordionistas

AKADEMINIO SKAUTŲ SĄJŪDŽIO NEW YORKO SKYRIUS 
STUDIJŲ DIENU P^OGA RENGIA

KONCERTĄ - ŠOKIUS
ŠEŠTADIENĮ, LAPKRIČIO 14 D. SAIEVAS PARKVIEW SALĖJE

Pradkla 8 vai. vak. 26® Knickerbocker Ave. Brooklyne

Programoje;
SOPRANAS AUŠRA VEDECKAITĖ PIANISTAS VYTAUTAS STROLIA

AKORDIONISTAS LIUDAS BAJORINAS
NEW YORKO SKAUTU VYČIIJ OKTETAS 

vad. muz. M. Liuberskiui
Šokiams gros bruno continental orkestras

Staliukai užsakomi pas Rasą Arunaitę, VI 7-6336

VISUOMENĖ KVIEČIAMA ATSILANKYTI

Liudas Bajorinas iš Waterbury, 
Conn., pianistas Vytautas Strolia 
iš New Yorko ir "Linksmieji Bro­
liai". Šokiams gros Bruno Conti­
nental Orkestras. Be to, studijų 
dienu išvakarėse, penktadienį(lap- 
kričio 13) Lietuviu Piliečiu Klube,

AKADEMINĖS MINTYS
Redakcinė kolegija:

R. Arūnaitė, D. Alytaitė, J. 
Birutis, L. Petrauskaitė, S. 
Sirusas, A. Rimas ir A. Si- 
leikytė.

Medžiagą siųsti:
Rasa Arūnaitė, 86-04 94th St. 
Woodhaven 21, N. Y. Tel.: 
Virginia 7-6336.

280 Union Avė., Brooklyne, įvyks 
studentu susipažinimo linksmava- 
karas, į kurį kviečiami visi, ne 
vien studentai.

VYTAS SETIKAS

Bukime punktualus
New Yorko akademikai skau­

tai, kuriu rengiamas koncertas 
įvyksta šį šeštadienį, prašo pra­
nešti, kad koncertas prasidės 
punktualiai 8 vai. ir, meninin­
kams išpildant savo kūriniu, žmo­
nės į salę nebus leidžiami.

KorpI Vytis New Yorko sky­
riaus susirinkimas bus penktadienį, 
lapkr. 20 d., 9 vai. vakare, Ra­
manausku bute. Visi nariai prašo­
mi dalyvauti.

VIENYBE, 1959 m. lapkričio 13 d.



Iš Pietų Amerikos sugrįžus
Jonas Stanis (dešinėje) įžymus 

Brooklyn© biznierius, šiomis die­
nomis grįžęs iš daugiau kaip mė­
nesį laiko užtrukusios kelionės po 
Pietų Amerika ir kai kurias Karibų 
salas. Nuotraukoje; Stanis sveiki­
nasi su Moore-McCormack linijos 
laivo Brazil kapitonu Cosmo G. O.' 
Neil. Vidurvje; Danny Leone.

Šia kelionę'/. Stanis buvo nu­
matęs praeita pavasarį, kartu su 
žmona Jieva. Deja, Jieva Stanie­
nė, kaip Vienybėje buvo rašyta, 
praeita vasara turėjo operacija ir 
mirė. Tokiu būdu Staniui teko 
vienam keliauti. Šioje kelionėje 
jam buvo gera proga ne tik pailsė­
ti, bet ir moraliai atsigauti po 
skaudžiu išgyvenimu, ryšium su 
žmonos mirtimi.

Kelionėje Staniui didžiausio 
įspūdžio padaręs Rio de Janeiro 
miestas. Taip pat įdomiu įspūdžiu 
jis parsivežė ir iš kitu vietovių, 
kaip Barbados, Santos, Montevi­
deo, Buenos Aires, Bahia, Trini­
dad ir kitur. Pažymėtina, kad 
lankydamasis Bahia, Brazilijoje, 
Jonas Stanis susipažino su jauriu 
lietuviu vertėju, pavarde Vytis 
Petniūnas.

Si kelionė po Pietų Amerikos 
kraštus nebuvo pirmoji J. Stanio 
kelionė. Prieš karu jis yra keliavęs 
po Europa ir net db kartus aplankęs 
Lietuva. Tai buvo 1929 ir 1933 
metais. Tada jis važinėjo su pir­
mąją žmona Ona ir mažamete 
dukrele Elzbieta, paskiau ište­
kėjusia už antrosios žmonos sū­
naus... J. Stanio vedybos su pa­
skutine žmona, buvusia Jieva Jan- 
kiene, buvo itin įdomios Stanio ir 
Jankienės vaikams sukūrus šeimos 
židinį, tėvai taip pat nusprendė 
apsivesti... Stanis su antrąja 
žmona išgyveno 11 metu.

Stanis yra kilęs iš Utenos ap­
skričio, atvykęs prieš pirmąjį pa­
saulinį karu ir čia Brooklyne sukū­
ręs didelį ir sėkminga mėsos biz­
nį, kurį jis dabar tvarko kartu su 
žentu. Antroji Stanio žmona, bu-

Jonas stanis (dešinėje) sveikinasi su McCormack linijos laivo 
Brazil kapitonu Cosmos G. E; Nell, viduryje: Danny Leone.

vusi Valadkaitė-Jankienė, gimusi 
Pittston, Pa., savo laiku studijavo 
dainavimu Romoje ir net buvo nu­
matyta solistės karjerai Lietuvos 
operoje.

I. Stanis gyvena Jamaica Es­
tate ir yra ilgametis Vienybės 
skaitytojas.

KORP. VYTIS SVEČIUOSE PAS P. DAGJ
Spalio 30 d., Korp! Vytis New Nuotaika buvo puiki. Visiems 

Yorko skyrius buvo pakviestas į susirinkus, prasidėjo kavutė ir vai- 
sveCius pas žinoma visuomenės 
veikėja P. Dagū

REPUBLIC Wine & Liquor Store
MARIJONA IR JURGIS JOKŪBAIČIAI

322 UNION AVENUE 
BROOKLYN 11, N. Y.

• Tel. EVergreen 7-2089

šės, kurias alkani studentai labai 
greit "sutvarkė.” Po to p. Dagys 
davė įdomu pašnekesį apie orga­
nizacijas lietuviu visuomenėje, 
ypaC pabrėždamas SLA veikla.

P. Dagys kalbėjo, kad dabar­
tinėje kultūroje žmogus be organi­
zacijos negali egzis 
socialinio gyvenimo 
pagrindas yra organizacija, tai yra 
grupė žmonių, bendrai siekianti 
kokio nors tikslo. Lietuviu organi­
zacijų pagrindinis tikslas šiandien 
yra Lietuvos išlaisvinimas, lietu­
vybės išlaikymas, ir lietuviškosios 
kultūros kėlimas. Viena iš sti-

rti. Visos 
santvarkos

ELEONORAI VITKAUSKIENEI MIRUS,

jos dukroms
ALEKSANDRAI MERKER ir ELEONORAI STECKLER 

reiškiame gilią užuojautą

Smilgevlčlal ir Daukšai

PIKETAVO PAVEIKSLŲ IŠ LIETUVOS RODYMĄ

WATERBURY, Conn. - Dr. J. 
Stanislovaitis. kuris su žmona ir 
kitais savo "vienminčiais" šia va­
sara lankėsi sovietu okupuotoje 
Lietuvoje, pereita sekmadienį 
Ventos salėje rodė spalvotus pa­
veikslus. Salėje susirinko apie 200 
žmonių, bet trečdalis to skaičiaus 
gatvėje piketavo.

Incidentu, išskyrus Žodinį ap­
sišaudymą, nebuvo. Piketavusieji 
vaikščiojo su tokiais šūkiais; "Lie­
tuvoje tik okupantai gerai gyve­
na," "Su melais toli nenueisite," 
"Amerika nepripažinta Lietuvos 
okupacijos" ir 1.1. Be to, piketl- 
ninkai dalino mlmeogralu at­
spaustus lapelius, kuriuose aiški­
nama, kaa okupantai savo propa­
ganda dabar nori pateisinti Lietu­

vos įjungimą į Sovietu Sąjungos 
sistemą.

Ryšium su tuo, Waterbury 
American įsidėjo Waterburio Lie­
tuviu Tarybos pirmininko Jokūbo 
Trečioko laišką. p.

— Neseniai Ansonia, Conn, 
mirė žinomo veikėjo Juozo Radze­
vičiaus Žmona. Mirė staiga, nuo 
širdies smūgio.

REIKALINGA moteris sergan­
čiai moteriai prižiūrėti. Kambarys 
ir geras atlyginimas. Kreiptis: 
Mrs. S. Laurinaitis. 66 — 28 Hull 
Ave., Maspeth, N. Y.

Geras dalykas ateina
Pad Id I n ta e dlvldonda*

.w
< > į?

Pradedant 1959 M. SPALIO 1 D. $
ir tęsiant patenkinamą uždarbi.

SKAIČIUOJAMAI 
Metų ketvibčiais

Dividendai Išmokami 4 kartus per metus įS
Pradėkite taupyti DABAR :•:$

"/r- 1
SAVINGS BANK $

JneorporatM
i PATOGIOS ĮSTAIGOS: .

SS 1’6 Broadway prie Bedford Avenue
509 Eastern Parkway prie Noatrand Ave. gjį 

Member Federąl Insurance Corporation

! LIQUOR STORE Į
g * JUOZAS IR IZABELE MISIŪNAI Į
II įvairiausios rflšies amerikoniški ir importuoti gėrimai. | 
II Didžiausias degtinės ir vyno pasirinkimas.

103-55 LEFFERTS BLVD. RICHMOND HILL, N. Y. |
II Telefonas: Virginia 3-3544
ii — — — — — — — — — — — — — — — — — — —

priaustu bef geniausiu lietuviu or­
ganizacijų yra Susivienijimas Lie­
tuviu Amerikoje. Ši organizacija 
dabar turi apie 4 milijonus dole­
riu kapitalo, ir aktyviai veikla 
lietuviškame darbe. P. Dagys to­
liau išvardino SLA nuopelnus, 
pav., finansinę parama Lietuvai 
nepriklausomybės metu labdaros 
darbus tarp lietuviu Amerikoje, 
parūpinimą Clevelande Čiurlionio 
ansambliui namus ir kt. Po pašne­
kesio sekė visa eilė įdomiu klau­
simu bei diskusijų.

A. RIMAS

SILVER BELL 
BAKING CO.

A. RADŽIŪNAS, Savininkas

Hutų tpoclalybė liotuviika duona ir pyragai 
vadybiniam* Ir kitokiom* pokyliam*.

Pataraavitnaa aąžiningaa ir greitas.
36-40 STAGG STREET BROOKLYN 6, N. Y.

Tel. ŠTaąg 2-5938

MMBBMMMMMMM MB* MBMMMMMMMMMMM

! RR REPERR10HRTE 1
Į už savo automobilio apdrauda? !Festival Restoranas ir Baras 

VACYS STEPONIS, Savininkas
40 EAST 26TH STREET, NEW YORK CITY 

Telefonas MU 3-2928
GERI PIETUS IR VAKARIENE - JAUKUS BARAS

Sale vestuvėms, susirinkimams ir kitiems parengimams. 
LIETUVIŠKIEMS SUĖJIMAMS NEMOKAMAI

<Jali tilpti 200 žmonių. Mielai kiekvienas bus sutiktas.

JOE&JOHNFRIENDLY SERVICE
JONAS KARPUS 

JUČZAS KAZLAS 
Savininkai

- SUNOCO -
Tel. APplegate 7-9515 
GAS - OIL - TIRES

BATTERIĖS
A to Z LUBRICATION 
588 Jamaica Avenue 
BROOKLYN 8, N. Y. 
Highland Place kampas

I VIRS 21.000,000 AUTOMOBILIU SAVININKU MOKA
I DAUGIAU, NEGU REIKALINGA.
| Jei tik JOsų vairavimo rekordas yra geras,
| Jūs esate kvalifikuotas: I
| DIDELIAM APDRAtDOS SUTAUPYMUI, GERESNEI I

SAVO APSAUGAI IR GREITESNIAM PATARNAVIMUI. I
| REIKALAUJANT NUOSTOLIU ATLYGINIMO |

Kreipkitės: |

i Albert F. Peters ■
I , •J (PETRAUSKAS) J

APDRAUDOS SPECIALISTAS J
116-55 Queens Blvd., Forest Hills 75, N. Y.

I Telefoną*; Virginia 3-1477
I NAMQ ADRESAS:
I 106-53 95th Street, Ozone Park 17, N. Y. I
-------------- ------------------------------------------------------- 4
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TREMTINIAI IS ANAPUS GRABO
Ryšium su Jungtinių Tautų paskelbtais 

nuo 1959 m. geg. 1 iki 1960 biri. 30 
Tremtinių Metals, spalio 22 Pavergtųjų 
Europos Tautų Seimas išklausė dr. J. Pa- 
pane ko (Čekoslovakija) pranešimą apie 
tremtinių IS anapus geležinės uždangos 
padėtį ir priėmė atsišaukimą į laisvąsias 
vyriausybes ir laisvojo pasaulio visuome­
nę.

Pagal pranešimą Europoje, 1S anapus 
geležinė uždangos yra 328,780 tremti­
nių: 230,000 V. Vokietijoje, 37,000 
Prancūzijoje, 27,000 Italijoje, 19,080 
Austrijoje, 15,700 Graikijoje. Tremtinių 
srovė nėra nutrūkusi. Tik apie 150,000 
tremtinių yra Jungtinių Tautų Aukštojo 

1 Komisaro globojami. 1951 m. liepos 28 
d. paslraSytojl tremtinių padėčiai tvar­
kyti tarptautinė konvencija ^Įgaliojo tik 
1954 m. bal. 22 d. ir veikia tik 22 val­
dybėse, Be Šios konvencijos, kelias tarp­
tautines konvencijas tremtinių teisinei ir 
socialinei padėčiai pagerinti yra priėmu­
si Europos Taryba, bet jos veikia tik 
Europos Tarybai priklausančiose valsty­
bėse. Be to, Ir paClų konvencijų nuosta­
tai ne visų valstybių vienaip suprantami 
ir aiškinami, ypaC nuostatai dėl tremti­
nių teisės į darbą, dėl socialinio aprūpi­
nimo, dėl apsigynimo teisės. Kad kon­
vencijų nuostatai sau, o tremtinių trak­
tavimas sau, rodo ir tremtinių padėtis 
V. Vokietijoje, kur darbo gavimo at­
žvilgiu jie diskriminuojami ta prasme, 
kad gali gauti tik patį prasčiausią rankų 
darbą. Šiuo atžvilgiu padėtis labai pa­
naši yra Ir kituose kraštuose.

U antros pusės pranešimas pastebi, 
kad laisvasis pasaulis tebejaučia tam tik­
rą savo atsakomybę už sovietinio totaliz- 
mo aukų likimą ir daro naujų pastangų 
tremtinių problemai spręsti. Tremtinių 
Metals Aukštojo Komisaro programdje 
numatyta 10.5 mil. dol. tremtinių pa­
galbai bei įkurdinimui. Tremtinius prl- 
glauduslos valstybės yra pažadėjusios 
Tremtinių Me ta B daryti tremtinių padė­

ties pagerinimus, o galinčios pas save 
tremtinius įkurdinti valstybės yra paža­
dėjusios lengvinti tremtinių imigracijos 
sąlygas. Europos Patariamasis Seimas 
specialiu savo nutarimu yra kreipęsis ( 
Amerikos Ir Australijos kontinentų val­
stybių vyriausybes, 'kad jos atleistų imi­
gracinius suvaržymus ir įsileistų tremti­
nius iš Europos.

Tremtinių Metų proga sudaryti spe­
cialūs planai tremtiniams padėti, įtrau­
kiant ne tik valstybių vyriausybes, bet Ir 
visuomenę, ir mokyklas, ir radiją, ir te­
leviziją, Ir spaudą, ir filmų žvaigždes ir 
religines organizacijas.

Didžiai vertindamas visas pozityvias 
pastangas tremtiniams iš anapus geleži­
nės uždangos padėti, Išskirtoms šeimoms 
susijungti ir nedarbingiesiems sudaryti 
pakenčiamą egzistenciją, Pavergtųjų 
Seimas dr. Papanek pranešimą priėmė 
vienbalsiai. Antra vertus, turėdamas 
galvoje, kad esamoji tremtinių padėtis 
toli gražu neatitinka tą padėtį tvarkančių 
konvencijų dvasios ir raidės, kad dauge­
lio tremtinių gyvenimo sąlygos yra velk 
nesuderinamos su žmogaus asmens verte, 
Pavergtųjų Seimas priėmė atsišaukimą į 
laisvąsias vyriausybes ir į laisvojo pasau­
lio tautas, prašydamas padidinti finansi­
nę paramą tremtinių reikalams; paleng­
vinti imigracijos sąlygas; panaikinti skir­
tumus tarp savo piliečių ir tremtinių, 
teikiant teisinę apsaugą, aprūpinant dar­
bu, telkiant socialinę globą ir 1.1.; su­
daryti sąlygas tremtinių tautinei kultūrai 
išlaikyti.

♦

Buvo atkreiptas dėmesys, kad Trem­
tinių Metals pirmiausia turėtų savo soli­
darumą dar nelkurdlntlems tremtiniams 
parodyti jau įkurdintieji tremtiniai, ku­
rių dauguma yra pasiturinčiai ^Įtaisę ir 
savo likimo brolius visai pamiršę. Šiuo 
atžvilgiu lietuvius judina Balfas, bet kitų 
tautų tremtiniai savo Balfų neturi ir 
tremtlniškas solidarumas labai silpnas.

MILDRED MITCHELL, buvusi Janulytė, prieS penkis metus mirusio 
American Radio prezidento D. T. Mitchell našlė, ilgametė Vieny­
bės skaitytoja. Keletą metų tvarkiusi vyro paliktą radijo reikmenų 
fabriką, Mount Vernon, N. Y., Mildred neseniai pardavė, ir dabar 
yra pasitraukusi iš biznio.

FIRE - AUTO - LIABILITY - BURGLARY - GLASS PLATb

ROBERT F. NARK
APDRAUDOS SPECIALISTAS 

26 Court Street 700 Caroline Ave.
Brooklyn į, N. Y. N. Vallej Stream. N. Y.
MAin 4-6400 VAlley Stream 5-0783
LIFE - HEALTH - ACC. HOUSEHOLD - COMPENSATION-

1883 MADISON STREET
BROOKLYN 27, N. Y. 

(Ridgewood)
Tel. EVergreen 2-6440

Salė vestuvėms ir 
kitokioms pramogoms.

POLAIDOTUVINIAI PIETUS
VYTAUTAS BELECKAS

Savininkas

Visame New Yorke nerasite gražesnių 
ir patogesnių salių kaip

GRRI1D PRRRDISE
Ka nerengtumėte - koncertą, vestuves, prakalbas ar šokius - 

SALESE GALI TILPTI NUO 25 IKI 2000 DALYVIU-
L. MOLIN - REIKALU VEDĖJAS

320 GRAND STREET BROOKLYN 11, N. Y.
Telefonas: EVergreen 7-1123

BRRGR TELEUISIOR
VYT. ZELENIS, Savininkas

34-23 FULTON STREET BROOKLYN 8, N. Y.

Parduodama: televizija, radijas, stereo Hi-Fi fonografai, 
dulkių siurbliai, oro vėsintuvai. Didelės nuolaidos 
Admiral ir Motorola aparatams. 40 nuošimčių nuolaidos 

"BLAUPUNKT” vokiškiems stereo Hi-Fi.
Taisoma televizija, stereo Hi-Fi bei radijas. Darbo valandos 

kasdien iki 7 v. v. Penktadieniais iki 9 v. ▼.

Pirmos rūšies lietuviškas 
maistas prieinamomis kainomis.

Trys Juozai - visi trys lietuviai - rūpestingai, sąžinin­
gai ir pigiau patarnaus jums, jei tik jūsų .automobiliui 
reikalingas bet koks - didelis ar mažas - pataisymas.

COMPLETE AUTOMOTIVE REPAIRS

85-42 WOODHAVEN BLVD. WOODHAVEN, N. Y.
(86th Avenue kampas, prie Jamaica Avenue) 

Telefonas Vttginia 6-9683
- ------ ----------------------------^KZZZ HKZ, ."XKX=ZX

10

JOHN BALTADUONIS
FRANKFORD AVENUE

tufe
1700 Frankford Avenue

PHILADELPHIA, PA.

TWICE /;) II

GENUINE

GEM OF THE AGES

*

■\ A

GINTARAS 
LIETUVOS AUKSAS

Įvairiausios gintarinės 
dovanos vyrams ir mote­
rims prieinamiausiomis 

kainomis.
Užsakoma p* r paštų. 

AMBER GUILD LTD.
80-19 31st Avenue 

Jackson Heights, N. Y.
Tel. HA 9-5855 

Pasiekiama: auto iki 31 
Ave. Northern Blvd. IND 
subway iki Robaevelt Av. 
IRT iki 74 St. Port Bus 
iki 3X Avenue.
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Lietuviu Sporto Klubo futbolo 
komandų rungtynes del staigaus 
tvarkaraščio paxeitimo ir blogo 
oro praėjusį savaitgalį neįvyko.

Ateinantį sekmadienį, lapkri­
čio 15, New Farmers* Ovai aikš­
tėje įvyksta dvejos bendrai rengia­
mos JAV Mčgeju Taurčs Varžybų 
rungtynes, 1:0,0 vai. Žaidžia Kol- 
ping S. C. prieS Ozone Park S. C., 
o 2:45 vai. Lietuviu Sporto Klubas 
pries Hellenic S. C.

SeMtadienį, lapkričio 14 2:00 
vai. — berniukai ir 3:00 vai. — 
jaunučiai žaidžia pries Eintracht 
S. C. komandas, Eintracht Ovai 
aikštėje. S. R.

TAUTIEČIAI!
Pasinaudokite proga ir pa­

siųskite šventėms dovanu savo 
artimiesiems 1 Lietuvą.

Siam tikslui Jums sąžiningai 
ir daug pigiau, negu kur kitur, 
patarnaus:
LONDONO, Lietuviu Prekybos 
Bendroves Atstovas Jonas 
Daugirdas, 337 Union Avė., 
Brooklyn 11, N. Y. Telefonai 
EV 4-1232, EV 7-4940. Reika­
laukite katalogu ir įsitikinkite.

IŠNUOMOJAMAS 
gražus kambarys Woodhaven e, 
netoli Jamaica ei. linijos su­
sisiekimo. Teirautis tel.: 
MI 2-1263.

LIETUVIU PILIEČIŲ Hluboi
BARAS W RESTORANAS

OefuvfšJcos gomyboi pietus, vakarienės ir užkandžiai
GERIAUSI GĖRIMAI PIGIAUSIOMIS KAINOMIS

Salės šokiams, vestuvėms ir kitokioms pramogoms 
prieinamomis kainomis. Lietuviškų organizacijų 

susirinkimų patalpos nemokamai.
SPAUDOS KIOSKAS

Visais reikalais kreipiamas i klubo •
reikalų vedėjų. KOSTĄ VAITĄITJ. Tel. EV 4-9672

280 UNION AVENUE BROOKLYN 11, N. Y.

LAPKRIČIO 23 DIENOS

Lietuvos Kariuomenės Šventes 
MINĖJIMAS

RENGIAMAS L. V. S. RAMOVES NE* YORKO SKYRIAUS 

APREIŠKIMO PARAPIJOS SALĖJE. BROOKLYNE 

Lapkričio 21 d . 6:30 vai. vakare 

PROGRAMOJE:
1. Pirmą kartą New Yorke išgirsime buv. Lietuvos Operos solistę Nasvytytę-Valiukienę.
2. Buv. Lietuvos Operos solistas V. Baltrušaitis. Akompanuoja A. Mrozinskas,
3. Kalbės: visuomenininkas dr. B. Nemickas ir rašytojas Jonas Rūtenis.
4. Invokaciją atliks Balfo Reikalu Vedėjas kun. L. Jankus.
5. Dalyvauja J. Matulaitienės Tautiniu šokiu Grupė.
6. Dall. prof. V. K. Jonyno paveikslo laimėtojo paskelbimas.
7. Gausus bufetas ir atskiri stalai, šokiams gros p. Butrimo orkestras.
Minėjimo iškilmes maloniai sutiko pravesti buv. Lietuvos* Studentų Atsargos Karininkų 
Korporacijos Ramovė vienas iŠ steigėjų ir pirmasis jos pirmininkas ST. GUDAS.
Kadangi visas šio minėjimo pelnas yra skiriamas Lietuvos Laisvės Kovą Invalidų šalpai, 
N. Y. Ramovės Skyrius tikisi, kaip ir kiekvienais metais gausaus visuomenės dalyvavimo.
Lapkričio 22 d. sekmadieni, 11 vai. ryta Iškilmingos iv. Miglos Apreiškimo parapijos 
bažnyčioj* už Lietuvos laisvę žuvusius.

RAMOVES NEW YORKO SKYRIAUS VALDYBA

MATTHEW MAŽEIKA, Savininkas

j?ark Florist
v

Gėlės pristatomos į bet kurias pasaulio vietas.
80115 JAMAICA A’VENUE WOODHAVEN 21, N. Y.

Telefonas: Virginia 9-3112

“-------------------------------------------

Visi į Neo-Lithuanijos banketų
Korporacijos Neo-Lithuanijos trečiojo visuotinio suvažiavimo proga rengiamas banketas, 

kuris Įvyks š. m. lapkričio 28 d. 7 vai. vakaro (punktualiai) Hotel Statler, 7th Ave., 32 - 33 
St., Manhattan, New Yorke. - <

Banketo metu meninę programą išpildys Salomėja Valukienė-Nasvytytė, o šokiams gros 
Romo Butrimo orkestras.

i banketą bilietų kainos 10 dol. asmeniui (vakarienei ir šokiams) o i Šokius tik jaunimui 
3 dol. asmeniui.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Bilietai gaunami pas banketui ruošti komiteto prezidiumo narius:
1. Antanas Senikas, pirmininkas, 24 North Rd., Great Neck, N. Y. Tel. HU 7-5407.
2. Gražina Siliunienė, vice pirm., 134-34 Franklin Ave., Flushing, N. Y. Tel. IN 1-1862.
3. Dalia Maurukaitė, vice pirm., 1150 Glenmore Ave., Brooklyn 8, N. Y. Tel. AP 7-9205. 

Virginia Sutkutė, vice pirm., 84-25 109th St., Richmond Hill, N. Y. Tel. VI 9-8479. 
Juozas Maurukas, sekretorius, 1150 Glenmore Ave., Brooklyn 8, N. Y. Tel. AP 7-9205. 
Vytautas Abraitis, Iždininkas, 97-08 UOth Street, Richmond Hill 19, N. Y.

BROOKLYN 6, N. Y. 
Tel. EV 8-8331 ir EV 7-3293

ALB. BALTRUNAS-BALTON 
Reikalų Vedėjas

BROOKLYN, N. Y.
Tel. STagg 2-5043

Cypress Bedding & Mattress Co.
3427 FULTON STREET BROOKLYN 8, N. Y. 

t

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICENSED PENNA AND NEW JERSEY

1601 S. SECOND STREET PHILADELPHIA, PA. 
Telefonas: DEwey 4-5136

CHARLES J. ROMAN
(RAMANAUSKAS)

1113 MT. VERNON STREET PHILADELPHIA, PA. 
Telefonas: POplar 5-4110

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

VISI ŠIE LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI IŠNUOMOJA 
AUTOMOBILIUS ĮVAIRIEMS REIKALAMS

FORGIONE FUNERAL HOME
ANTHONY FORGIONE LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

9 STAGG STREET 
Vėsinamos Koplyčios

MATHEW P. BALLAS 
Direktorius

660 GRAND STREET
NOTARY PUBLIC
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JUOZAS GARŠVA
231 BEDFORD AVENUE \ BROOKLYN 11, N. Y.
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS Tel. EVergreen 8-9770

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 METROPOLITAN AVENUE BROOKLYN 11. N. Y.
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS Tel. EVergreen 7-433!

M. P. BALLAS FUNERAL HOME

ROGERS FUNERAL HOME
P. RADZEVIČIUS, Direktorius 

410 METROPOLITAN AVENUE BROOKLYN 11. N. Y.
Tel. STagg 2-4409

Trys aukštai didžiausiam baldy Ir lovy pasirinkimui. 
Vertingos dovanos naujiems klijentams. Telefonas APPLEGATE 7-8802



V E^YBE
A. Varnas, V. Alksninis, S. 

Dzikas. A. Vakselis, s. Briedis, 
B. Spūdienė, S. Lūšys, A. Ošla- 
pas sudaro naujai išrinktą New 
Yorko Lietuviu Tarybos valdy­
bą.

Inž. J. Trečiokas, Waterbury 
Lietuviu Tarybos pirmininkas, 
lankėsi New Yorke ir ta proga 
aplankė Vienybės įstaigą.

Z. Raulinaitis, Kario redakto­
rius, tarnybos reikalais išvykęs 
l Kanadą, Montreal! ir Toronto, 
atsiuntė mums linkėjimus.

N. Kulbokienė, ilgametė Vie­
nybės skaitytoja, persikėlė l 
naują rezidenciją Scarsdale, 
New York.

J. Rūtenis, mūsų bendradar­
bis, lapkričio 28 d. kaltės 
Stamford, Conn.

Vi. Svlpas, A. Ošlapas, A.
Varnas, P. Duleviclus, J. Na- 
vasaitis lapkričio 8 d. Novickiu 
bute, Ozone Park, N. Y., įvyku­
siame ALT Sandaros pirmosios 
kuopos susirinkime išrinkti nau­
jos valdybos pareigoms.

A. Šalčius praneša, kad jo va­
dovaujama Almus Meno Galerija 
lapkričio 14 ir 15 Toronto, Ka­
nadoje, ruošia parodą, kur bus 
Išstatyti paskutinieji dailininku 
darbai.

K. Baronas iš Hamilton, Ont. 
pranešė, kad šeštosios Kanados 
lietuviu dienos Hamiltone pelno 
dalis - 500 doleriu - paskirta 
Lietuviu Rašytoju Draugijos 
metinei literatūros premijai.

Žibuntas Mikšys, dailininkas, 
neseniai grįžęs iš Europos, lap­
kričio 3 d. Detroite pateko l au­
tomobilio katastrofą. Sunkiau 
sužeista koja. Gydosi pas moti­
ną, aktorę Z. Arlauskaltę-Mik- 
šlenę Detroite.

Adomo Varno 80 metu amžiaus 
sukakties proga L. A. Meninin­
ku Klubas Chlcagoje (Čiurlionio 
galerijoje) ruošia jo darbu paro­
dą, kurios iškilmingas atidary­
mas įvyksta lapkričio 14 d.

Aldona Noakaitė, žinoma skau­
tu veikėja, kaip mums praneša­
ma, susižadėjusi su dr. Gedimi­
nu Čeku.
 *

A. Masiulio deimantinės
sukakties minėjimas

Lapkričio 8 d. Povilanskienės 
salėje Brooklyne įvyko iškilmingas 
Antano Masiulio 75 metu amžiaus 
sukakties minėjimas, šį minėjimą 
rengė A. Masiulio kaimynai iš 
Baisogalos. Dalyvavo arti šimto 
sukaktuvininko giminiu, kaimynų 
bei draugu, jų tarpe Maspetho lie­
tuviu parapijos, kuriai A. Masiu­
lis su šeima priklauso, kunigai.

Minėjimo programą prie pa­
puoštą bei valgiais ir gėrimais ap­
dėtą stalą atidarė K. Baršauskas, 
pakviesdamas ją vesti kitą baiso- 
gališkį, Jurgį Sirusą. Sveikinimo 
kalbas pasakė: prelatas J. Balko­
nas, kun. P. Lekešius, kun. P. 
Bulavas, dr. Povėli, kun. S. Va- 
liušaitis ir kiti. Kadangi A. Ma­
siulis nuo pat atvykimo į Ameri­
ką, per 53 metus, darbavosi Mas­
petho bei Brooklyn© lietuviškose 
draugijose, todėl kalbėjusieji šia 
proga turėjo daug ko apie jų pasa­
kyti. Be kalbą, taip pat buvo pri­
siųsta sveikinimą raštu bei tele­
gramomis. Ją tarpe A. Masiulį 
sveikino inž. K. Pusnikas iš Mi­
chigan© valstybės. Be to, A. Ma­
siulis gavo daug dovaną.

A. Masiulis gimęs 1884 m. 
lapkričio 8 d. Juodupiu kaime, 
Baisogalos valsčiuje, Kėdainių 
apskr. Baigęs pradžios mokyklą, 
Antanukas, kaip vienam iš aštuo- 
nią vaiką šeimoje, toliau tegalėjo 
mokytis siuvėjo amato. Tokiu bū­
du jis tapo siuvėju. Bet nenorėda- 
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Dr. Juozas Kazickas, Neris 
International Trade Co. direkto­
rius parodys spalvotu filmu iš 
savo kelionių po Japoniją, Indi­
ją, Palestiną ir iš ką tik. atliktos 
medžioklinės iškilos Aliaskoje, 
ši sekmadieni, lapkričio 15 d. 
3 vai. p. p. ivykstančlame New 
Yorko Lietuviu Prekybos Rūmu 
susirinkime, Baltijos Laisvės 
Namuose. 131 E. 70 St.. N.Y.C.

Dr. M. Devenis su žmona pra- 
, eltą savaitę išvyko l Floridą.

MIRĖ E. SIDABRIENĖ
Lapkričio 5 d. mirė Elzbieta 

Sidabrienė, 84 m. amžiaus, gy­
venusi su dukteria ir žentu, Ma­
rijona ir Jurgiu Jokūbaičiais, 
Flushing, N. Y. Mirusios kūnas 
buvo pašarvotas J. Garšvos lal- 
dojimo įstaigoje, kurią aplankė 
daug žmonių. Laidotuvės iš Ap­
reiškimo parapijos bažnyčios l 
St. Charles kapus įvyko lapkri­
čio 9 d. Dalyvavo gausus xirys 
Čio 9 d. Dalyvavo gausus būrys 
giminiu, draugu bei pažįstamą. 
Liko duktė Marijona Jokūbal- 
tienė, buvusi Strumskytė, anūkė 
Aldona Norkuvlenė ir trys pro­
anūkei. Velionės vyras, Kazys 
Sidabre, mirė prieš keletą metu. 
Buvo ilgamete Vienybės skaity­
toja, sąmoninga lietuvė patrio­
tė.

Užuojauta likusiems šeimos 
nariams.

Gražiausia Kalėdų dovana 
jūsų artimųjų, tėvų ir valkų, 
portretai. Be to, švenčių svei­
kinimams portretinės kortelės. 
Visa tai Jums padarys fotogra­
fas Vytautas Maželis. Tuojau 
skambinkite HY 7-4677.

Amerikos Legiono lietuvių 
posto minėjimas

Pereitą sekmadieni Amerikos 
Legiono lietuvią posto dešimt­
mečio minėjimo programoje 
(Schwaben Hall, Brooklyne) be 
lietuvią, dalyvavo ir indėnų čy- 
fas Jules One Arrow su savo 
grupe, viršutinėje nuotraukoje 
dešinėje nuo čyfo (viduryje), D. 
Kllnga, posto komanderls, ir 
Vincas Vyšnius. Į kairę - sve­
čias iš Amerikos Legiono. Deši­
nėje nuotraukoje: aktorius V. 
Žukauskas su indėną čyfu.

Minėjimo programoje, be to, 
dalyvavo Operetės Choras, bro­
liai Vasiliauskai ir kt.

J. Tysliavos, Jr. nuotraukos

GYDYTOJŲ SUVAŽIAVIMAS
Gydytojų Korporacijos Frater- 

nitas Lithuanica New Yorko sky­
riaus 51 metinis suvažiavimas 
įvyks lapkričio 15 diena.

Posėdis ir po to pobūvis daly­
vaujant Šeimoms įvyks dr. Vytau­
to Slavinsko rezidencijoje, 352 
Broadway, Monticello, N. Y.

E ALFo vajus New Yorke
JONAS RŪTENIS

m as tarnauti caro kariuomenėje, 
jis 1906 m. išvyko į Ameriką, 
šiame darbe A. Masiulis išdirbo 
daugiau kaip 53 metus. 1912 m. 
A. Masiulis vedė Oną Matonytę, 
su ja sukūrė pavyzdingą lietuvišką 
šeimą ir jieau išaugino du sūnus ir 
vieną dukterį. Masiulią vaikai, 
Antanas, Kazys ir Aldona, taip 
pat jau sukūrę savo šeimas ir augi­
na vaikus.

A. Masiulis savo laiku yra at- 
sikvietęs į Ameriką brolius ir sese­
rį Agotą. Pastaroji lyg ir atsidėko­
dama broliui, šią puotą papuošė, 
didžiuliu gražiu tortu.

A. Masiulis, kaip jau sakyta, 
priklauso įvairioms vietos lietuvią 
draugijoms, Maspetho ir Brooklyn© 
lietuvią piliečią klubams, be to, 
yra SLA narys ir Vienybės skaity­
tojas nuo pat atvykimo į Ameriką. 
Sveikatos ir ilgiausią metą jam!

Lapkričio 15 pradedamas Balfo vajus, 
žinomi ir garbingi mūsą visuomenės veikėjai 
sudarė vajaus komitetą. Lapkričio 15 įvyks to 
komiteto ruošiamas vakaras — koncertas. Vi­
sas pelnas skiriamas šalpos reikalams. Išgirs­
kime tą kvietimą, dalyvaukime tame vaxare 
ir paremkime šalpos darbą.

Nėra reikalo aiškinti ir graudenti, kad 
darbo barai platūs, o šelptiną taip pat pakan­
kamai. Tam reikalingos lėšos.

Balfo pareigūnai dažnai nusiskundžia, kad 
ragindami tautiečius paaukoti — iš išsiųstą 
2, 000 laišką susilaukia atsakymo tik iš 4, 500. 
Nenorėčiau tvirtinti, bet manau, kad gautieji 
atsakymai būna "pailiustruoti" doleriu, bent 
vienu — vieninteliu... Neatsakiusieji, žino­
ma, ir to neprisiuntė, bet nenoriu tikėti, kad 
tai padarė blogos valios vedini. Tai tik užuo­
marštis. ..

Lapkričio 15 pradedamas Balfo vajus yra 
mūsą- visų šalpos darbe dalyvaujančią reko­
lekcijos ir todėl kiekvienas lietuvis New Yor­

ke turi atsilankęs į vakarą ar kitu būdu atir 
duoti, pagal išgales ir sąžinę, savo duoklę 
vargstančiam paremti.

Sakome, kad didžiojo New Yorko lietuvių 
veikla bankrutuoja, bet dar neįtikėtina, kad 
mūsiškė gailestingumo ranka būtų nudžiūvusi, 
kaip sausa šaka...

Visomis organizacijomis, ją veikla, jų 
pažanga, laimėjimais mes sielojamės, bet 
vienintėlė visų mūsų šalpos organizacija 
Balfas niekad negali būti pamiršta, nes ji 
prašo ne sau, tiems, kurie į ją kreipiasi.

Todėl tegul nepalieka šiais metais nė 
vieno lietuvio, nė vienos organizacijos, sam­
būrio ar draugijos — nepaaukojusių Balfui. 
Net patys mažiausieji — nors po dešimtuką...

Toks visuotinis atsiliepimas vajaus pabai­
goje visiems suteiks džiaugsmo ir pasitenki­
nimo, nes žinosime, kad daugelis tolimųjų 
Sibiro taigų plotuose ir dar tebevargstantis 
tremtyje — nusišluostys džiaugsmo ašarą, pa­
sijutęs ne vienas, bet kartu su visais mūsų 
vargstančios tautos nariais.

DEŠINĖJE: Antanas Masiulis 
su žmona, vaikais, anūkais ir 
draugais savo 75 metą amžiaus 
sukakties minėjimo pokylyje. 
Greta sėdi: kun. Bulavas, kun. 
Valiušaitis, O. Budraitienė, K. 
Bačauskas ir kiti. Pokylis įvy­
ko H. Povilanskienės salėje, 
Brooklyne, praeitą sekmadieni.

J. Tysliavos, Jr. nuotrauka

VIENYBĖ, 1959 m. lapkričio 13 d.




